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LAIMINGASAI PRINCAS.

Augštai viršuj miesto, ant augštos ko-

lonos, stovjo Laimingojo Princo stovyla.

Visa jo stovyla padengta buvo plonu aukso

sluogsniu. Vieton aki indeta buvo du
skaidriu sapfiru, ant jo kardo rankenos

sviete didelis raudonas rubinas.

Visi juo grjos.
— Jis toks dailus, kaip gaidys-vejaro-

dis, — pastebjo vienas Municipaleto Pa-
tarjas, kuris stengsi pagarsti dails su-

pratimu, — bet jis ne toks naudingas, —
pridr, bijodamas, kad jo nepaskaityt
nepraktišku, kokiuo jis išties ne nebuvo.
— Kodl tu negali bti panašus Lai-

mingj Princ? — užklaus protinga mo-
tina mažojo savo snaus, kuris užsiman
menulio. — Laimingajam Princui niekuo-

met ne galvon neateidavo ko-nors verkti.

— Džiaugiuosi, kad yra pasaulyje nors

vienas žmogus visiškai laimingas, — su-

niurnjo apsivyls žmogus, nepapraston
stovylon žirdamas.
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— Jis visiškai angelan panašus, — pa~

sake Prieglaudos Vaikai, išeidami iš baž-

nyios šviesiai-raudonais apsiaustais ir

baltomis priekaištemis apsitais.
— Iš kur js tai žinote'? — užklaus

matematikos niokytojas. — Juk js niekuo-

met nesate angelo mat?
— Netiesa, mes sapnavome juos, — at-

sake vaikai. — Matematikos mokytojas su-

sirauk ir apsimet rstus ess, nes jis ne-

gyre vaik sapn.
Vien nakt per miest leke mažute

kregžde. Jos drauges jau prieš šešias sa-

vaites buvo Aigiptan išlkusios, bet ji užsi-

liko, nes puikij Nendr simyljus buvo.

Pažino ji j ankstyb pavasar, vaikydama
paupyje didel gelton plaštak ir taip bu-

vo jo tvumu pagauta, kad net sustojo su

juo pasikalbti.
— Ar pamylti man tave? — užklaus

Kregžde, visuomet staiai darbo imdamasi.
Nendre nusilenk žemai. Kregžde pradjo
aplinkui skraidyti, sparnais užgaudama
vanden ir jo pavirši raibindama. Taip
Kregžde myljo Nendr per vis vasar.
— Juokingas prisirišimas, — kalbjo,

kitos kregždes. — Pinig jis neturi, o gimi-

ni net perdaug. — Išties, visa upe buvo
Nendrmis paaugus. Paskui, rudeniui at-
jus, visos Kregždes išlakst.

Joms išlkus, Kregžde pasijuto vienat-
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veje ir jos meilužis pradjo jai nusibosti.

— Jis nemoka kalbeties, — tare ji, —
ir aš nerimauju, nes jis labai greitas koke-

tuoti su by kuo. — Ir išties, kur tik vjas

nepapus. Nendre siunia ton pusn meilin-

gus linkterjimus.
— Jis namininkas, — ts ji toliau, —

o aš megiu keliauti ir, tokiuo bdu, mano

vyras turi lygiai su manim kelion mgti.
— Tu lksi su manimi — užklaus ji

gal-gale. Nendre papurt galva: ji taip

stipriai buvo prie savo nam prisirišus.

— Tu juokauji su manim! Aš lekiu

piramydas. Sudieu ! — Ir Kregžde išleke.

Ištis dien ji leke ir vakarop atsidr

mieste.
— Kur ia apsistojus, — galvojo ji. —

Tikiuosi, jog miestas tam tyia pasirengs

mane sutikti.

Ji pamate stovyl ant augštos kolonos.

— Apsistosiu tenai, — sušuko Kregž-

(ie. — Tai puiki vieta ir daug ten gero oro.—

Ir ji apsistojo po Laimingojo Princo koj._
— Mano miegamasai iš aukso, — tare

Kregžde, apsidairydama ir rengdamasi gul-

ti. Bet kaip tik tuo paiu akimirksniu, jai

galvut po sparneliu bekišant, nukrito ant

jos didelis vandens lašas.

— Kas tai but, — sušuko Kregžde, —
ant dangaus ne debesio, žvaigždes aiškiai ir

šviesiai mirga ir vis-gi lja. Europos šiau-
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rej e oras staiai šunims tiks. Nendre m-
go liet, bet tai tik jos egoizmas.

Dar kitas lašas nuvarvjo.
— Kas per nauda iš stovylos, jei

ji negali mans nuo lietaus priglausti^

Eeikia pasijieškoti geras kaminas. — Ir

Kregžde pasireng lkti.

Bet kol ji suskubo sparnus ištiesti, nu-

krito treias lašas. Ji pažvelg augštyn ir

pamate... Ak, k ji pastebjo!..
Laimingojo Princo akis papldo aša-

romis ir jos tai riedjo auksuotais jo skruos-

tais. Jo veidas toks gražus buvo prie me-
nulio šviesos, kad mažj Kregžd net gai-

lsis paeme.
— Kas tu toks ? — paklaus ji.

— Aš Laimingasai Princas.
— Tai ko tu verki ? — tare Kregžde.—

Aš visa sušlapau.
— Kuomet aš gyvas buvau ir žmogaus

kn turjau, — atsliepe Princas, — ne-

pažinojau ašar, nes gyvenau Sans-Souci
rmuose, kur liudesis neužklysta. Dien
žaisdavau su draugais sodne, vakare vesda-

vau šokius didelje salje. Apie sodn ejo

augšta siena, bet man niekuomet neateidavo
galvon paklausti, kas už tos sienos, nes vis-

kas pas mane puiku buvo. Mano dvariš-

kiai vadindavo mane Laiminguoju Princu
ir, išties, aš buvau laimingas, jei linksmy-
be gali bti laime. Taip gyvenau, taip pa-
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simiriau. O dabar, kada aš nebegyvas, pa-

state mane ionai, ir aš matau vis mano
miesto varg bei skurd. Ir nors širdis

mano iš švino, nestengiu ašar sulaikyti.

— Kaip tai? Jis ne vieno aukso'? —
paman Kregžde. Ji buvo labai nmndagi
ir savo pastebjim neišreikšdavo balsiai.

— Toli, toli, — ts Princas švelniu

skambiu balsu — mažoje gatvje stovi su-

krypusi bakže. Vienas jos langas atvi-

ras ir pro j matau moterišk, prie stalo s-
dini. Jos veidas liesas ir nuvargs, jos

rankos šiurkšios ir raudonos, adat suba-

dytos. Ji išsiuvineja Viešpaties Kani
gles ant atlasini rb vienai dailiausi

Karalienes freilin rengiamajam baliui.

Kambario kampe, lovoje guli jos sergs s-
nelis. Jis karšiuoja ir prašo apelsin.
Motina nieko kito, išskyrus upes vandens,
negali jam paduoti ir ji verkia. Kregždu-
te, Kregždute, mažoji Kregždute, ar nenu-
neštum tu jai rubm iš mano kardo? Ma-
no kojos prirakintos prie tos papdes ir aš

negaliu pasijudinti.

— Mans laukia Aigipte, — tare Kreg-
žde. — Mano drauges skrajoja virš Nylo ir

kalbasi su dideliais lotosais. Greitai su-

migs jos didžiojo Faraono kapinyne. Pats
Faraonas guli tenai išmargintame karste.

Jo knas suviniotas geltonas drobules ir

kvepalais balzamuotas. Ant jo kaklo nef-
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ritu grandinis, o jo rankos primena suvy-

tusius lapus.

— Kregždute, — tare Princas, — ar

nepasiliktum su manim vien, nakt ir ar ne-

pabtumei mano pasiuntinys. Vaikel taip

karštis troškina, ir jo motina tokia nu-

lidus...

— Aš nemegiu berneli, — atsake

Kregžde. — Prajusi vasar, man ties upe
apsigyvenus, du šlykši berniuku, malni-
ninko sunu, nuolatos mete manin akmenis.

Žinoma, nevien kart juodu man nesuda-

v: mes, kregždes, pergerai lakiojame, prie

to, aš paeinu iš šeimynos savo mitrumu pa-

garsjusios. Vis-gi tai nepagarbos apsi-

reiškimas.

Bet Laimingasai Princas taip lidnai
išrod, kad net jai gaila pasidar.
— ia labai šalta, — tare ji, — bet aš

pasiliksiu vien nakt su tavim ir busiu ta-

vo pasiuntinys.

— Ai tau, mažoji Kregždute, — iš-

tar Princas.

Kregžde iškrapšt didel rubSin iš

Princo kardo ir, pamusi j snapan, nuskri-

do virš miesto stog.
Pralk katedros bokšt, kurioje buvo

ištaisyti balti marmuro angelai, pralk
pro rmus ir girdjo baliaus muzikos gai-

das. Ant balkono išjo daili mergait, my-
limojo lydima.
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— Kokios puikios žvaigždes, — tare jis

jai, — ir kokia stebuklinga meiles jiega.

— Tikiuosi, jog mano rbai del dvaro

baliaus bus laiku padirbti, — pastebjo
mergaite. — Aš paliepiau išsiti ant j
Viešpaties Kani gles. Bet siuvjos to-

kios tingines.

Kregžde perlk up ir mate žiburius,

kybanius ant laiv stieb. Pralk pro

Getto ir mate, kaip žydai derisi vienas su

kit ir sveria pinigus ant varini svarstuv.
Pagalios ji atleke prie bdinos bakžes ir

pažvelg jon. Vaikas karšiuodamas mets
po lov, o jo motina užsndo.

Kregžde skrido kambarin ir padjo
didel rubin ant stalo šal moteriškes pirš-

iuko. Paskui paskrajojo virš vaiko lovos,

vsindama sparnais jo galv.

— Kaip man vešu, — tare vaikas. —
Turbt aš išgysiu. — Ir jis saldžiai už-

sndo.

Tuomet Kregžde nulke atgal prie Lai-

mingojo Princo ir pasakojo jam, k pada-
riusi.

— Stebtina,— paman ji,— nors oras

toks šaltas, man dabar visai šilta.

— Tai todl, nes tu ger darb atlikai,

— atsake Princas. — Mažoji Kregžde susi-

mst ir užsndo. Galvojimas visuomet už-

migdydavo j.
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Dienai išaušus, Kregžde nuskrido pa~

upin ir išsimaud.
— Kas per stebuklas, — pastebjo orni-

tologijos profesorius, eidamas tuo laiku per

tilt. — Kregžde žiem pas mus! — Ir jis

išspausdino iš tos priežasties ilg laišk vie-

tiniame laikraštyje. Visi tik ir tekalbjo
apie t laišk, mat, jame tiek daug žodžii^

buvo, kad niekas jo suprasti negaljo.
— Šinakt keliausiu Aigiptan, — ta~

re Kregžde ir geras suinanymas pakele jos

up. Ji aplanke visus visuomenins pamink-
ius ir ilgai tupjo ant bažnyios bokšto. Kur
tik ji nebt lekus, žvirbliai irškdavo ir

sakydavo vienas antram:
— Kokia garsinga kitataute! — Ir

Kregžde buvo labai tuo patenkinta.

Menuliui užtekjus. Kregžde sugržo
Laimingjin Princan.
— Ar neturi kokio reikalo Aigiptan ?

—

sušuko ji. — Aš tuoj keliausiu.

— Kregžde, Kregžde, mažoji Kregždu-
te, — tare Princas. — Ar nepasiliktumei su

manim dar vien nakt.
— Mans laukia Aigipte, — atsake

Kregžde. — Rytoj mano draugai skris ant-

rjin Nylo sukuriu. Ten guli nendrse be-

gemotas, ant didelio granito sosto sdi die-

vas Memnonas. Vis nakt jis tyrinja

žvaigždes, o aušrinei sušvitus jis sušunka
iš džiaugsmo ir nutla. Pusiaudien geltoni
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litai ateina upn gerti. Ji^ aks^ lyg žali

berilai^ o ju riksmas garsesnis už kriok-

lio trukšm.
— Kregžde, Kregžde, mažoji Kregždu-

te,— tare Princas.— Toli, toli miesto gale

matau pastogje jaun vyr. Sulinks jis

ant stalo, popieriais apdto, o sale jo stovi

nuvytusi žibui ryšuliukas. Plaukai jo

juodi, garbiniuoti, raudonos kaip granatai

lupos, dideles svajotojo aks. Jis stengiasi

užbaigt pieš Teatro Direktoriui, bet negal,

šaltis neduoda rašyti. Krosnis šalta, jis nu-

silpnjo iš alkio.

— Liksiuos dar vien nakt su tavim,—
tare geraširde Kregžde. — Ar nenunešti

jam kito rubino"?

— Ant nelaimes aš neturiu daugiau ru-

bin,—atsiliep Princas.—Vienos aks man
beliko. Jos padarytos iš brangi sapfir,

iš Indijos atvežt prieš tkstant met. Iš-

krapštyk vien ir nunešk jam. Jis parduos

j auksadirbiui, nusipirks valgio ir malk.
— Mielasai Prince, aš negaliu to pada-

ryti, — tare Kregžde ir eme verkti.

— Kregžde, Kregžde, Mažoji Kregždu-

te, daryk tai, k aš tau liepiu.

Kregžde iškrapšt Princui ak ir nul-

ke anon pastogn. lkti pastogn nesun-

ku, nes daug skyliii visur buvo. lkusi pro

skyl. Kregžde atsirado kambaryje. Jau-

nas vyras buvo susims galv rankomis ir
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negirdjo sparn plesnojimo. O kuomet
jis pakele galv, pamate ant nuvytusi ži-

bui begulint sapfir...

— Mane pradeda branginti, — sušuko

jis. — Tai, turbt, iš kokio-nors turtingo

gerbjo. Dabar galsiu užbaigti savo pieš.
— Ir jis pasijuto ess visiškai laimingas.

Išryto Kregžde nulke uostan. Atsi-

tp ant didelio laivo stiebo ir žiurjo, kaip
jreiviai kele virvmis iš laivo dugno dide-

lius pokus. „Chivaoi!" šauk jie kaskart,
pok keldami.
— Aš lksiu Aigiptan, — šauk Kreg-

žde, bet jos niekas nesiklaus, ir kuomet pa-

tekjo menulis, ji sugržo Laimingajin
Princan.
— Noriu atsisveikinti su savim, — ta-

re ji.

— Kregžde, Kregžde, mažoji Kregždu-
te, ar nepasiliktumei dar vien nakt su ma-
nim?
— Dabar žiema, — atsake Kregžde, —

ia netrukus šaltas sniegas iškris, o Aigip-

te karšta saule žri spinduliais ant žali
palm, krokodiliai guli dumble ir sutingu-

siomis akimis dairos. Mano drauges krau-
na lizdus Baalbeko šventykloje, rausvi ir

balti karveliai stebisi jas ir burkuoja.

Mielasai Prince, aš turiu tave apleisti. Bet
aš niekuomet tavs neužmiršiu ir kit pa-

vasar atnešiu tau du puikiu brangiu akme-



— 13 —
nu vieton tiedviej, knriuodu tu atidavei.

Rubinas bus raudonesnis už purpuro rož,

o sapfiras melinesnis už berib jur...

— Ten žemai, ant pleciaus, — tare Lai-

mingasai Princas, — stovi mergait—deg-

tuk pardavja. Ji netyiomis numet deg-

tukus griovin ir visi jie sugedo. Tvas muš

j, jei ji nepames namo pinig ir ji dabar

verkia. Ji neturi ne bateli, ne auci ir

galva jos niekuo nepridengta. Iškrapštyk

antrj mano ak, atiduot jai, ir tvas ne-

muš jos.

— Išbusiu su tavim dar vien nakt,

— atsake Kregžde, — bet aš negaliu taVo

akies iškrapštyti. Tu busi tuomet neregis.

— Kregžde, Kregžde, mažoji Kregždu-

te, — tare Princas, — daryk tai, k aš tau

liepiu.

Ir iškrapšt Kregžde ir antrj Prin-

co ak, nusileido j nešina žemyn ir indjo

j mergaites rankon.
— Koks puikus stikliukas ! — sušuko

mergaite ir juokdamos nubgo namo.

Sugržo Kregžde Princan ir tare:

— Tu neregis ir aš liksiuos su tavim

ant visados.
— Ne, mažoji Kregždute, — tare var-

gšas Princas, — tau reikia Aigiptan lkti.

— Aš liksiuos su tavim ant visados, —
atkartojo paukštelis ir užsndo po jo koj.

Ant rytojaus ištis dien tupjo Kreg-
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zde ant Princo peties ir pasakojo jam tai,

k, ji svetimose šalyse maiusi buvo. Pasa-
kojo jam apie raudonus ibisus, kurie stovi

ilgomis eilmis Nylo pakrantse ir gaudo
ilgais savo snapais aukso žuvytes; apie

Sfinsk, kuris lygaus amžio su pasauliu, gy-
vena tyruose ir žino visk: apie pirklius,

kurie seka savo kuprius gintaro rožaniais
rankose ; apie Menulio Kaln karali, kurs
toks juodas, kaip juodmedis ir meldžiasi

dideliam kristalui: apie didel, ant medžio
miegani, gyvat, kuri dvylika vaidil
maitina medaus pyragliais; apie pigm,e-

jus, kurie plaukioja po didel ežer ant di-

deli lkšt lap ir amžinai kovoja su plaš-

takmis.
— Brangioji, mažute Kregždele, — ta-

re Princas. — Tu pasakoji man stebtinus
dalykus, bet vis-stebetiniausia pasaulyje

tai — žmoni kanios. Nra gilesnio slpi-

nio už sopul. Lek viršui mano miesto,

mažoji Kregžde, ir papasakosi man, k busi

maiusi.
Ir nulke Kregžde viršui miesto ir ma-

te, kaip turtingieji linksminas savo pui-

kiuose namuose, kuomet elgetos sdi prie

vart. Ji skrisdavo i tamsius skersgat-

vius ir mate išblyškusius badu mirštani
vaik veidus, be smones gatvn žirini.
Po tilto stulpais du berniuku guljo susi-

kabin, nes tokiuo bdu mane susišildysi.
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— Kaip mudu alkanu! — kalbjo juo-

du.
— ia nevalia gulti ! — sušuko sargas

ir juodu išjo ant lietaus.

Tuomet sugržo Kregžde atgal ir pa-

pasakojo Princui, k maiusi.
— Aš tyru auksu padengtas, — tare

Princas. — Tu turi nuimti j nuo mans
zYjnsi po žvynos ir išdalinti mano varg-

šams. Gyvieji juk visuomet mano, kad

auksas gali juos laimingais padaryti.

Žvyn už žvynos nueme Kregžde, kol

Laimingasai Princas nepaliko juosvas. Žvy-

n už žvynos nuneš Kregžde vargšams ir

vaik veidai paraudonijo, jie eme žaisti ga-

tvse.
— Dabar mes turime duonos ! — šauk

jie.

Paskui iškrito sniegas ir atjo šaltis.

Gatves, lyg but ]os iš sidabro padirbtos

buvusios, taip žibjo. Ilgi spygliai, lyg kri-

stalo kinžalai, nusviro nuo nam stog. Vi-

si apsivilko kailiniais, berniukai užsimov
raudonas kepuraites ir iužinejos ant ledo.

Vargše Kregžde šalo vis labiau ir la-

biau, bet nenorjo Princo apleisti; perlabai

myljo ji j. Susirankiodavo trupinius ties

duonkepio durimis, kuomet jis jos nematy-

davo ir stengdavos susišildyti sparn ples-

Bojimu.

Bet, gal-gale, suprato Kregžde, jog ji
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mirsianti. Jai vos užteko jieg užskristi

ant Princo peties.

— Sudieu, brangusai Prince, — sušna-

bždjo ji. — Tu juk leisi man tavo rank
pabuiuoti.
— Aš džiaugiuosi, kad tu gal-gale išl-

ksi Aigiptan, mažoji Kregždute, — tare

Princas. — Tu perilgai ia išbuvai ! Bet tu

turi pabuiuoti mane lupas, nes aš myliu
tave.

— Ne Aigiptan lksiu aš, — tare Kreg-
žde. — Skrisiu Mirties Viešpatijon. Juk
mirtis — Sapno sesuo, ar ne tiesa ?

Tuos žodžius tardama, Kregžde pabu-
iavo Princ lupas ir nukrito negyva po
jo koj.

Stovylos viduje pasigirdo baisus trenk-

smas, lyg kas but susikul. Tai sprogo
pusiau švinine širdis. Be abejo, turjo b-
ti labai didelis šaltis.

Ryto metu, anksti, gatve vaikštinjo

drauge su trimis Municipaliteto patarjais
Miesto Meras. Praeidamas pro stovyl,

Meras pažvelg jon.— Viešpatie, kokia nusususi Laimin-
gojo Princo išvaizda! — pastebjo jis.

— Išties, nusususi išvaizda! — sušu-

ko Municipaliteto patarjai, kurie visuo-

met sutikdavo su Meru. Ir jie prisiartino,

nordami geriau stovyl apžirti.
— Rubinas iškrito iš kardo, aki ne-
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bra, visas auksas nušuto, — pastebjo Me-
ras. — Išties, ne kuo geresnis jis už elget.
— Ne kuo geresnis už elget, — atkar-

mas, kad paukšiams draudžiama ionai
— Prie jo koJ guli negyvas paukštis,

— ts Meras. — Reiks paskelbti jsaky-

mai, kad paukšiams draudžiama ionai
mirti. — Ir Municipaliteto sekretorius tuoj

užsiraš t nutarim.
Tokiuol bdu Laimingojo Princo sto-

vyl num.
— Dabar, kuomet ji jau nebedaili, ji

nieko neverta, — tar Meno Profesorius
universitete.

Paskui stovyl suvirino didelioj e kro-

snyje ir Meras sureng visuomen miting,
aptarti, kas daryti su tuo metalu.
— Žinoma, mums reikia kitos stovylos,

— pasak Meras, — ir tai turi bti mano
paties stovyla.

— Ne, mano stovyla, — tar kiekvienas

Municipaliteto patarjas ir visi jie susigin-

ijo. Kada tik man tekdavo apie juos iš-

girsti, jie vis dar tebesiginija.
— Stebtinas daiktas, — pastebjo lie-

jikas meistras. — Ta suskilusi švino širdis

nenori sutirpti ugnyje. Reiks išmesti. —
Ir išmet šird ton paion sšlav duobn,
kurioje ir negyvoji Kregžd guljo.
— Atnešk nrnn du vis-brangiausiu

miesto daiktu, — tar Viešpats vienan savo
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angel. Ir angelas atneš švino šird ir ne-

begyv paukšiuk.
— Teisingai parinkai, — tare Vieš-

pats. — Tas mažasis paukštelis amžinai

iulbs Mano Rojaus sodne, o Laimingasai

Princas garbs Mane Mano aukso viešpa-

tijoje.

Eyga. VI, 1909.



JAUNUTIS KARALIUS.

Buvo naktis. Ryto metu jaunasis ka-

ralius turi karunuoties. Jis vienas sedejo

savo puikiame kambaryje. Dvariškiai vi-

si atsisveikino su juo, sulig t laik cere-

monijalo, giliu nusilenkimu ligi žemes ir

nujo Didžiojon Salen paskutini ceremoni-

jos meistro nurodym išklausyti. Kai-ku-

rie j, dar nenusikrat ingimtj manier,
kas dvariškiui — nedera apie tai ir kalbti
— skaitoma dideliu nusidjimu.

Vaikinas — nes karalius teturjo tik

•šešiolika met — nesigailjo j išjimo ir

giliu palengvinimo atdusiu atsiloš minkš-

tus išsiuvinto guolio priegalvius. Jis gul-

jo pusiau praviromis lupomis ir klaidžio-

janiomis akimis, yt rudasis Faunas, ar

jaunas laukinis žvris, medjo sugautas.

Ir ištikrj, j surado medjas, netik-

tai su juo susitiks, kuomet tas, basas, bir-

bin rankoje sek bdino piemens band,
kuris j užaugino ir kurio snumi jis save

visuomet laike. Jis buvo kdikis vieninte-

les senojo karaliaus dukters iš žmogaus že-

mesniojo luomo — kitatauio. Vieni pasa-

kojo, buk tasai kitatautis stebuklingais

kankli burtais veliks jaunos karalaites

šird; kiti — buk tai buvs dailininkas iš
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Rimini, kuriam karalaite suteikusi daug,

galbt perdaug užuojautos; buk jis staiga

pražuvs iš miesto ir neužbaigs savo darbo

bažnyioje. Vienos savaites miegs kdikis
buvo pavogtas nuo motinos ir atiduotas vie-

non bevaiken kinink šeimynon, kuri gy-

veno toli girioje — vienos dienos kelio at-

stume nuo miesto. Išblyškusi mergait,
suteikusi kdikiui gyvyb, pražud nusi-

minimas vien valand jai pabudus, arba,

kaip dvaro gydytojas tvirtino, maras, arba,

kaip kiti mane, greitai veiki italijoniški

nuodai Yjne paduoti. Ir tuo paiu metu,

kuomet ištikimasai pasiuntinis nešs vaik
ir nulips nuo pailsusio arklio beldsis pie-

mens grintelen, karalaites kn leid ka-

pan, iškastan ant apleisti^ kapini už mies-

to. Tenais, kaip pasakojo, ilsejsis ir kitas

knas, jauno žmogaus nepaprasto kitatau-

i dailumo, kurio rankos buvusios surištos

užpakalyje stora virve ir kurio krutin iš-

arta buvusi daugeliu kruvin žaizd.

Taip bent šnabždjo žmones tarp savs.

Tikrai-gi žinoma, kad senasis karalius mir-

damas ir savo didži nuodm suprats, o

damas ir savo didži nuodm suprats, o

išsprukt iš jo dinastijos. Tarybos akyvaiz-

doje paliep sujieškoti vaikin ir pripažino

j savo inpediniu.

Ir, rodos, jaunutis karalius iš pirmo-

sios savo pašaukimo dienos pradjo nepa-
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prastai linkti prie dails, kuriai skirta buvo

turti didel intekm visan jo gyveniman.

Tie, kurie lydjo karali per kambarius,

jam paskirtus, dažnai mindavo džiaugsmo

/šauksmus, išsprukusius iš jo lup, kuomet
jis pamatydavo plonas drapanas ir bran-

gius akmenis, jam parengtus ; mindavo be-

protišk jo džaugsm, kuriu jis numet nuo

savs stor odos švark ir šiurkši milin
sermg. Kartais, ties sakant, trukdavo

jam girios gyvenimo platybes ir j visuomet

erzindavo nuobodžios dvaro ceremonijos,

kurios tiek daug laiko atimdavo kasdien.

Teiau nepaprasta Japuse pilis, kurios val-

dovu jis dabar buvo, pasirod jam nauju

pasauliu, jo pasilinksminimams tyioms su-

tvertu. Ir kaip tik pasisekdavo jam pabg-
ti iš Tarybos posdži, ar iš audijencij sa-

les, jis greitai nubgdavo šviesaus porfiro

laiptais žemyn, ant kuri stovjo auksuoto

vario litai, ir po kambarius, po karidorius,

kaip žmogus, jiešks dailje sopuli sura-

minimo, ar vaisto nuo ligos.

Toje jieškini kelionje, kaip jis pats

sakydavo — ir išties del jo buvo tai ištik-

rj kelione stebukl šalyje, — kartais ly-

ddavo j liekni baltaplaukiai pažai plaiais

apsiaustais, linksmai plevsuojaniais kas-

pinais. Bet vis-dažniausia jis mgdavo
bti vienas, sulig ingimto instinkto jusda-

mas, kuris lyg apveizda but, kad meno sle-
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piniai vis-aiškiausia suprantami slpinyje

ir kad Grože, lygiai kaip ir Išmintis, megia
pagarb tyloje.

^ *

Daug nepaprasto tuo laiku kalbjo apie

j. Pasakojo, buk storasis burmistras, pa-

duodauLas išpuošt, gražiai surašyt adres
nuo miesto gyventoj, užtiko karali kl-
pant iš pasigerjimo prieš paveiksl, kur
k-tik buvo atvež iš Venecijos. Tasai pa-

veikslas buk šauks naujus dievus garbinti.

Antru kartu jis pražuvo kelioms valandoms
ir, po ilg jieškojim, surado j mažame
kambarlyje viename šiaurs pilies bokšt.
ia, lyg ekstazan inpuols, jis grjos grai-

k kamja, ant kurios išrausta buvo Ado-
niso stovyla. J mate—^taip skelb gandas—
buk jis buvs pripuols karštomis lupomis

prie kaktos senos marmoro stovylos, ku-

ri surad upes dugne, tilt bestatant ir ant

kurios buvs Adrijano, Vifinijos vergo, pa-

rašas. Jis nemiegojs vis nakt žirda-
mas kaip atspindi menulio šviesa ant si-

dabrinio Endimijono.

vairus reti ir brangus daiktai nepa-

prastai trauke j savin. Ir, savo godul pa-

tenkinti nordamas, jis išsiuntinjs daug
pirkli: vienus gintaro pirkti pas šiurkš-

ius šiaurs žvejus ; kitus — Aigiptan retos

žalios biruzos surasti, kuri vien mirusi ka-
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rali kapuose teužeinama ir kuri, kaip pa-

sakoja, turinti magišk jieg; treius —
Persijon šilkini kilim ir išmargint su-

dyn pargabenti; ketvirtus — Indijon gar-

si audim ir plemuot drambliakauli,

menulio akmen ir bransolet iš nefrito,

sandal, melsvos enmlijos ir šalik iš plonu-

tes vilnos.

Bet kas vis-labiausia rupejo jam —
tai drapanos, kuriomis turs jis apsivilkti

savo karnojimos dien. Drapanos buvo

iš aukso sil ir rubinais apiberta karna
ir skeptras žemigais išmargintas. Apie

tai jis galvojo t nakt, atsilošs savo pui-

kiau guolin ir žirdamas baigianius

degti kaminlyje pušies nuodgulius. Vi-

s-garsiausiij t laik dailinink paveikslai

buvo jam parodyti prieš mnes ir jis pa-

liep, kad meistrai dirbt dienomis ir nak-

timis, kad visame pasaulyje jieškot bran-

gi akmen, dailinink darbo vert. Jis

svajojo, kaip atsistos prieš didj katedros

aukur puikiuose karaliaus rbuose ir nu-

sišypsojimas žaid ant vaikino lup ir švie-

siomis kibirkštimis sužibdavo jo aks, tam.-

sios, kaip šimtametis miškas.

Paskui jis atsikl iš guolio ir, atsir-

ms išmargintos baliustrados kaminlio,

apžiurjo pusiau apšviest kambar. Sie-

nos aptrauktos buvo brangiais austais kili-

mais, reiškianiais Grožs Laimjim. Di-
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dele spinta, agatais ir lapis-lazuri išmar-

ginta, stovjo viename kampe. Prie lango

stovjo nepaprasto darbo skobnelis, paauk-
suota mozaika papuoštas; ant jo stovjo
plonyiai Venecijos darbo stiklai ir puode-

liukas iš tanisaus dryžo onikso. Išblyšku-

sios aguonos buvo išsitos ant šilkines lovos

antklodes, tarytum jos but iškritusios iš

nuilsusi miego rank. Augštai sukasi

stulpai iš drambliakaulio palaike pliušin

baldachim, nuo kurio dideli strauso

plunksn pluoštai, tarytum balta puta, stie-

bs baltan lub kaltan sidabran. Juokisis
Narcizas iš žalvario laike viršui galvos pui-

k veidrod. Ant stalo stovjo lkšte iš

ametisto.

Už lango jis mate didel katedros bokš-

t, tarytum muilo burbulas but iškils virš

tamsi nam; mate panaktinius, vaikšio-

janius ten ir atgal po uk apgobt, teras
paupyje. Toli sodne skambjo lakštinga-

las. Maloni žasmin kvaptis skverbs pro

atvir lang... Atmet nuo veido tamsius

plaukus ir, pams kankles, band styg.
Susunkej blakstienai merks, po kn
slankiojo nepaprastas nuovargis. Niekuo-

met prieš tai nejaut jis taip aiškiai, taip

jausmingai visos galybes, viso dails sl-

pinio.

Kuomet bokšto laikrodis išmuš pu-

siaunakt, jis paskambino. Atjo pažai ir
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dideiiomis ceremonijomis nuvilko j, užpyl
ant rank roži vandens ir apdjo priegal-

vius glmis. Pažai netrukus išjo ir jis už-

migo.

Ir užmigs jis sapnavo. Jam rodsi,

buk stovi jis ilgoje^ žemoje pastogje, tarp

stakli bildesio ir trukšmo. Tamsi šviesa

skverbias pro apkaltus langus ir krinta ant

išliesjusi audj, sulinkusi ant stakli.

Išblyšk ligstai vaikai ramstos stakli.

Kada šaudykles praiuožia žiotis, jie pake-

lia sunkias pakojas, kada šaudykles užkli-
na, jie sulaiko pakojas ir rankioja silus.

Vaiki} veidai išbadj, o j išdžiuvusios

rankos virpa ir dreba. Keletas nuvargusi
moteriški sdi prie stalo ir siuva. , Tvan-
kus oras kambaryje — suspaustas, sunkus,

nuo sien varva ir siurbias drgna. Tu sve-

timas mums, tavo veidas perlaimingas. —
Ir, susirauks, nusisuko, ir indejo šeiv
šaudyklen. Jaunutis Karalius pastebjo,
kad šeiva aukso sil prisukta.

Begaline baime apeme j ir jis užklau-

s audjo:
— Kas tai per rbai, kurius tu audi ?

— Tai rbai Jaunuiui Karaliui karu-

nuoties. Bet kas tau tai gali rupeti?

Jaunutis Karalius sušuko balsiai ir pa-

budo. Ir k-gil.. Jis buvo savo miegama-
jame ir pamate pro lang, gelton, kaip me-
d, menul, kuris kybojo kanose.



— 26 —
*

Jis užmigo vel ir vel sapnavo. Jam ro-

ds, buk jis guli ant didelio laivo, kur re
;šimtas vergia. Ant kilimo sale jo sedejo

patsai laivo šertnininkas. Jis buvo juodas,

kaip juodmedis, o ]0 alma buvo iš purpuri-

nio šilko. Didelis sidabro auskaras kybojo

jo ausyje. Rankose laike jis drambliakau-

lio svarstuvus. Po du sukaustyti vergai bu-

vo nuogi ir tik vieni skarmalai juos deng.
Kaitri saule pyle ant j karštus spindulius.

Negrai bgiojo po laiv ir šikšniniais biz-
nais ragino vergus. Šie tiese liesas savo

rankas ir judino sunkius irklus. Surs la-

šai varyejo nuo iridic.

Inplauke jie mažon užtakon ir irej ai

pradjo gelm matuoti. Lengvas vjelis pu-

te nuo kranto ir neš plonyt rau-

don dulki sluogsn ant laivo ir bu-

ri. Trs arabai pasirod ant lau-

kini asil, prijojo krant ir paleido juos

jetis. Laivo viršininkas paeme išmargint
taidok ir, paleids strel, pataikino vienam
arab gerklen. Sužeistasai nuvirto ant ju-

ros smlio. Jo draugai nujojo tolyn. Mo-
teriške, geltonu apsiaustu, išlengvo nujojo

kuprenugariu paskui, retkariais atsigrž-

dama užmuštjin.

Vos tik laivas met inkar ir nuleido

bures, negrai nulipo žemyn ir atneš ilgas
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virvi kopias švino gabalais ant gal.

Laivo savininkas išmet kopias jron ir

pririšo galus prie dviej geležini vaš.
Tuomet negrai sugrieb vis-jauniausi

verg, nueme nuo jo grandinius, užlipino

nosis ir ausis vašku ir pririšo prie juostos

didel akmen. Sunkiais žingsniais lipo vai-

kinas kopiomis ir pasislp juroje.

Keletas burbul iššoko toje vietoje, ku-

rioje jis pasinr. Tli verg žingeidžio-

mis akimis pažvelg ton vieton. Laivo prie-

šakyje sedejo akul ramintojas ir monoto-

niškai muš bgn.
Netrukus pasinerelis pasirod iš van-

dens ir, uždusdamas, susigrieb laipt. De-

šinioj e rankoje laike žemig. Negrai

ateme žemig ir nustm vaikin vel j-
ron. Vergai užsndo prie irkl. Dažnai iš-

nerdavo vaikinas iš vandens ir kas kart
atnešdavo puik žemig. Laivo savinin-

kas nusverdavo kiekvien ir ddavo mažan
žalios odos maišeliu.

Jaunutis Karalius buvo mgins pra-

kalbti, bet jo liežuvis lyg but prie gomu-
rio prilips ir lupos nenorjo pajudti. Ne-

grai balsiai plepjo ir pradjo ginyties del

vieno silo šviesaus bisero. Dvi gervi skrai-

d viršuj laivo.

Paskutin kart iškilo vaikinas ir žem-

igas, kur jis dabar atsineš, buvo dailes-

nis už visus Ormuzo žemigus, nes jis pa-
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našus buvo menulio pilnatin ir baltesnis bu-

vo už aušrin. Bet vergo veid apklojo

kaž-koksai nepaprastas išbalimas. Jis par-

griuvo ant grind ir kraujas prasimuš pro
nosis ir ausis. Kelet kart suvirpjo ir

nutilo. Negrai trukteljo peiais ir išmet
kn jron.

Laivo šeimininkas nusijuok, išties

rank, paeme žemig ir kuomet apžiurjo

j, — jis prispaud j prie kaktos, pasilenk
ir tare

:

— Šis žemigas papuoš Jaunuio Ka-
raliaus skiptr. — Ir paliep negrams iš-

traukti inkar.
Ir kuomet Jaunutis Karalius išgirdo

tai, jis sušuko balsiai ir pabudo. Pro lang
pamate jis ilgus šmus blaivinimos nagus^

kurie tssi prie blykštani žvaigždži.

Jis ir vel užmigo ir vel sapnavo. Jam
pasirod, buk jis klaidžiojo po tamsi giri,

kur ant medži kybojo nepaprasti vaisiai ir

augo puikios nuodingos gles. Gyvates
gnypšte jin, kuomet jas praeidavo ir vai-
riavarsios papgos trukšmingai lakst nuo
šakos ant šakos. Dideli šliaumokai, miego-

dami, guljo saules inkaitintuose purvuose.

Medžiai aplip buvo beždžioni ir pov.
Vis pirmyn ir pirmyn ejo jis, kol ne-

prijo pagirio. Cia jis pamate didel vy-
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TU mini, kurie dirbo lovyje išdžiovintos

upes. Jie šliužinejo po uolas, lyg skruzds,

kas gilias duobes ir nusileisdavo jas. Vie-

ni kapodavo dideliais kirviais uolas, kiti

knaisiojos po sml, išraudavo su šaknimis

kaktusus ir mindžiojo j purpurinius žie-

dus. Visi tie žmones truse, šukavos ir be-

darbi nebuvo j tarpe.

Iš tamsios lindynes žiurjo darbinin-

kus Mirtis ir Šykštumas. Ir tare Mirtis :
-

— Aš pavargau. Atiduok tuos tris vy-

rus man ir atleisk mane.

Bet Šykštumas papurt galva ir at-

sake :

— Jie mano tarnai.

Ir tare Mirtis:

—K turi rankoje "?

— Tris duonos grdus, — atsake jis.—
Bet kas tai tau gali rupeti^

— Duok man vien j, — sušuko Mir-

tis, — aš noriu pasodinti j savo sodne ;
tik-

tai vien duok man ir aš einu sau.

— Aš nieko tau neduosiu, — atsake

Šykštumas ir paslp rank savo drapan
raukšlse.

Ir nusijuok Mirtis, paseme ji vandens

puodel iš balos, ir iš puodelio pakilo Dru-

gys. Drugys pralk per mini ir tredalis

žmoni virto negyvi. Šalti kai sek pas-

kui jo ir vandenines gyvates bgo šal.

Kuomet Šykštumas pamate, kad pra-
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žuvo tredalis žmoni, susidav krtinn
ir apsiverk. Jis muses šalton krtinn ir

šauk verkdamas :

— Tu užmušei tredal mano tarn.
Eik sau. Tatarijos kalnuose kare, ir abie-

j kariaujani krašt karaliai šaukiasi

tavs. Augantieiai nudure juod jaut ir

traukia karen. Subeld jie vylomis sky-

dus ir užsidjo geležinius šalmus. Kam tau

reikalinga mano pakalne, ko ia tu lauki?

Eik sau ir negržk daugiau.

— Ne, — atreme Mirtis, — kol neduo-

si man vieno grdo, tol aš neisiu išia.

Bet Šykštumas sugniauž rank, su-

kando dantis ir sumurmjo:
— Aš nieko tau nieduosiu.

Ir susijuok Mirtis, paeme juod ak-

men ir numet j girion. Ir iš laukins ci-

kutos tankumyno išjo Karštlige ugniniais

rbais. Ji prajo per mini ir kiekvienas

žmogus, kur ji palytjo, mirdavo. Ir žals-

va vyto po jos koj.

Šykštumas suvirpjo, galv pelenais

apsibere ir sušuko :

•^— Tu pikta, tu pikta!... Sienomis ap-

tvertuose Indijos miestuose badas ir išdžiu-

vo Samarkando šuliniai. Sienomis aptver-

tuose Aigipto miestuose badas ir avi-

že atleke iš tyr. Nylas neišsiliejo iš

krant ir vaidilos prakeik Izid ir Oziris.
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Eik pas tuos, kuriems tu reikalinga ir palik

man mano tarnus.

— Ne, — atsake Mirtis, — kol tu ne-

duosi man grdo, tol aš neisiu.

— Nieko aš tau neduosiu, — atsake

Šykštumas.
Ir vel susijuok Mirtis, sušvilp pirš-

tais ir pasirod moteriške, oru lkdama.

Ant jos kaktos buvo užrašyta:

— Maras.
Aplinkui jos skraid pulkai išbadju-

si vanag. Ji išskt savo sparnus ant pa-

kalnes ir nebeliko ne vieno gyvo žmogaus.

Raudodamas nubgo Šykštumas gi-

rion, o Mirtis užšoko ant savo raudono žir-

go ir nujojo. Ir jos žirgas greitesnis buvo

už vej.
Iš tarpupeklio dugno, iš dumblo prad-

jo šliaužti siaubnai ir visokie baisus vaba-

lai, risia pasileido per sml sakalai, go-

džiai kvpuodami oru.

Jaunutis Karalius apsiverk ir tare

:

— Kas tai tokie tie žmones ir ko jie

jieškojo *?

— Jie jieškojo rubin karaliaus vai-

nikan— atsiliep kaž-kas, užpakalyje jo

stovs.

Jaunutis Karalius suvirpjo ir, atsi-

gržs, pamate žmog, piligrimo rbais, ku-

ris laike rankoje sidabrin veidrod.

Karalius išblyško ir užklaus :
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— Kokio karaliaus vainikan *?

Piligrimas atsake :

— Pažirk veidrodin ir tu pamaty-
si j.

Karalius pažvelg veidrodin ir, pama-
ts savo veid, garsiai sušuko ir pabudo. O
miegam,jin liejos skaidri šviesa ir sodne

ant medži irškjo paukšiai.

Kamergeras ir augštesnieji valdinin-

kai inejo kambarin ir žemai pasilenk prieš

Karali. Pažai atneš aukso rbus ir pa-

djo prieš j karn, ir skiptr.

Karalius pažiurjo juos: jie buvo la-

bai dailus. Dailesni jie buvo už visk, lig-

šiol matyt. Bet atsimins savo sapnus,

jis pasak :

— Išneškite šituos daiktus, aš j ne-

devesiu.

Dvariškiai nustebo, kai-kurie susijuo-

k, nes mane, kad jis juokauja.

Bet jis vel atsikreip juos ir rimtai

tare

:

— Išneškite šituos daiktus ir peslepki-

te juos nuo mans. Nors šiandien mano ka-

runuojimos diena, bet aš j nedevesiu. Ant
Lidesio stakli, išblyškusiomis Kankynes
rankomis buvo išaustos šitos mano drapa-

nos. Kraujas šio rubino širdyje ir Mirtis

šio žemigo dugne. — Ir jis papasakojo

visus tris savo sapnus.

Kuomet-g dvariškiai išgirdo, tai jie
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žvilgterjo vienas antran ir sušnibždo, sa-

kydami :

— Be abejo jis išjo iš proto. Nes kuo
gali bti sapnas, jei ne sapnu ir vaidinys—
vaidiniu'? Tai ne tikrenybe, kad tan daly-

kan atsižvelgti reikt. K§ gali mums r-
pti gyvybe t, kurie dirba del ms ? Ar-gi

žmogus nevalgys duonos^ kol nepamatys
pjovjo ir negers vyno, kol nepakalbes su

vynadariu ?

Ir tare Kamergeras Jaunutin Kara-
liun:

— Viešpatie, meldžiu tavs, nubaidyk
tas juodsias mintis, apsivilk tuos puikius

rbus ir užsidek ant savo galvos t karn.
Nes kaip pažs tave žmones, kad tu Kara-
lius, jeigu nebus ant tavs karaliaus rb*?

Jaunutis Karalius pažvelg jin:

— Nejaugi, — paklaus jis, — nepri-

pažs mans karalium esant, jeigu aš nebu-

siu karaliaus rbais apsivilks?
— Nepripažs, viešpatie!—sušuko Ka-

mergeras.
— O aš manau, kad yra karaliai žmo-

nes. Galbt tavo tiesa. Ir vis-gi aš nedeve-
siu t rb ir nesikarunuosiu šita karna.
Kokiu aš inejau pilin, tokiu iš jos išeisiu.

Jis paliep visiems išeiti, paliks prie

savs vien paž, vaikin vienais metais
jaunesn už save. J pasiliko patarnauti ir,

išsimauds skaidriame vandenyje, atidar
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išmargint skryn, išsim stor sermg
ir odin apsiaust, kurius dvjo vilningas

avis ganydamas. Apsivilko tais rbais ir

pasim piemens lazd.
Mažasai pažas išskt akis ir, nustebs,

tare jin šypsodamas!
— Viešpatie, aš matau tavo drapanas

ir skiptr. Bet kur-gi tavo karna ^

Tuomet Karalius nusilauž erški
šakut, šal balkono augusi, sulenk j vai-

nikan ir užsidjo ant galvos.

— Tai bus mano karna, — atsake jis.

Ir taip apsivilks išjo Karalius iš savo
kambario didžiojon saln, kur lauk jo di-

dikai.

Didikai juoks, o kai-kurie sušuko jin :

— Viešpatie, žmons laukia savo Kara-
liaus, o tu pasirodai jiems elgeta.

Kiti piktinos ir šauk :

— Jis niekina ms valstij ir never-

tas to, kad mumis valdyt.
Bet jis neatsiliep n žodžiu, prajo

tyliai, nulipo šviesaus porfiro laiptais, iš-

jo pro bronzos vartus, užsdo savo arkl ir

nujojo katedron, — o mažasai pažas bgo
šal jo.

Žmons juoks ir kalbjo :

— Tai karaliaus juokdarys joja, — ir

erzino j.
Karalius sulaik arkl ir tar:
— Neteisyb, aš pats js Karalius.
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Ir papasakojo jiems tris savo sapnus.

Iš minios išsiskyr vienas žmogus ir

kariai atsiliep jin :

— Viešpatie, ar žinai tu, kad turting-

j išdikimu gyvena bdinieji? Mes mai-

tinams js puikumu, ir js nuodmes
suteikia mums duon. Del šiurkštaus šei-

mininko dirbti sunku, bet kuomet visai n-
ra del ko dirbti, tai dar sunkiau. Ar nema-
nai, kad varnos mus išmaits'? Ar-gi matai

tu išeig iš to padjimo? Ar gal paliepsi

pirkikui: — „tu už tiek ir tiek nupirksi", o

pardavjui: — „tu už tiek ir tiek parduo-

si?" Manau, kad ne. Taigi, gržki savo

ruman, vilkis plonais skalbiniais ir puikiais

rbais. Kas tau mes ir ms vargai ?

— Ar-gi turtingi ir bdini — ne bro-

liai ?— užklaus Jaunutis Karalius.
— Broliai ; turtuol vadina Kainu.

Aks Jaunuio Karaliaus papldo aša-

romis ir jis nujojo per murmaniu mini ir

mažasai pažas išsigando ir apleido j.
Kuomet Karalius prijojo didžisias

katedros duris, kareiviai užstojo keli ir

tare

:

— Ko tau ia reikia? Niekas per tas

duris neineina, išskyrus pat Karali.
Jo veide sužibo piktumas ir tare

:

— Aš Karalius! — praskt vylas ir

inejo katedron.

Kuomet senasis vyskupas pamate j



— 36 —
piemens rbais^ pakilo nustebs iš savo sos-

to, pasitiko j ir tare

:

— Snau mano, ar tai Karaliaus dra-

panos*? Kokia karna apkarnuosiu tave

ir kok skiptr induosiu taul Ši diena tu-

rt bti tau linksmybes diena, o ne h^j^s:!

žeminimo.
— Ar-gi Linksmybe deves tai, k Liu-

desis pagamino? — tare Karalius ir papa-

sakojo savo tris sapnus.

Išklauss tai, vyskupas sutrauk ant-

akius ir tare

:

— Snau, aš senas, jau atjo mano gy-

venimo žiema, ir aš žinau, kad daug blog(>

daros pasaulyje. Baisus žmogžudžiai atri-

na iš kaln, pagauna mažus vaikus ir par-

duoda maurams. Šernai išknisa rugius, la-

pes nugraužia vynuoges. Piratai tykoja

juroje, degina žvej laivus ir atima j tink-

lus. Sriose vietose gyvena žaizduoti. J
namai supinti iš nendri ir nieks nedrsta
prisiartinti prie j. Elgetos valkiojas po
miestus ir maitinasi drauge su šunimis. Ga-
li tu padaryti taip, kad to nebt ? Ar gulsi

vienon lovon su žaizduotu ar pasodsi el-

get savo stalan ? Ar paklausys litas tavo

sakymo? Paklausys tavs šernas? Ar-gi

Tas, Kurs varg sutver, neišmintingesnis

už tave ? Todl aš negiriu tavs už t, k tu

padarei, bet prašau tavs, gržk atgal pilin

ir, teapšvieia linksmumas tavo veid, apsi-
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reclyk kaip Karaliui pridera ir aukso kar-
na apkarnuosiu tave ir žemig skiptr
induosiu tau, o k tavo sapnai, tai nemanyk
apie juos. Šio pasaulio našta vienam žmo-
gui nepakeliama ir žemes lides persunku
vienai širdžiai išsopeti.

— Ir tu kalbi tai šitoje vietoje? — ta-

re Jaunutis Karalius, prajo pro vyskup,
užlipo ant aukuro laipt ir atsiklaup prieš

Kristaus paveiksl. Klpojo jis prieš Kris-

taus paveiksl, o iš kaires ir dešines puses

stovjo nepaprasti indai: puodelis skaid-

raus vyno ir fialas švsto aliejaus. Jis at-

siklaup prieš paveiksl ; šviesiai deg žva-

kes prieš brangiais akmenimis papuošt
relikvij ark, kodylo dmai plonyiais
silais drieks katedros paluben. Palenk
galv besimelsdamas ir kunigai išsiskirst

iš aukuro.

Staiga iš gatves pasigirdo didelis truk-

šmas, ir katedron inejo nuogais kardais

plevsuojaniais suitanais ir šviesaus plie-

no skydais didikai.
—Kur tas sapnuotojas?—sušuko vieni.

— Kur tas Karalius, kuris apsirds
jt elgeta; tas vaikezas, kuris ms valstij

gdina? Mes nužudysime j, nes jis never-

tas to, kad mumis valdyt.
Jaunutis Karalius melds galv palen-

ks
;
pažvelg juos lidiniomis akimis.

Ir buvo stebuklas!... Pro varsuotus
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langus pasipyl ant jo saules šviesos sroves

ir saules spinduliai suaud apie j aukso r-
bus, daug dailesnius už tuos, kurie buvo jam
parengti. Sausa lazda pražydo ir iš jos at-

sirado lelijos, baltesnes už žemigus. Pra-

žydo nuvyts ant jo galvos vainikas ir ap-

sipyl roži žiedais, raudonesniais už ru-

binus. Baltesnes už puikiausius žemigus
buvo lilijos ir j liemens buvo iš žibanio si-

dabro. Raudonesnes už rubinus buvo rožes

ir j lapai buvo iš kalto aukso.

Taip stovjo jis Karaliaus rbuose ir

dureles akmenimis papuoštos arkos atsi-

vr, iš stiklines Šveniausiojo kuopkus su-

švito slpininga skaidri šviesa. Ir jis sto-

vjo ten Karaliaus rbuose ir katedra pa-

tvino Dievo garbe ir šventieji, rods, atgijo

savo nišose. Puikiuose Karaliaus rbuose
stovjo jis prieš visus ir prabilo vargonai,

trubos sugaud ir vaikai-giedoriai užgie-

dojo.

Ir žnLones iš baimes suklaup, ir didi-

kai paslp kardus ir nusilenk prieš j. Ir

vyskupo veidas išblyško ir jo rankos suvir-

pjo:
— Vyresnis, negu aš, apkarunuojo ta-

ve! — sušuko jis ir atsiklaup prieš j.
Ir Jaunutis Karalius nulipo nuo augš-

t aukuro laipt ir nujo namo per žmoni
mini. Ir nieks nedrso pažvelgti jo vei-

dan, nes jis buvo yt angelas.



LAKŠTUTE IR ROŽE.

— J pasisak šoksianti su inanim, jei

nunešiu jai raudon roži, — sušuko jau-

nas studentas; — bet visame mano sodne

nra nevienos raudonos rožes.

Lakštute išgirdo tai iš savo lizdo ant

*«^no iuolo^ pažvelg pro lapus ir nustebo.

" - Nevienos raudonos rožes visame ma-
ut £'odne nra ! — sušuko studentas, ir pui-

kior jo aks papldo ašaromis. — Ak, nuo
kokiy nieknieki kartais pridera laime!

Perskaiiau visk, k išmintingi žmones ra-

se^ visi filosofijos slpiniai — mano slpi-

nio, bet aš neturiu raudonos rožes ir mano
gyvenimas nelaimingas.
— Štai, nors vienas tikrai simyljs,—

tare Lakštute. — Kas nakt suokiau apie j,
nors jo nepažinojau; kas nakt pasakojau

žvaigždms apie j ir dabar pamaiau j.

Jo plaukai tauLss, kaip gijacinto žiedas, o

lupos raudonos, kaip rože, apie kuri jis

svajoja. Bet gašlumas padare jo veid pa-

naš drambliakaul ir liudesis uždjo savo

žym ant jo skruost.
— Rytoj vakare balius pas Princ, —

gnabždejo jaunas studentas, — ir mano my-
limoji bus tarp pakviestj. Jei aš nune-

šiu jai raudon rož, ji šoks su manim lig



— 40 —
auštant. Jei nunešiu jai raudon rož, tai

laikysiu j§ savo glbyje, ji prisiglaus galva

prie mano peties ir jos ranka bus mano ran-

koje. Bet mano sodne nra raudonos rožes
;

liksiuos vienas ir ji praeis pro mane. Ji ne-

pažvelgs manin ir mano širdis perpliš.

— Išties, tikrai simyljs, — tare

Lakštute. — Tas, k aš apdainuoju, jam.

kankyne; tas, kas man linksmumas — jam
liudesis! Ištikr^j, meile stebtinas daly-

kas. Ji brangesne už izmnrudus ir opalus.

Žemigais ir granatais nenusipirksi jos,

prekjrvieteje niekas jos neparodo, — jos

negausi pas pirklius, ne auksu nenukainuo-

si.

— Muzikantai sedes ant višk,—^kalb-

jo jaunas studentas,—^ir gros styg instru-

mentais, o mano mylimoji šoks arfoms ir

smuikoms gaudžiant. Ji taip lengvai šoks,

kad jos kojytes žemes nesieks ir dvariškiai

puikiais rbais susispies apie j. Bet su ma-
nim ji nešoks, nes aš neturiu raudonos ro-

žes...

Jis sukniubo ant žoles, užsideng veid
rankomis ir apsiverk.
— Ko jis verkia ?— užklaus mažas ža-

liasis Driežas, bgdamas ^jro šal užriesta

uodega.
— Išties, ko?—^klaus Plaštake, sau-

les spindul gaudydama.
— IštikrJ, ko jis verkia? — maloniu.
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tliu balsu sušnibždo Eemune savo kaimy-

nen.
— Jis verkia del raudonos rožes, — ta-

re Lakštute.
— Del raudonos rožes 'f Juokdarys! —

sušuko visi. O mažasai Driežas, kuris tru-

put cinizmu persisunks buvo, gardžiai su-

sijuok.
— Bet Lakštute suprato studento ru-

pesnio priežast, tyldama sedejo ant žuo-
lo ir galvojo apie meiles slpin.

Staiga ji išskt pilkus savo sparnus ir

pakilo. Kaip šešlis skrido per goj ir kaip

šešlis perlk sodn.
Viduryje pieveles augo puikus roži

krmas. Pamaiusi tai. Lakštute prilk
ir atsitp ant šakos.

— Duok man raudon rož, — sušuko

ji, — o aš uždainuosiu vis-puikiausi dai-

nel.
— Mano rožes baltos-baltos, yt jurij pu-

tos, — atsake jis. — Jos baltesnes už kaln
sniegus. Bet eik pas mano brol, kuris au-

ga prie senojo saules laikrodžio. Galbt jis

suteiks tau tai, ko tu nori.

Lakštute nulke prie roži krmo, ku-

ris augo prie seno saules laikrodžio.

— Duok man raudon rož, — sušuko

ji, — o aš uždainuosiu tau vis-puikiausi

dainel.

Bet krmas palingavo galva.
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— Mano rožes geltonos, — tare jis, —

geltonos, kaip undines plaukai, sdinios
ant gintaro sosto; jos geltonesnes už aukso-

žied, kurs auga pievoje, kol šienpjuvis jo

nenupjauna. Bet eik pas mano brol, kurs

auga studento palangje. Galbt jis su-

teiks tau tai, ko tu nori.

Ir nuskrido Lakštute tan kruman, ku-

ris studento palangje augo.
—^Duok man raudoni], rož, — sušuko

ji, — o aš uždainuosiu tau vis-dailiausi
dainel.

Bet krmas sulingavo galva.

— Mano rožes raudonos, — atsake jis,

— raudonos, kaip karvelio kojytes; jos rau-

donesnes už raudonas koral lajas^ supan-
isis vandenyno urvuose. Bet žiema nu-

šalde mano gslas, šaltis nuiupinjo mano
pumpurus, audra nulauž mano šakas ir

šiais metais aš netursiu roži.
— Vien raudon rož, tai viskas, ko

aš noriu ! — sušuko Lakštute. — Tiktai vie-

n, raudon rož t... Ar-gi negalima jos

gauti 1..

— Galima, — atsake krmas, — bet tai

toks baisus dalykas, kad aš neišdrstu pa-

sakyti.

— Pasakyk man ! Aš nebijau ! — atr-m Lakštute.
— Jei tu raudonos rožes nori, — tare

krmas, — sutverk j iš muzikos menuliui
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švieiant ir nudažyk j savo širdies krauju.

Vis nakt turi man dainuoti^ prisiglaudus

krutin; spygliai perdurs tavo šird, tavo

gyvas kraujas silies mano gslas ir bus
mano krauju.
— Mirtis — tai labai didele kaina už

raudon, rož, — sušuko Lakštute, — o gy-
vybe visiems svarbi. Gera tupti miške ir

žirti saulen su jos aukso vežimu ir menu-
liu su jo žemig ratais. Maloni pieva ge-

li kvaptimis. Bet vis-gi Meile puikesne
už Gyvyb. O paukšio širdis — kas ji pri-

lyginant prie žmogaus širdies?

Ir Lakštute išties pilkus savo sparnus
ir pakilo. Kaip šešlis skrido ji per giri
ir kaip šešlis perlk sodn.

Jaunas studentas dar tebeguljo žolje,
toje paioje vietoje, kur Lakštute buvo j
palikusi ir ašaros dar nenudživo nuo jo
puiki aki.
— Buk laimingas ! — sušuko Lakštute,

— buk laimingas : tu gausi raudon rož. Aš
sutversiu j iš muzikos menuliui švieiant
ir nudažysiu j savo širdies krauju. Viskas,
ko aš tavs už tai prašysiu — buk meilje
ištikimas, nes Meile išmintingesne už išmin-
tingiausi filosofij ir galingesne už galin-

giausi valdži... Jos sparnai ir knas ug-
nimi nudažyti. Jos lupos saldžios, kaip me-
dus ir jos panašios myr.

Studentas pasikl ir klauss. Bet Lak-
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štutes žodžii^ jis negaljo suprasti, nes jis

žinojo tiktai t, kas kningose parašyta.

Užtat senis žuolas \dsk suprato ir

nulido; jis labai myljo mažj Laktšut,
susisukusi lizd jo šakose.

— Uždainuok man paskutin kart, —
prašs jis. — Aš paliksiu vienui-vienas kuo-

met tavs nebebus...

Ir uždainavo Lakštute žuolui jos

balsas panašus buvo vandens niurnsiu, be-

gantin iš sidabrines urnos...

Kuomet Lakštute nutilo, studentas at-

sikl ir išsim iš kišenes dienin ir paišel.

— Lakštingalos graži išvaizda, — tare

jis, eidamas per goj, — to aš neužginu, bet

ar turi ji pajaut! Rodos, kad ne. Ji, kai-

po didžiuma dailinink, — viena daile, be

tikrumo. Ji nepaaukot savs kitiems. Ji

tik apie muzik tegalvoja, o juk kiekvienas

žino, kad menas egoistiškas. Ir, vis-gi, rei-

kia pripažinti, kad jos balse yra puiki
gaid. Kaip gaila, kad jos nieko nevertos

ir neatneša realines naudos.

Jis inejo savo kambarin ir atsigul

bedinon lovon ir pradjo apie savo meil
manyti. Ir greitai jis užmigo. O kuomet
dausose sužibo menulis. Lakštute nulke
prie roži krmno ir prisiglaud krutin prie

jo dygli. Per kiaur nakt ji dainavo prisi-

glaudus krutin prie dygli, o šaltas kris-

talinis uLenulis pasilenk ir klauss. Per
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kiaur nakt ji dainavo, dygliai vis giliau ir

giliau smego jos krtinn ir jiegos ejo

mažyn.
Išpradži ji dainavo npie nieiles gimi-m mergaites ir bernelio krutinj. Ir kaip

daina ejo už dainos, taip roži krmo virš-
nje lapelis už lapelio leidos stebuklinga

rože. Išpradži ji buvo išblyškus, yt kai,
k, sliuogia paupiu, išblyškus, kaip ryto ei-

sena ir sidabruota, kaip rožes atsispindji-

mas sidabro veidrodyje, kaip rožes atsispin-

djimas kdros vandenyje— tokia buvo ro-

že, pradjusi skleisties krmo viršnje.
Bet krmas praš Lakštutes dar ankš-

iau prisiglausti prie dygli.
— Glauskis stipriau, mažoji Lakštute,

nes rože nesuskubs lig ryto prasiskleisti.

Stipriau prisiglaud Lakštute prie dy-

gli ir vis garsiau ir garsiau suskambjo
jos daina. Ji dainavo apie tai, kaip pirma-
sai gašlumas pinas mergaites ir vaikino

krtinse.
Švelnus rausvumas apliejo rožes lape-

lius, kaip aplieja rausvumas sužiedotinio

skruostus, kuomet jis mylimosios lupas bu-

iuoja. Bet dygliai dar neatsieke Lakštu-
tes širdies ir rožes širdis buvo balta, nes

tiktai Lakštutes širdies kraujas tegali nu-

dažyti rožes šird.

Ir krinnas praš Lakštutes ankšiau
prisiglausti prie dygli.



— 46 —
— Glauskis stipriau, mažoji Lakštute,

— šauk jis, — nes rože nesuskubs lig ryto

prasiskleisti.

Stipriau prisiglaud Lakštute prie

dygli ir dygliai smego jos širdin ir baisus,

kankins sopulys pereme j. Didyn ejo so-

pulys, ir vis skambiau ir skambiau plauke
dainele. Lakštute dainavo apie Meil, Mir-
timi pašventint, apie Meil, kuri ne kars-

te nemiršta.

Ir stebuklingoji rože suraudonijo kaip
purpuras dangaus rytuose. Purpurinis bu-

vo jos lapeli vainikas ir raudona, kaip ru-

binas, buvo jos širdis.

Bet Lakštutes balsas silpnjo, mažuiai
sparnai suplesnojo, kana užvilko jos akis.

Dainele apmir. Lakštute pajuto, kaip kaž-

kas suspaud jos gerkl...

Suskambjo paskutine gaida... Išgir-

do j baltasai menulis, užmiršo apie brešk
ir sustingo dausose. Išgirdo j ir raudono-
ji rože, suvirpjo ir praskleid savo lape-

lius šaltam ryto orui. Skardas nuneš t
gaid purpuriniu savo urvan kalnuose ir

sužadino besapnuojauius piemenis. Nu-
skrido per nendres, o nendres papasakojo
t jurai.

— Žiurek, žiurek! — sušuko krmas,—
bet Lakštute neatsiliep: ji nebegyva gul-
jo augštoje žolje dygliu širdyje.
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Pusiaudien studentas pravr lang ir

pažvelg sodnan.
— Kokia nepaprasta laime I — sušuko

jis. — Štai raudona rože! Kitos tokios vi-

s savo gyvenim, nesu mats. Ji tokia pui-

ki, kad jos vardas, be abejo, ilgai lotiniškai

tariamas. — Pasilenk pro lang ir nusky-

n j.
_

Užsidjo skrybl ir, rož nešinas, nu-

bgo profesoriaus naman.
Profesoriaus dukt sedejo duryse, vy-

niodama melsvo šilko kamuol, o jos maža-

sis suniuks guljo pas jos kojas.

— Tamista sakeisi šoksianti su manim,

jei aš atnešiu raudon rož, — sušuko stu-

dentas. — Štai visij-raudoniausia visam pa-

saulyje rože. Š vakar ji bus arti Tamstos

širdies ir, mums bešokant, ji papasakos,

kaip aš Tamist myliu.

Bet mergaite susirauk.
— Bijau, kad ji netiks prie mano rbu.

— atsake ji. — Prie to Kamergero giminai-

tis atsiunt man kelet tikr brangenybi,

o juk kiekvienas žino, kad jos brangesnes už

gles.
— Prisiekiu, Tamista nedkinga, —

pasak studentas ir numet rož gatvn. Ji

nukrito kanavon ir ratai suvažinjo j.
— Nedkinga! — tare mergaite. — Ar

žinai Tamista, jog visai nemandagus esi!

Ir gal-gale, kas toks Tamista 1.. Tiktai
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studentas. sitikrinusi esu, kad Tamista ne-

turi ne sag prie bateli, kokios yra pas Ka-
mergero giminait. — Ji atsikl iš kdes i*:

nujo namon.
— Koks kvailas dalykas Meile, — tar

studentas, grždamas. — Ji pus to verta,

k Logika, nes ji nieko neprirodo, visuomet

kalba apie tai, kas neprivalo vykti ir ver-

ia tikti tuo, kas neteisinga. Vienu žodžiu,

ji visiškai nepraktiška, tai viskas, tai vc--

iau sugršiu prie filosofijos ir tyrinsiu

metafizik.

Tokiu bdu jis sugržo savo kambarin,

pasim didel, apdulkeju.si kning ir eme
skaityti.



ŽVEJAS IR JO SIELA.

Kas vakar išplaukdavo jaunas žvejas

jron ir užmesdavo savo tinklus.

Kuomet vejas nuo kranto pusdavo, jis

nieko nesugaudavo, kartais labai maža te-

sugaudavo, nes vejas bdavo stiprus ir

šiurpus ir dideles vilns ošdavo. Bet kuo-

met vejas nuo juros bdavo, žuvs kildavo

iš gelmi ir inplaukdavo tinklan. Jaunas

žvejas nešdavo žuvis mugen ir parduodavo.

Kas vakar išplaukdavo jis jron, ir

vien kart jo tinklas toks sunkus buvo,

kad vos-vos intrauke j luotan. Jis susi-

juok ir tare:

— Išties, rodos, kad aš visas žuvis su-

gavau, kurios juroje nardo, ar gal mano
tinklan pateko koksai tinginys siaubnas,

kokio dar žmones nemat, ar gal kokia bai-

sybe, kurios pati didžioji Karaliene pa-

maius užsimanyt.
Ir visomis jiegomis trauke jis storas

virves, kad net gslos ant jo rank pri-

tvinko, tarytum melsvosios malijos bruo-

žai ant bronzines vazos. Už plon virvu-

i pams, jis trauke tinkl, vis artyn ir

artyn plauke plonos tošs ir, gal-gale, tin-

klas iškilo vandens paviršiun.

Bet tinkle nebuvo ne žuvies, ne siau-
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buno, ne baisybes, tiktai mažute nžsnudusi
Undine.

Jos plaukai buvo lyg sušlapusios auk-

so vilnos ir kiekvienas plaukas lyg plonytis

aukso silas stiklo inde. Jos knas pana-
šus buvo baltan drambliakauliu, o jos uo-

dega buvo iš sidabro ir žemigo. Iš si-

.dabro ir žemigo buvo jos uodega ir ža-

li juros augmens apviniojo j; jos auss
buvo lyg juros džutes, o lupos yt koralai.

Šaltos vilns skalavo šaltas jos krtis ir

druska spindjo ant jos blakstien.

Tokia daili buvo Undine, kad pama-
ts j. Jaunas Žvejas, nustebo, išties ran-

kas, arti pritrauk tinkl ir pasilenks iš

luoto, sugrieb j savo glbin. Kuomet
jis palytjo j, ji sušuko, lyg išgsdinta
žuvdra, pabudo, nusigandus smeig jin

melsvo ametisto žvilges ir blašks, no-

rdama ištrukti laisvn. Bet jis laike j
tvirtai ir nenorjo paleisti.

Kada pamate, kad jokiu bdu ne-

stengs iš jo ištrukti, pradjo verkti ir tare:

— Meldžiu tavs, paleisk mane, aš

vienturte Karaliaus dukt, ir tvas mano
senas ir vienui-vienas.

— Aš nepaleisiu tavs, jeigu tu ne-

prižadesi man, kad kada aš tave nepašauk-
iau, tu atvyksi ir dainuosi, nes žuvs ma-
loniai klausos juros Gyventoj dainos, ir

mano tinklas bus tuomet pilnas žuvies.
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— Ištiesia tu atleisi mane, jei aš tau

t prižadsiu? — sušuko Undine.
— Taip, atleisiu tave, — tare Jaunas

Žvejas.

Undine pažadjo, ko Žvejas iš jos rei-

kalavo ir prisiek juros Gyventoj priesai-

ka. Jis paleido j iš savo glbio ir ji pasi-

nr vandenin, virpdama iš nesuprastos
laimes.

Kas vakar išplaukdavo jron Jaunas
Žvejas ir šaukdavo Undin. Ji išnerda-

vo iš vandens ir dainuodavo jam. Aplin-
kui jos nard delfinai ir laukines žuvdros
skraid viršuj jos galvos.

Ir dainavo ji stebukling dain. Ji

dainavo apie juros Gyventojus, kurie gano
savo bandas tarpupekliuose ir nešioja ma-
žus riukus ant savo pei; apie žalbarzd-

žius, plaukakrutinius Tritonus, kurie tri-

mituoja sulenktas džes, kuomet Karalius
pro juos praeina; apie Karaliaus gintaro

rmus, skaidriu izumrudu dengtus ir švie-

saus žemigo grindimis; apie juros sod-

nus, kuriuose dideli korakj medžiai ištiso-

mis dienomis sibuoja, kur žuvs yt sidab-

ro paukšiai nardo, anemonai kabinjasi ir

uol gvaizdikai žydi tarp geltono smlio
vagij.

Ji dainavo apie atplaukianius iš Šiau-

rs jri didelius banginius ; apie Undines,
kurios tokias stebtinas Basakas seka, kad
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pirkliai turi užsikimšti vašku ausis, bijo-

dami, kad j dain prisiklaus, nešokt
vandenin ir nenuskst ; apie nuskendusius

laivus augštais stiebais, apie sušalusius j-
reivius, susigriebusius už buri; apie mak-
reles, plukiojauias po tuos laivus; apie

mažas džutes, dideles keleives, kurios pri-

sišliejusios prie laiv dugno apiplaukia vi-

s pasaul; apie karakaticas, kurios gyve-

na uol sienose, tiesia ilgas juodas rankas
ir gal, jei užsimano, atkviesti nakt.
Ji dainavo apie males, kurios turi nuosav
laivel iš opalo išskaptuot ir šilko burmis
varom; apie laiminguosius Tritonus, ku-

rie arfomis groja ir gali baisj Ašmakoj
užmigdyti; apie mažus vaikus, kurie gau-

do slidžias juros kiauliukes ir, juokdamie-

si, jodinja jomis raiti; apie Undines, pra-

tiesianias jreiviams iš balt put ran-

kas; apie litus su j kreivomis iltimis;

apie moržus su j blaškaniaisiais kar-

iais.

Tuo laiku, kaip Undine dainavo, visos

žuvs išnerdavo jos klausyties. Jaunas Žve-

jas užmesdavo savo tinkl, kitas žuvis

smeigdavo trinagiu. Ir kuomet jo luotas

bdavo pilnas. Undine pasinerdavo šyp-

sodamos.

Teiau ji niekuomet nepriplaukdavo

prie jo taip arti, kad jis j pasiekti

galt. Daug kart Jaunas Žvejas praš
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ir melde jos, bet ji nesutikdavo, o kuomet
jis nordavo j pagauti, tai ji pasinerda-

vo ir t dien jis jau nebematydavo jos.

Ir kasdien jos balsas dares jam vis

meilesnis, malonesnis. Toks malonus buvo
jos balsas, kad Žvejas užmiršdavo savo

tinkl, savo amat ir neman daugiau apie

žuvis. Rausvomis pluknomis ir aukso

akutmis šviesdama, plauke pro j skum-
brija, bet jis nemat.

Jo trinagis guljo be darbo ir nendriij

pintines palikdavo tušios. Pusiaupravi-

romis lupomis, pasigerjimo pilnomis aki-

mis jis be darbo sedejo luote ir klauss,

klauss, kol juros kana neapglobdavo, o

keleivis menulis nenudailindavo sidabro

spinduliais saules indegint jo kn.
Vien vakar jis pasišauk Undin ir

tare

:

— Mažute Undine, mažute Undine,

aš myliu tave! Imkis mane už vyr, nes

aš myliu tave.

Bet Undine papurt galva:

— Tu turi žmogaus siel, — atsak
ji. — Jei tu išvarytum savo siel, tuomet

aš galiau tave pamylti.
Ir tare Jaunas Žvejas savin:

— Kam man mano siela? Aš negaliu

jos matyti. Aš negaliu jos palytti. Aš
jos nepaŽstu. Aš išvarysiu j ir daugelis

linksmybii^ teks man už tai.
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DziaugSHLO šauksmas nuskrido iš jo

lup ir, atsistojs savo išuLargintame lai-

ve, praties rankas Undinen:
— Aš išvarysiu savo siel, — sušuko

jis, — ir tu busi mano sužieduotine, o aš

tavo jaunikis ir juros gelmse gyvensiva

mudu kartu. Ir visa tai, apie k man dai-

navai, tu parodysi man. Kiekvien tavo no-

r aš išpildysiu ir mudviej gyvenimas ne-

išskirtinas bus.

Mažute Undine susijuok iš džiaugs-

mo ir uždeng savo veid rankomis.

— Bet kaip man mano siela išvary-

ti? — sušuko Jaunas Žvejas. — Pasakyk
man, kaip tas padaryti, ir tu pamatysi, kad
tas bus padaryta.

— Ant nelaimes aš to nežinau, — tare

mažute Undine, — juros Gyventojai neturi

sielos. — Ir ji pasinr gelmn, lidnomis
akimis žirdama jin.

Ant r3i:ojaus, anksti ryt, kuomet sau-

le neaugšiau sprindžio pakilo iš-už kalno.

Jaunas Žvejas nujo kunigo bustan ir pa-

sibeld tris kartus.

Tarnas pažvelg pro langel ir, kuomet
jis pamate atvykusj, atitrauk kling ir

tare Žvejan:

— Eik vidun.

Jaunas Žvejas inejo, atsiklaup ant

grind, kvaptingomis nendrmis išklot ir.
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kreipdamasis kunigan, kuris šventj knin-

g skait, tare:

— Tve mano, aš myliu vien juros

Gyventoja ir mano siela neleidžia man ma-
no norus vykinti. Patark, kaip man ma-
no siela išvaryti'? Išties, ji man nereika-

linga. Kam man mano siela'? Aš negaliu

jos matyti. Aš negaliu jos palytti. Aš
jos nepažstu.

Kunigas susidav krtinn ir atsake:

— Beda tau, beda! Tu beprotis, ar

gal koki nuoding žoli apsivalgei, nes

siela — tai visdoriausia žmogaus dalis ir

duota ji mums Dievo tam, kad padoriai

mes ja naudotumes. Nra nieko branges-

nio už žmogaus siel, niekas žemiško nega-

li su ja susilyginti. Ji verta viso pasaulio

aukso ir daug brangesne, negu karali ru-

binai. Todl, snau mano, pamesk tas min-

tis, nes tai neatleistina nuodme. Juros

Gyventojos — tai pražuv sutvrimai, ir

tie, kurie pasižsta su jomis — lygiai pra-

žuv. Jie panašus laukinius žvris, kurie

neatskiria pikto nuo gero ir ne už juos nu-

mir Kristus.

Aks Jauno Žvejo papldo ašaromis,

kuomet jis išgirdo šiurpius kunigo žodžius.

Atsistojo ir tare:

— Tve mano, Faunai gyvena, miške ir

linksminas, ant uol sdi raudono aukso

kanklmis Tritonai. Padaryk mane tokiuo,
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kaip jie, meldžiu tavs, nes j gyvenimas
panašus geli gyvenim! Kas man iš

mano sielos, jeigu ji stovi ant kelio tarp

mans ir to, k aš myliu.
— Kno meile — tai blogas, — sušuko

kunigas, sutrauks antakius, — blogi ir

kenksmingi velnio sutvrimai, kuriems
Dievas leidžia po savo pasaul klaidžioti.

Tebnie prakeikti miškij Faunai ir tebna
prakeikti juros dainininkai! Aš klausiau-

si j naktimis ir jie stengsi nuvilioti ma-
ne nuo nmno rožani. Jie beldžiasi mano
langan ir juokias. Jie šnibžda mano ausin

apie savo pražtingas linksmybes. Jie gun-

do mane, ir kuomet aš noriu melsties, jie

tyiojas iš mans. Jie pražuv, sakau tau,

jie pražuv! Del j nra ne rojaus, ne pra-

garo ir niekur negarbins jie Viešpaties var-

do.

— Tve mano, — sušuko Jaunas Žve-

jas, — tu nežinai, k. saks. Vien kart
mano tinklan pateko Karaliaus dukt. Ji

dailesne už aušrin ir baltesne už menul.
Už jos kn aš atiduoiau savo siel, už

jos meil aš atsisakyiau nuo dangaus. Pa-
tark man, ko aš prašau.
— Šalin! Šalin! — sušuko kunigas, —

tavo mylimoji pražuvus ir tu pražsi drau-

ge su ja. — Ir kunigas nepalaimino jo ir iš-

var.
Jaunas Žvejas nujo preky^deten. Jis
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jo išlengvo, nuleista galva, kaip žmogus,

vargo suspaustas.

Kuomet pampate j pirkliai, jie pradjo
snabždeties. Vienas j susitiko j ir už-

klaus :—K tu parduodi?
— Parduosiu tau savo siel, — atsake

jis. — Prašau tavs, nupirk j iš mans,
ji jau atgriso man. Kas man iš mano sie-

los? Aš negaliu jos matyti. Aš negaliu

jos palytti. Aš jos nepažstu.

Bet pirkliai pasijuok iš jo ir tare:

— Kas mums iš žmogaus sielos? Ji

neverta sidabro pinigo. Parduok mums sa-

vo kn vergij on, mes apvilksime tave pur-

puru, ant piršto užmausime žied ir pada-

rysime tave didžiosios Karalienes numyl-
tiniu. Bet nekalbk mums apie siel, ji

del ms neturi jokios vertes.

Ir tare Jaunas Žvejas savin:

— Stebtina! Kunigas pasak man,
buk siela brangesne už viso pasaulio auk-

s, o pirkliai sako, buk ji ne sidabro pini-

go neverta. — Ir jis nujo nuo prekyvie-

tes, atjo pajurin ir eme galvoti, kas daryt.

Pusiaudien jis atsimin, kad vienas

jo draug, juros žoli rinkjas, pasakojo

jam apie jaun ragan, kuri gyveno urve
prie intakos ir labai mitri esanti visuose

burtuose. Jis pašoko ir pasileido tekinas —
taip skubinos jis savo sielos nusikratyti.
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dulki debesis sek paskui, kol jis juros

krantu bgo. Jaunai raganai niežjo del-

nas, ir ji žinojo, kad jis ateis, ir, paleidus

savo ruduosius plaukus, susijuok. Palai-

dais rudais plaukais stovjo ji prie ineji-

mo urvan ir laike rankoje žydinios ciku-

tos šakel.
— Ko tau trksta ? Ko tau trksta ? —

sušuko ji, kuomet, užduss Žvejas, užsikra-

pšte ant uolos ir pasilenk prieš j.— Ar žuvies tavo tinklui, kuomet pu-
ia šiurpus vejas ''^ Aš turiu mažut nen-

dres birbin, ir kuomet aš birbinu, skum-
brija plaukia užtakon. Bet birbin ko nors

verta, gerasai berneli, ji ko nors verta. Ko
tau trksta? Ko tau trksta? Ar audros,

kuri suskaldyt laivus ir išmest pilnas

brangenybi skrynes ant kranto.
— Aš daugiau turiu audr už vej, nes

aš tarnauju vyresniam už vej ir su reio ir

kibiro vandens pagalba galiu didelius lai-

vus nuskandinti. Bet ir tas ko nors vertas !

— Ko tau trksta? Ko tau trksta?
Aš žinau gl, kuri auga dauboje, niekas

jos nežino, išskyrus mane. Ta glele turi

purpuro lapelius ir žvaigžd žiedo vidury-

je, ir jos sults baltos, yt pienas. Jeigu

tu palytetum t glele neprieinamas Kara-
lienes lupas, ji eit paskui tavs per vis
pasaul. Ir tas ko nors vertas, gerasai ber-

neli, ko nors vertas! Ko tau trksta? Ko
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tau trksta? Galiu varl miltelius su-

trinti, išvirti košeles ir išmaišyti j nu-

mirlio ranka» Apipurkšk ta košele savo

priešinink, kuomet jis miega, ir jis pa-

virs juoda bjaurybe ir tikroji jo motina
užmuš j! Su rato pagalba galiu

nuo dangaus Menul nuleisti ir kristale ga-

liu Mirt parodyti tau. Ko tau trksta?
Pasakyk man tavo nor, ir aš išpildysiu

j, ir tu man užmoksi tiek, kiek jis ver-

tas, gerasai berneli, tiek, kiek jis vertas.

— Mano noras visai menkas, — tare

Jaunas Žvejas, — bet kunigas supyko ir

išvar mane. Mano noras menkas, bet pir-

kliai išjuok mane ir atsisak j išpildyti.

Todl ateinu pas tave, nors žmones vadina
tave pikta, ir kiek tik tu reikalausi, tiek

aš tau užmoksiu.
— Ko tu nori? — klaus ragana ar-

tindamos.
— Aš noriu savo siel išvaryti, —

tare Jaunas Žvejas.

Ragana" išblyško, suvirpjo ir paslp
veid meliname savo apsiauste.

'— Gerasai berneli, gerasai berneli, —
sumurmjo ji, — tas, ko tu nori — baisus

daiktas !

Jis krusteljo kaštano plaukais ir su-

sijuok :

— Mano siela del mans — niekai, —
atsake jis. — Aš negaliu jos matyti. Aš
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negaliu j, palytti. Aš nežinau jos.

—K tu man duosi, jei aš tau pagelb-
siu? — tare ragana, žirdama jin puikio-

mis savo akimis.

— Penkis aukso gabalus, — atsake

jis, — savo tinklus, gri, kurioje aš gy-

nevu, išmargint luot, kuriuo išplaukiu

jron. Tik pasakyk, kaip man mano sielos

nusikratyti. Atiduosiu visk, k turiu.

Ji pasityiotinai susijuok ir sudav
jam cikutos šakute.

— Aš galiu rudens lapus auksu pa-

versti, — atsake ji. — Aš galiu iš išblyšku-

si menulio spinduli išausti sidabro si-
lus, jeigu užsimanysiu. Tas, kuriam aš tar-

nauju, turtingesnis už visus šio pasaulio

karalius ir j valstijos jo klauso.

— K-gi aš tau duosiu, — sušuko jis,

— jeigu tas vertesnis už auks ir sidabr!
Ragana paglost jo plaukus savo plo-

na, balta ranka:
— Tu turi šokti su manim, gerasai ber-

neli, — sušnabždjo ji ir nusišypsojo.
— Tiktai tiek? — sušuko Jaunas Žve-

jas nustebs ir linksmas.
— Tiktai tiek! — atsake ji ir vel nusi-

šypsojo.

— Tokiu bdu, saulei leidžianties, ko-

kioje nors slaptoje vietoje, mudu pašoksi-

va, tu pasakysi man t, kas man reikalinga.

Ji papurt galva.
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— Kuomet menulis užteks, kuomet

menulis užteks, — sumurmjo ji. Paskui
apsidair aplinkui ir pasiklaus. Kiele

trukšmingai pakilo nuo lizdo ir skrajojo

viršuj diuni^, trs niargi paukšiai sujudo

aštrioje pilkoje žolje ir prašvilp vienas

pro kit. Meko nebuvo girdti, išskyrus

vilni bildesio, kurios žemai skalds uo-

las. Eagana išties rank, pritrauk Jau-

n Žvej prie savs ir pridjo savo sausas

lupas prie jo ausies.

— Nakt turi ateiti ant viršukalnio, —
sušnibždo ji. — Šiandien gužynes, ir Jis

bus ten.

Jaunas Žvejas suvirpjo ir pažvelg
jon, o ji susijuok, parodydama baltus sa-

vo dantis.

— Kas Jis, apie k tu kalbi? — už-

klaus jos Žvejas.
— Tas nesvarbu, — atsake ji. — Ateik

šinakt, atsistok po balto buko ir lauk ma-
ns atvykstant. Jeigu juodas šuo begs ant

tavs, suduok jam gluosnio rykšte, ir jis

nubgs. Jeigu apuokas prakalbs tavin,

neatsiliepk; kuomet menulis užteks, aš bu-

siu su tavim ir mudu šoksiva ant pievos.

— Bet ar prisieki tu, jog pasakysi

man, kaip mano siela išvaryti? — už-

klaus jis.

Ji išjo saules švieson, vejas žaid ru-

dais jos plaukais.
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— Ožio nagomis prisiekiu, — atsake.

— Tu viena geriausi ragan, — su-

šuko Jaunas Žvejas, — ir aš btinai šok-

siu su tavim ant viršukalnio. Geriau man
but, kad tu paimtumei iš mans auks ir

sidabr. Bet jeigu tu tokios kainos rei-

kalauji, tai gausi j, nes ji nedidele. —
Nusim skrybl, giliai pasilenk ir nu-

bgo atgal miestan, didžio džiaugsmo ap-

imtas.

Ragana lydjo j akimis, o kuomet jo

jau nebebuvo matyti, inejo urvan ir, iš-

simus veidrod iš išmarginto kedro, pasta-

te j, apklojo karštas anglis šakomis ir em
žiureties veidrodin pro diunus. Paskui ji

sugniauž rankas iš pykio:
— Jis turt mano bti, — sumurmjo

ragana. — Aš tokia-pat daili, kaip ir ji!

Vakare, kuomet pasirod menulis.

Jaunas Žvejas užlipo ant kalno ir atsisto-

jo baltojo kedro šak pavsyje. Tarytum
šviesaus plieno skydas po koj guljo pla-

ti jura ir mažyi žvej laiveli šešliai

slankiojo po užtak. Milžiniškas apuokas,

dideliomis švieianiomis akimis, pašauk
j vardu, bet jis neatsiliep. Juodas šuo

bgo ant jo ir sulojo. Jis sudav jam
gluosnio rykšte ir šuo išsišiep.

Pusiaunakt, lyg šikšnosparniai, iš

vis pusi susilk raganos. „Fiu" — švil-

p jos, žemn nusileisdamos.
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— ia kaž-kas, mums nepažstamas,

yra. — Ir uoste jos or, klegjo ir ženklais

kalbjos. Paskutine atleke jaunute raga-

na, vjo išplstais rudais plaukais. Ji bu-

vo aukso rbais apsivilkus, ant kuriij iš-

siuvinta buvo pov aks, o ant galvos tu-

rjo žalio aksomo kepurait.

— Kur jis, kur jis ? — sušuko raganos,

j, pamaiusios, bet ji tik susijuok ir nu-

bgo prie balto buko ir, pamusi Jaun
Žvej už rank, išved menulio švieson ir

eme šokti.

Jie sukiojos aplinkui ir jauna ragana

taip augštai pašokdavo, kad Žvejas maty-
davo jos rausvai baltas kulnis. Bet štai

šok išgirdo bganio arklio bildesi, teiaus

arklio nebuvo matyti ir Žvejas pajuto bi-

jsis.

— Spariau! — sušuko ragana, apka-

pavimu apdav Žvej. — Spariau! spar-

iau! — šauk ji, ir rodos žeme sukos po

jo koj, smegens sumišo, apeme baime,

tarytum kaž-kas pikto tykojo j ir štai

jis pamate, kad uolos pavsyje stovi sto-

vyla, kurios pirma ten nebuvo.

Tai buvo žmogus juodo aksomo rbais
ispan mada apsitaiss. Jo veidas nepa-

prastai išblyšks, bet lupos panašios buvo

did purpurin žied. Rods buk jis nu-

vargs ir stovjo uolon atsirms, beaty-



— 64 —
džiai kinžalo rankena žaisdamas. Ant žo-

les sale jo guljo plunksnomis papuošta
skryble ir pora išvirkšiij auksu išsiuvin-

t raitelio pirštini. Ant viršaus pirštini

žemigais buvo išsiuvintas stebtinas

herbas. Trumpas apsiaustas, sabalais pa-

muštas, nusviro nuo jo pei, dailios baltos

rankos spindjo žiedais. Aks primerktos

sunkiomis blakstienomis.

Jaunas Žvejas žiurjo jin yt užburtas.

Gal-gale jiedviej aks susitiko ir kur jis

nebt šoks, jam rods, kad to žmogaus
aks nuolatos j sek. Jis. išgirdo, kaip ra-

gana susijuok. Sugrieb j už liemenio

ir beprotiškai pradjo sukties su ja.

Staiga miške sulojo šuo. Šokjai su-

stojo ir, eidami poromis, klaup ir buia-
vo to žmogaus rank. Jiems tai darant, ant

jo lup žaid didus nusišypsojimas, lyg

but sibavs vanduo paukšio sparn už-

gautas. Bet tame šlepes paniekinimas.

Jis vis žiurjo Jaunan Žvejan.
— Eiva, pasveikinsiva, — sušnibždo

ragana ir nuved Žvej. J apeme stiprus

geidulys išpildyti jos nor ir j s ejo kartu.

Bet prijs arti, pats nežinodamas kam,
jis persižegnojo ir šauks prie Dievo.

Nesuskubo jis to padaryti, kaip ra-

ganos sukliko, yt vanagai, ir išlakst. Iš-

blyškus žmogaus veid, kuris jin žiurjo,

pervr skausmas. Žmogus nujo mažan
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miškelin ir sušvilp. Ispan veisles dri-

gantas sidabro kamanomis išbgo prie jo.

šoks balnan, jis atsigrž ir lidnomis
akimis pažvelg Jaunan Žvejan.

Rudais plaukais ragana taip-pat buvo
norjusi lkti, bet Žvejas sugavo j už
rankos ir neleido.

— Paleisk mane, — sušuko ji, — ir

duok man nulkti, nes tu ištarei vard,
kurio ištarti nereikjo ir padarei ženkl,
kur nevalia žirti.
— Ne, — atsake. — Aš nepaleisiu ta-

vs, kol tu man slpinio neatidengsi.
— Kokio slpinio? — tare ragana,

nordama pasiliuosuoti iš jo, tarytum lau-

kine kate ir kramt lupas, ant kuri jau
putos pasirod.
— Tu pati žinai, — atsake jis.

Jos žalsvos aks pasriuvo ašaromis ir

tare ji Žvejui:
— Prašyk iš mans ko tik nori, tik

ne to.

Jis susijuok ir stipriau nutver j.
Pamaius, kad negales iš jo pasiliuo-

suoti, sušnibždo jin:

— Juk aš taip-pat daili, kaip juros
dukters, ir taip-pat apiburiu, kaip tos, ku-
rios melsvuose vandenyse gyvena. — Ji
glamonjos ir glaud savo veid prie jo

veido.

Bet jis atstume j ir susirauks tare:
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— Jeigu tu neišpildysi savo prižadini,

tai užmušiu tave kaipo suvedžiotoj.

Raganos veidas pasidar pilkas, lyg

juosvas medis, ir ji suvirpjo.

— Tebnie taip, — sumurmjo ji. —
Siela juk tavo, ne m.ano. Daryk su ja, k
panorsi. — Ji ištrauk iš-už diržo maž,
peiliuk, rankena gyvates oda aptempta,

ir padav Žvejui.

— Kas man su tuo daryti? — klause

jis nustebs.

Ji tyljo tl laik ir pasibaisjimo
šešlis perlk per jos veid.
— Tas, k žmones kno šešliu vadi-

na, nra kno šešliu, bet sielos knu. At-

sistok ant juros kranto užpakaliu menu-
liu, atpjauk prie savo kojij šešli, kuris

yra tavo sielos knu, paliepk savo sielai

apleisti tave ir ji tai padarys.

Jaunas Žvejas suvirpjo.
— Tai tiesa'? — šnabždjo jis.

— Tiesa, ir geriau but, jei aš neb-
iau jos tau pasakius, — sušuko ji ir ap-

kabino raudodama jo kojas.

Jis atstume j, paliko tankioje žolje
ir, prie uolos kranto prijs, sidjo peil
makštis ir eme lipti žemyn.

O jo siela, jame gyvenusi, sušuko jin

ir tare:

— Vis laik aš buvau drauge su ta-
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vim ir tau tarnavau. Nevaryk dabar ma-
ns; k blogo aš tau padariau?

Susijuok Jaunas Žvejas.
— Tu nieko blogo man nepadarei, bet

tu man nereikalinga, — atsake jis. —
Pasaulis platus, yra Dangus ir Pragaras
ir ta neaiškioji, apitamsi sritis, kuri guli
tarp mu_dvieji^. Eik, kur užsimanysi, bet
nekliudyk man, nes meile šaukia mane.

Graudingai prašs siela, bet jis ne-
klaus jos, tik šokinjo nuo akmens ant
akmens, kaip laukinis ožys ir, gali^-gale,

prijo lygum ir gelton juros sml.
Atsistojo užpakaliu menuliu, lyg žal-

vario stovyla, kokio graiko padirbta. Iš
put kilo baltos rankos, kurios kaž-k
ženklais sake, vilnyse vaidinos neaiškias
reginiai ir viliojo j. Priešais guljo jo še-

šlis, kuris buvo jo sielos knu, iš užpaka-
lio auksuotas, yt medus, kybojo menulis.

Ir tare jo siela jin:

— Jei tu išties turi mane išvaryti,

tai nevaryk mans be širdies. Pasaulis
piktas, duok man drauge savo šird.

Jis palingavo galva ir nusišypsojo.
— Kuo mylsiu savo numyltin, jei

tau atiduosiu šird? — sušuko jis.

— Buk gaileširdingas, — tare siela,—
atiduok man savo šird, nes pasaulis labai

piktas ir man baisu.

— Mano širdis priklauso mano numy-
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ltaj ai, — atsake jis, — todl negaišuok ir

eik sau.

— Ar-gi mudu drauge negaletuva my-
lti? — užklaus siela.

— Eik, tavs man nereikia, — sušuko
Žvejas ir, pams mažut peil su rankena
iš žaliosios gyvates odos, nupjov šešl
prie savo koj, o jis atsistojo priešais, pa-

žvelg jin ir prieme jo paveiksl.

Jis ženg atgal ir užsikišo peil už

juostos ir baim apeme j.— Eik, — sušnibždo jis, — ir nesiro-

dyk man.
— Ne, m.udu turiva sutikti, — atsake

siela. Jos balsas buvo tylus ir švelnus ir

lupos vos-vos krutjo, kuomet ji kalbjo.
— Kaip-gi mudu sutiksiva? — sušu-

ko Žvejas. — Juk tu neisi paskui mans
juros gelmes?
— Kart, per metus aš ateisiu ant šios

vietos ir pašauksiu tave, — atsake siela.—
Gral busiu tau reikalinga.

— Kam tu man busi reikalinga, — su-

šuko Jaunas Žvejas. — Bet tebnie kaip tu

nori. — Ir šoko jis vandenin. Tritonai

užtrimitavo savo ragais, mažute Undine
išplauk jo pasitikti, apkabino ir pabu-

iavo lupas.

O siela stovjo ant smiltingo kranto

ir žiurjo jin. Ir kuomet juodu pasinr
jron, raudodama nujo pelkmis.
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Metams prajus, siela atjo ant juros

kranto ir pašauk Jaun Žvej. Jis iš-

plauk iš gelmes ir tare:

— Kam, tu mane šauki *?

Siela atsake:
— Eik artyn, kad galiau kalbeties

su tavim. Aš stebtinus dalykus maiau.
Jis prisiartino, atsigul ant smlio ir,

galv parms, klauss.

Ir tare jin siela:

— Kuomet apleidau tave, nusikreipiau

saultek ir nujau. Iš ryt viskas iš-

mintinga ateina. Šešias dienas keliavau ir

septintos dienos ryt prijau kaln, kuris

Totori žemje yra. Atsisdau tamariso

pavsyje, kad pasislpti nuo saules. Žeme
išdžiuvo ir karštis j degino. Žmones klai-

džiojo po lygum, lyg muses po nušveisto

vario skydo pavirši.

Pusiaudien ant horizonto pasirod
raudon dulki debesis. Pamat tai, to-

toriai ištemp išmargintus savo saidokus

ir, užšok ant maž arkli, nulke to debe-

sio pasitikti. Moteriškes, šaukdamos, šoko

prie vežim ir pasislp už milini kaur.
Sutemus totoriai sugržo, bet penke-

ri truko, ir daugelis sugržusi buvo su-

žeisti. Užkink arklius vežimus ir greitai

nuvažiavo. Trs šakalai išjo iš urvo ir
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pažvelg važiuojanius. Paskui pauostS

or ir, atsisuk, nubgo risia.

Menuliui užtekjus, pamaiau lygumo-
je degant lauž ir nujau linkui jo. Pirk-

liai sedejo ant kilim aplinkui lauž. J
kupriai buvo pririšti iš užpakalio prie

kuol. Negrai, j tarnai, state ant smlio
štras iš išdirbt kailiij ir tais augšt sie-

n iš dygi gruši šak.
Man prisiartinus, atsistojo vyriausias

pirkli, ištrauk kard ir paklaus ko man
reikia.

Atsakiau, buk aš buvusi kunigaikšiu
savo krašte, buk išsigelbjusi iš totori,

kurie mane pavergti norj. Vyriausiasai

pirklys nusišypsojo ir parode man penkias

galvas, užmautas ant ilg bambuko smaig.
Paskui jis paklaus mans, kas ess Die-

vo pranašu ir aš atsakiau — Magometas.
Kuomet jis išgirdo melagingojo pranašo

vard, pasilenk, paenae mane už rankos ir

pasodino šal savs. Negras atneš man
kumeles pieno medinian^e puodelyje ir ga-

bal keptos avienos.

Išaušus keliavome tolyn. Aš jojau ru-

du kupriu šal vyriausiojo pirklio, o prie-

šais mus bgo greitabegis vyl rankoje ne-

šinas. Iš abiej pusi jojo kareiviai, mu-
lai sek iš užpakalio su prekmis. Kara-
vanoj e buvo keturios dešimts kupri, mu-
l dvigubai daugiau.
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ls totoriij krašto mes nutraukme
kraštau ti^, kurie Menul užburia.

Mes m.ateme Grifonus, auks sergian-

ius ant augšti^ uol ir žvynotus smakus,

mieganius uolose. Eidami kalnais, sten-

gms nekvepuoti, kad sniego pusns mus
neužgrit ir kiekvienas žmogus prideng-

davo akis gaziniu vualiu. Pakalnmis be-

einant. Pigmjai mete mus strelas, me-

dži dravese pasislp; naktimis gird-

jome, kaip laukiniai bgnus muse. Kuo-

met prijome Beždžioni Bokšt, padav-
me joms vaisiij ir jos nejudino ms.

Kuomet prijome Gyvai Bokšt, da-

vme joms šilto pieno skardinse ir jos

praleido mus. Tris kartus per t kelion

aplankme Oksos krantus. Kelemes per

j odos pslmis. Begemotai nirt puo-

l ant ms ir norjo mus sudraskyti. Nuo

j ms kupriai virpjo.

Vis miest karaliai em.e iš ms mui-

t, bet nesileisdavo miestan. Jie mtyda-
vo mums nuo sien duon, mažus maišo

blynelius ant medaus keptus ir pyraglius

iš minkšt milt, finik prikimštus. Už
kiekvien šimt pintini duodavom jiems

gintaro ryšuliuk.

Kaim gyventojai, pamat mus be-

siartinant, užnuodindavo šulinius ir pa-

bgdavo kalnus. Mes kovms su Maga-

dejais, kurie gema seniais, kas metai eina
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jaunyn ir miršta kdikiais; 8U Laktrojais,

kurie vadinasi tigr snumis ir puošia sa-

vo knus geltonomis ir juodomis varsomis;

su Aurantais, kurie laidoja velionius ant

medži viršni, o pats gyvena tamsiuose

urvuose bijodami, kad Saule, j dievybe,

neužmušt j; su Krimnijancais, kurie

garbina krokodile,, dovanoja jam auskaras

iš žalio stiklo ir maitina j sviestu ir jauno-

mis vištomis; su Akanzonbais, kurie turi

šuns veidus ir su Sibinais, kurie turi arkli
kojas ir greitesni už arklius. Vienas tre-
dalis žmoni pražuvo mšiuose, kitas tre-
dalis mir iš vargo. Likusieji murmjo
ant mans ir intare, buk aš nelaim atnešu-

si. Aš ištraukiau raguot gyvat iš-po ak-

mens ir laidaus siksti. Pamat, kad tas

man neužkenke, eme mans bijoties.

ketvirt mnes pasiekme lUelio sos-

tapil. Nakt prijome mes prie gojaus

šiapus miesto sien ir oras buvo karštas,

nes menulis kaip tik buvo inejs Skorpio-

no žvaigždynan. Skynemes nunokusi
granat, laužme juos pusiau ir gereme sal-

džias j sultis. Paskui sugulme ant kili-m ir laukme aušros patekant.

Prašvitus sukilome ir pasibeldeme

miesto vartus. Vartai buvo iš kaustyto

raudonvario, juros baisybmis ir sparnuo-

tais smakais išpuošti. Sargai pažvelg nuo
bokšt ir užklaus, ko mums reikia. Ms
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Yertejas atsake, jog mes atvykor^e iš Syri-

jos pusiausalio su daugybe preki. Jie pa-

erne užstavus, pasak vartus pusiaudien

atidarysi, ir liep palaukti.

Pusiaudien jie atidar vartus ir,

mums miestan inejus, žmones miniomis ejo

ms pažirti, o šauklys vaikšiojo po mie-

st trimituodamas. Sustojome ant preky-

vietes, negrai eme atraišioti marg audim
ryšulius ir atidarinjo vairias skrynes.

Jiems savo darb pabaigus, pirkliai išdst
nepaprastas prekes: vaškuotas drobes iš

Aigipto, išpieštas drobes iš Efiopijos, pur-

purines putas iš Tiro, melsvas lang užka-

bas iš Sidono, indus iš deginto molio. Nuo
nam stogo visas moter pulkas žiurjo

mus. Viena j buvo auksuota kauke pri-

sidengus.

Pirm dien atjo vaidilos ir apsimai-

n su mumis prekmis, ant rytojaus atjo
didikai, o trei — amatninkai ir vergai.

Toksai esti pasielgimo paprotis su pirk-

liais, kol tie vieši j mieste.

Mes išbuvome tenai ligi kitos Menulio

atmainos. Menuliui menkyn eiti pradjus,
man pasidar nuobodu. Pradjau vaikš-

ioti miesto gatvmis ir patekau to miesto

dievybes sodnan. Gelsvais rbais vaidi-

los tyldami vaikšiojo po žaliuojant sod-

n. Ant juodo marmuro pamato stovjo
rausvai-raudonas namas, kuriame dievas
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gyveno. Namo durs buvo auksuotu laku

padengtos ir išpuoštos dubiais pov ir

jaui paveikslais iš poliruoto aukso. Sto-

gas buvo šviesiai-žaliu farforu padengtas,

briaunos apkabintos mažais varpeliais.

Kuomet balti karveliai lkdavo pro šal,

jie palytdavo sparnais varpelius ir pri-

versdavo juos skambti.
Priešais šventykl, buvo skaidraus

vandens baseinas, dryžu oniksu išklotas.

Atsiguliau šal jo ir išblyškusiais savo

pirštais palytjau plaius lapus. Vienas
vaidil prijo prie mans ir atsistojo iš

užpakalio. Ant koj turjo sandales:

viena minkštos gyvates uodos, kita iš pauk-
ši plunksn. Ant galvos buvo juoda mi-

line mitra, sidabro pusiaumenuliais pa-

puošta. Septyni geltoni pusiaumenuliai

buvo išausti jo rbuose, o susirait jo plau-

kai buvo surma nudažyti.

Netrukus jis prakalbjo manin: ir

užklaus, ko aš norinti.

Pasisakiau norinti dievybes pamatyti.
— Dievybe medžioja, — tare vaidila,

indomiai žirdamas manin savo šnairio-

mis akimis.
— Pasakyk man, kuriame miške, ir aš

eisiu tenais, — atsakiau.

Vaidila paglost plona savo apsiaust

ilgais nusmailintais nagais.

— Dievybe miega, — sumurmjo jis.
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— Pasakyk man, kurioje vietoje, ir aš

budsiu prie jos, — atsakiau,

— Dievybe valgo, — sušuko jis.

— Jei vynas saldus, gersiu su ja; jei

kartus — gersiu taippat drauge, — atsilie-

piau.

Vaidila palenk savo galv, nustebs
ir, pakls mane už rank, ved šventyk-

lon.

Ir pamaiau pirmajame kambaryje
stovyl, sdini ant sosto iš jašmos, iš-

marginto dideliais ryt žemigais. Sto-

vyla buvo išpjaustyta iš juodmedžio ir ly-

gaus didumo su žmogum. Kaktoje buvo
statytas rubinas ir tiršti taukai varvjo
nuo galvos ant šon. Kojos buvo raudo-

nos nuo kraujo k-tik nudurto riuko, šo-

nai apjuosti vario diržu, kurin buvo sta-

tyta septyni berilai.

Ir tariau vaidilai:

— Tai yra dievybe?

Ir jis atsake:
— Taip, tai dievybe.

— Parodyk man diev, — sušukau, —
o ne, tai užmušiu tave. — Ir aš palytjau
jo rank ir ji nudživo.

Vaidila pradjo maldauti mane.
— Tegul mano valdovas išgydo savo

tarn, tuomet parodysiu jam diev.

Papiau savo kvapu ant jo rankos

ir ji atsigavo. Vaidila suvirpjo ir nuve-
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d mane kitan kambarin. Pamaiau stovy-

l, ant nefrito papdes, dideliais izumru-

dais apkarstyt. Stovyla buvo iš drauLb-

liakaulio ir du kartu didesne už žmogi.
Jo veid puoš chrizolitas, krutin nutep-

ta mira ir cinamonu, vienoje rankoje laike

kreiv, skiptr iš nefrito, kitoje apval
kristal. Apsiavs buvo vario kurpmis^
Stor jo kakl apjuos grandinis iš se-

lenit.

Paklausiau vaidilos:

— Tai yra dievybei

Jis atsake man:
— Taip, tai yra dievybe.

— Parodyk man diev, — sušukau, —
o ne, tai užmušiu tave. — Palytjau jo

akis ir jis apjako.

Vaidila pradjo maldauti mane, tary-

damas :

— Tegul mano valdovas išgydo savo

tarn, tuomet parodysiu jam diev.

Papiau savo kvapo jo akis ir jis

praregjo. Vaidila vel suvirpjo ir invede

mane treian kambarin. Ir kas-gi! Ten
nebuvo ne Dievo, ne, apskritai imant, ko-

kios stovylos, tiktai apvals nietalinis veid-

rodis, ant akmens aukuro pastatytas.

Ir tariau vaidilai:

— Kur dievybe?

Jis atsake man :

— Nra jokios dievybes, išskyrus t
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veidrod, kur ia matai, nes tai Išminties

veidrodis. Jame atsispindi visi daiktai,

danguje ar ant žemes es, išskyrus veid
to, kuris jin žiuri. Daug yra kitoki veid-

rodži, bet anie veidrodžiai tai — Asmenes
Nuomones veidrodžiai. Tiktai šis vienas

veidrodis — Išminties Veidrodis. Ir tie,

kurie j j turi, žino visk ir nieko nuo j
negalima paslpti. Netur-gi to veidro-

džio, neturi Išminties. Tas veidrodis ir yra
dievybe ir mes gerbiame j. — Aš pažiu-

rjau veidrodin, ir buvo išties taip, kaip

vaidila sake.

Ir aš nepaprast padariau dalyk, bet

tas nesvarbu: dauboje, iš viso vienos dienos

kelio atstume nuo šiia, paslpiau Išmin-

ties Veidrod... Leisk man ineiti tavin ir

bti tavo tarnu, ir tu busi išmintingiausias

už visus galvoius ir Išmintis bus tavo.

Leisk man ineiti tavin ir nebus išmintin-

gesnio už tave.

Bet Jaunas Žvejas nusijuok.
— Meile geresne už Išmint, — sušu-

ko jis, — o Mažoji Undine myli mane.
— Ne, nieko nra geresnio už Išmint.

— atsake siela.

— Meile geresne, — atsake Jaunas
Žvejas ir pasinr gelmn... Siela-gi rau-

dodama nujo pelkmis.
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Dar vieniems metams praslinkus, sie-

la atjo pajurin ir pasišauk Žvej. Jis

išplauk iš gelmi ir tare jon:

— Kam šauki tu mane?
Siela atsake;

— Eik artyn, kad aš galiau pasikal-

bti su tavim. ; aš maiau nepaprastus da-

lykus.

Jis prisiartino, atsigul ant smlio ir,

parms galv ranka, klauss.
— Palikus tave, nusikreipiau pietus

ir nukeliavau. Iš piet visi turtai ateina.

Šešias dienas jau keliu, Aštero miestan
vedaniu; jau raudonais, dulktais keliais,

kuriais piligrimai vaikšioja. Septintos

dienos ryt pakliau akis ir k-gi... Mies-

tas guljo po mano koj. Jis visas guli

dauboje. Tame mieste devyneri vartai ir

prieš kiekvienus vartus stovi arklys, kuris

žvengia, kuomet beduinai nusileidžia nuo
kaln. Sienos aptrauktos variu, sargybi-

ni bokštai ant sien padengti cinku.

Kiekviename bokšte stovi šaulys saidoku

rankoje. Saulei tekant jie leidžia po stre-

l gongan, o saulei leidžianties puia ragan.

Man miestan ineiti panorjus, sargy-

biniai sulaik mane ir užklaus, kas aš

esanti. Atsakiau dervišu esanti ir einanti

Mekon, kur laikoma žalioji arda, ant ku-

rios Korano žodžiai angel rankomis si-
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dabrinemis raidmis išsiti. Sargybiniai

nustebo ir papraš ineiti.

Viduryje miestas panašus prekyviet.

Ak, kad tu btum, buvs su manim ! Sker-

sai siaur gatvi pratiesti linksmuiai po-

pieriniai žibintuvai, lyg dideles plaštakes.

Kada vejas puia per stogus, žibintuvai

sibuoja ir išsipuia, yt muilo burbulai.

Pirkliai sdi prie savo sankrov ant šilki-

ni kilim. J juodos barzdos tiesios, al-

mos nubarstytos aukso žibuiais; ilgi

pjaustyt persik branduoliai ir gintaro

poteriukai slysta per j šaltus pirštus.

Kai-kurie j parduoda galban, nard ir

nepaprastas kvapylas nuo Indijos juros

sal, tirštus raudonj roži taukus, my-

r ir smulkuius nusmailintus gvaizdikus.

Kuomet apsistoji ir kalbiesi su jais, jie

beria sauj kodylo ant žarij ir oras pa-

kvipsta. Maiau sirijiet, kuris laike ran-

kose plon lazd, panaši nendr. Pilki

dm silai ruko iš jos ir j kvaptis pana-

ši buvo miglad kvapt pavasar. Kiti

parduoda sidabro brasletus, šviesiai žalsva

biriuza apibarstytus; vario grandinelius,

mažais žemigais papuoštus; tigro nagus,

auksan intaisytus ir auksuotos kates na-

gus, vadinamos leopardu, taip-pat auksan

intaisytus; auskarus iš pragržt izumru-

d ir žiedus iš išskaptuotos jašmos. Iš

arbatnami girdti gitar gaidos; opiumo
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I'ukytojai baltomis šypsojanciomis akimis
žiuri praeivius.

Ak, kad tu btum buvs su manim!...

Vyno pirkliai stumdosi per mini didel-

mis odos pslmis ant pei. Daugelis j
parduoda Širaco vyn, sald kaip m.edus.

Paduoda norintiems gerti mažuose metali-

niuose puodeliuose ir inberia vynan roži
lapeli. Ant prekyvietes stovi vaisi par-

davjai. Jie parduoda: nunokusias fygas,
plemuotu auksuotu viduriuj dynes, musku-
su kvepianias; geltonas, kaip topazai, kit-

ras; rausvus obuolius, baltj vynuogi
kekes; apskritus rausvai-geltonus apelsi-

nus ir apvalias citrinas, žalio aukso varsos.

Vien kart maiau praeinant drambl.
Jo nosis išmarginta buvo raudonais ir gel-

tonais dažais, ant aus užmautas buvo rau-

dono šilko tinklas. Dramblys sustojo prie

vienos sankrovos ir eme esti apelsinus, pir-

klys vien juoks iš to. sivaizdinti negali,

kokie-tai ypatingi žmones. Kuomet jie

linksminas, tai eina pas paukši pirklius,

nusiperka paukštel narvelyje ir išleidžia

laisvn, kad j džiaugsmas dar didesnis

but. Kuomet nulid, susižeidžia eršk-
iais, ,kad j liudesis nesumažt.

Vien vakar sutikau kelet negr,
kurie neš per prekyviet sunk palankin.

Jis buvo padirbtas iš paauksuoto bambu-
ko, stulpeliai rausvu laku nutepti ir pa-



— 81 —
puošti bronziniais povais. Langai buvo
uždengti užkabomis, ant kuri išsiuvinti

buvo vabal sparnai smulkuiais žemi-
gais. Tuo kartu, kaip palankin neš pro
mane, iš jo pažiurjo išblyšks erkesaites

veidas ir nusišypsojo. Aš nujau paskui,

mergaite-gi eme skubinties ir rauks. Bet
man tas nerpjo; didelis žingeidumas ap-m mane.

Gal-gale jie sustojo prie ketvirtainio

balto namelio be lang ir mažomis durimis,

panašiomis rusies duris. Padjo palan-

kin ant žemes ir tris kartus pabeld jin

vario plaktuku. Armnas, žaliu švarku,

pažvelg pro vartelius ir, panmts juos, ati-

dar duris, paties kilime, ant žemes ir iš

palankino išjo moteriške. Ineidama na-

man ji pažiurjo manin ir vel nusišypsojo.

Niekuomet nemaiau tokio išblyškusio

žmogaus.
Menuliui patekjus, aš sugržau atgal

ir jieškojau to namo, bet jau nebebuvo.

Pamaiusi tai, aš supratau, kas ta moteriš-

ke buvo ir kodl ji šypsojos manin.

Ak, kad tu btum buvs su manim!...

Jaunojo menulio švent jaunutis Valdovas

išjo iš savo rm ir nujo meetin pasi-

melsti. Jo plaukai ir barzda papuošti

buvo roži lapeliais, skruostai padengti

lengvuiu aukso dulki sluogsniu, delnai ir

kojos spindjo šafranu.
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Saulei tekant jis išjo iš savo rom
sidabro rbuose, o saulei leidžianties gržo
aukso rbuose. Žmones puol knipsti^
veidus

,
slpdami, bet aš nenorjau to dary-

ti. Stovjau prie finik pirklio ir laukiau.

Pamats mane. Valdovas pakele savo nu-

dažytas blakstienas ir aš sustojau. Stovejc^u

nesijudindama ir nepasveikinau jo. Žmo-
nes stebjos mano drsa ir patar man
bgti iš miesto. Aš nesirpinau tuo, bet

nujau ir atsisdau prie svetim diev pir-

kli, kuri ia neapkenia del j viltvilin-

gumo. Kuomet aš papasakojau jiems apie

savo pasielgim, kiekvienas j clave man
po dievuk ir praš t dovan paimti.

T nakt, kuri aš guljau ant prie-

galvio arbatnamelyje Granat gatvj, atjo
Valdovo sargyba ir nuved mane ruman.
Man inejus, uždare visas duris ir užkal
jas grandiniais. Viduje buvo kiemas, ar-

kadomis aptvertas. Sienos buvo iš balto

alebastro, vietomis melinu ar žaliu akmen
išmargintos; kolonos iš žalio marmuro, o

grinds iš rausvai-geltono marmuro. Lig-

šiol nieko panašaus nebuvau maiusi.
Man per kiem praeinant, dvi moteriš-

ki pažvelg nuo balkono ir svied manin
keiksmo žodžius. Sargyba eme skubti, ir j
vyl galai skambjo, baidydamos poliruo-

tas grindis. Jie atidar dureles iš išpjaus-

tyto drambliakaulio ir aš atsiradau gau-



— 83 — "

šiai palietame sodne, septjrniomis teraso-
mis žemyn nusileidžianiu. Sodnas buvo
apsodintas tulpmis, menulio glmis ir

sidabruotomis aloe. Tarytum plonyte kris-
talo lazdele mirgjo fontan vakaro tam-
soje. Kiparisai išrod baigianiais degti
nuodguliais. Ant vieno j suok lakštute.

Sodno gale stovjo mažas paviljonas.
Mums prie jo prijus, du eunuchai išbgo
mus pasitikti. Eiebs j knai svyrinjo
jiems beeinant ir žingeidžiai žiurjo jie

nianin gelton blakstienii akimis. Vie-
nas j nusived šalin sargybos vad ir kaž-k sušnibždo jin tyliu balsu. Kitas kramt
kvaptingus blynelius, kuri sutingusia ran-
ka išsiimdavo iš apskritos, melina emalija
padengtos džutes.

kelet minui vadas atleido karei-
vius. Jie nujo atgal ruman, eunuchai sek
paskui j, skindamiesi pakeliui saldži šil-

kamedžio uog... Vien kart vyresnisai
eunuchas atsigrž ir nusišypsojo viltvi-

lingai.

Paskui nuved mane sargybos vadas
paviljonan. Be mažiausios baims pak-
liau sunki uždang ir injau vidun.

Jaunutis Valdovas guljo ant guolio
iš lito od, o sakalas sdjo ant jo rankos.
Iš užpakalio stovjo nubijietis vario šalmu,
ligi juostos nuogas, dideliais sunkiais aus-
karais sudraskytose ausyse. Sale guolio
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ant skobnelio guljo didelis turk kardas.

Pamats mane, Valdovas susirauk ir

užklaus :

— Kaip vadiniesi ? Ar tu nežinai, kad
aš šio krašto valdovas?

Bet aš nieko neatsakiau.

Parode pirštu kard. Nubijietis su-

griebs kard ir, šoks ant mans, sudav
man labai stipriai. Ašmens švilpdamos

perlk per mane, bet nieko blogo man ne-

padar. Nubijietis pargriuvo ant grind.
O kuomet jis atsikl, jo dantjs barškjo
iš baimes ir jis pasislp už guolio.

Valdovas pašoko ir, sugriebs vyl,
paleido j manin. Aš sugriebiau vyl ore

ir perlaužiau pusiau. Jis paleido manin
strel, bet aš pakliau rank ir strela už-

kibo ore. Tada ištrauk jis kinžal iš-už

balto diržo ir smeig j nubijieio gerklen,

kad vergas negalt papasakoti apie ged.
Nelaimingasis pradjo rangyties, yt pri-

spausta gyvate ir kruvinos putos prasimu-

š pro lupas. Kada jis niunire, Valdovas

kreipsi manin ir, nusišluosts nuo kaktos

prakaito laš purpurine išsiuvinto šilko

skarele, tare:

— Ar tu tik ne pranašas, kad nieko

blogo nestengiu tau padaryti, ir ar ne

pranašo suns, kad aš negaliu tau užkenk-

ti? Maldauju tavs, apleisk mano miest
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dar šiandien, nes, kol tu ia esi, mano val-

džia nieko nereiškia.

Ir atsakiau aš jam:
— Atiduok man pus savo turt ir aš

išeisiu išia.

Paeme mane už rankos ir išved sod-
nan. Kuomet sargybos vadas pamate ma-
ne, jis nustebo. Kuomet eunuchai pamate
mane, j kojos virpjo iš baimes ir jie su-

griuvo knipsti.
Pilyje yra raudono porfiro ašmasie-

nis kambarys su žvynotomis vario lubomis,
lempomis nukabintas. Valdovas palytjo
vien sien, ji atsivr ir mudu inejova
koridori, daugybe žiburi nušviestan.
Sien lankose iš dviej pusi stovjo vy-
no soiai, ligi viršaus sidabro pinig pri-

pilti. Kuomet priejova koridoriaus vidur,
valdovas ištar t žod, kurio nereikjo iš-

tarti, ir atsivr granito durs ant nenmto-m užrakt ir valdovas prideng veid ran-
komis, kad neapjakti.

Tu neintikesi, koki ten brangumyn
buvo ; dideli šliuž kevalai pilni buvo žem-
ig, išskaptuoti dideli akmens pripilti

buvo raudon rubin. Auksas sudtas bu-
vo drambliaodži skrynes, o aukso smlis
— od buteliuose. Krikštalinese torelse
guljo opalai, nefrito torelse — sapfirai.

Apvali žali izumrudai eilmis buvo išdsty-
ti ant plonyi drambliakaulio toreli. Vie-
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name kampe stovjo šilko maišai, vieni j
pilni buvo biriuz, kiti beril. Medžiokles

ragai iš drambliakaulio pripilti buvo tam-

siai-melinais ametistais, variniai-gi ragai—
chalcedonais ir sardonikais. Kedro kolo-

nos apkabintos geltonais kates silais. Ant
plokši apvali skyd guljo raudono vy-

no varsos karbunkulai. Ir vis-gi, aš vos

tik dešimt dal papasakojau tau to, kas

ten buvo.

Kuomet valdovas ateme rankas nuo
veido, jis tare manin :

— Tai m.ano turtij namas, ir puse to,

k tu ia matai, priguls tau, kaip esu pa-

žadjs. Duosiu tau kupri ir tarn, jie

klausys tavs ir nuveš tavo turtus kokion

nori svieto dalin, kur tik tu panorsi. Ir tas

reikia šinakt padaryti, nes aš nenoriu,

kad Saule, mano tvas, matyt, jog mano
mieste yra žmogus, iš kurio aš nestengiu

gyvybes atimti.

Bet aš atsakiau jam:
— Auksas, ia ess, tavo ir sidabras

tavo, tavo taip-pat brangus akmens ir kiti

brangumynai, bet m,an j nereikia. Aš ne-

paimsiu nieko iš tavs, išskyrus mažj
žied, kur tu nešioji ant piršto.

Valdovas susirauk.
— Tai paprastas švino žiedas, — sušu-

ko jis. — Jis nieko nevertas, todl imk pu-

s mano turt ir išsinšink iš mano miesto.
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— Ne, — atsakiau. — Aš nepaimsiu

nieko, kaip tik t švino žied, nes aš žinau,
kas jo viduryje parašyta ir kokiu tikslu.

Valdovas suvirpjo ir maldaudamas
tare manin :

— Paimk visus turtus ir išeik iš mies-
to. Aš užleidžiu tau iš savo turti^ dal.

Ir aš padariau nepaprast dalyk, bet
tas nesvarbu: urve, vienos dienos keliones
atstume išia, aš paslpiau Turt Žied.
Keliones tik vien dien ir Žiedas laukia
tavs atvykstant. T žied turs, turtin-
gesnis už viso pasaulio karalius. Todl eik
ir pasiimk j ir viso pasaulio turtai bus
tavo.

Bet Jaunas Žvejas nusijuok.
— Meile geresne už turtus, — sušuko

jis, — ir mažoji Undine myli mane.
— Ne, nieko geresnio nra už turtus,— tare siela.

— Meile geresne, — atsake Jaunas
Žvejas ir pasinr gilmes. O siela, rau-
dodama, nujo pelkmis.

*

Ir kada praslinko treti metai, siela at-

jo pajurin ir pasišauk Jaun Žvej. Jis
išplauk iš gilmi ir tare

:

— Kam tu mane šauki *?

— Eik artyn, noriu pasikalbti su ta-

vim. Aš maiau nepaprastus daiktus.
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Jis prisiartino, atsigul ant smlio ir

parms galv ranka, klauss:
Ir tare .jin:

— Man žinomame mieste yra smukle
arti upes kranto. Sdjau ten su jrei-
viais, kurie gere dviej vars vyn, valg
mieži duon ir maž sdyt žuv, su lau-

ro ir vyšni lapais, ir uksusu patiekt. Ir

tuo laiku, kuomet mes ten sdjome ir links-

minoms, inejo senis kilimu ir dviems ginta-

ro ragais kanklmis nešinas. Ištiess kilim
ant grind, jis užgavo rageliu stygas, ir

mergaite uždengtu veidu išbgo ir eme
šokti. Jos veidas uždengtas buvo gazo už-

dangalu, bet ji šoko basa. Ir judjo jos

basos kojos po kilim, kaip du baltu ba-

landliu. Niekuomet nieko dailesnio nete-

ko man matyti. Miestas, kuriame ji šoka,

vienos dienos keliones atstume iš ia.

Dabar, kuomet Žvejas išgirdo savo

sielos žodžius, jis atsimin, kad mažoji Un-
dine neturi koj ir kad ji negal šokti. Be-

protingas noras apeme j ir jis tare:

— Viena diena keliones tan miestan,

ir aš visuomet galiu savo mylimojon sugrž-

ti. — Jis susijuok, atsikl ir nujo ant

kranto. Kuomet prijo krant, jis vel

susijuok ir išties rankas savo sielon. Sie-

la iš džiaugsmo garsiai sušuko, pasitiko j
tekina ir inejo jin. Ir Jaunas Žvejas pa-
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mate priešais savs t, kno šešl, kuris
yra sielos knu.

Ir tare jin siela:

— Neleisime laiko veltui ir leisivos

kelionn, nes Juros Dievai pavydus ir val-

do baisenybes, kurios j liepimus išpildo.

Ir juodu skubinos. Vis nakt ejo

prie menulio, vis dien prie saules. Ir
vakarop prijo miest.

Ir tare Jaunas Žvejas savo sielon:

— Ar tai tas pats nustas, kur šoka
ta mergaite, apie kuri tu man pasakojai"?

Ir siela atsake:
— Tai ne tas miestas, bet kitas. Bet,

vis-gi, ineikiva jin.

Juodu inejo miestan ir nujo gatv-
mis. Kuomet ejo Juvelir gatve. Jaunas
Žvejas pamate dail sidabro toreli, san-

krovos lange išstatyt. Ir tare siela:

— Paimk t sidabro toreli ir paslpk.
Ir jis paeme toreli ir paslp j savo

apsiausto raukšlse ir juodu skubiai išjo iš

miesto.

Ir kuomet juodu nujo vienas varsnas.

Jaunas Žvejas susirauk, numet toreli ir

tare savo sielon:

— Kam liepei tu t toreli man paim-
ti*? Tai blogas pasielgimas.

Bet siela atsake:
— Nesirpink, nesirpink.
Ir antros dienos vakarop juodu pri-
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ejo kit miest ir Jaunas Žvejas tare savo

sielon :

— Tai tas, turbt, miestas, kur šoka

ta mergaite, apie kuri tu man pasakojai'?

Ir atsake jam siela:

— Tai ne tas miestas, bet kitas. Bet,

vis-gi, ineikiva jin.

Ir juodu inejo miestan ir nueju Kur-
pi Pirklii^ gatve. Jaunas Žvejas pamate
vaik, kuris stovjo prie vandens indo. Ir

tare siela:

— Suduok vaikui. — elis sudav vai-

kui taip, kad tas pradjo verkti ir, tai pa-

dar, juodu skubinai išjo iš miesto.

Ir kada juodu nukeliavo vienas vars-

nas. Jaunas Žvejas supyko ir tare savo

sielon :

— Kam tu pamokei mane ^aik už-

gauf? Tas blogas pasielgimas.

Bet siela tare jin:

— Nesirpink, nesirpink.
Treios dienos vakarop juodu prijo

miest ir Jaunas Žvejas paklaus sielos:

— Tai tas miestas, kur šoka ta mergai-

te, apie kuri tu man pasakojail

Ir atsake jam, siela:

— Gralbut tai ir tas pats miestas. To-
dl ineisiva jin.

Ir juodu inejo miestan. Bet niekur

negaljo rasti Jaunas Žvejas ne upes, ne

tos smukles prie upes. Gyventojai stebe-



— 91 —
damies žiurjo jin, ir apeme j baime ir

tare jis savo sielai:

— Eiva išia, nes tos, kuri baltomis

kojomis šoka, ia nra.
Bet siela atsake:
— Ne, palaukiva. Naktis tamsi ir ant

kelio sutiksiva žmogžudžius.

Ir atsisdo Žvejas ant prekyvietes at-

silsti. Netrukus pro šal prajo gaubtu-

ru prisidengs pirklys, rago žibintuvu ne-

šinas. Ir tare jam pirklys:

— Kam tu sdi ant prekyvietes, juk

matai, kad sankrovos uždarytos ir pundai

suraišioti *?

Ir atsake jam Jaunas Žvejas:
— Negaliu ne vienos smukles tame mie-

ste atrasti ir neturiu gimines, kuris pri-

glaustij mane.
— Ar-gi mes ne visi gimines'? — tar

pirklys. — Ar ne visus mus vienas Dievas

sutverei Todl eiva su manim, aš turiu

kambar sveiams.
Jaunas Žvejas atsikl ir nujo su

pirkliu jo naman. Ir kuomet jis inejo na-

man per granatin sodn, pirklys atneš jam
vario inde roži vandens rankoms nusi-

plauti ir nunokusi dyni troškuliui nura-

minti ir padav jam ryži toreli ir kepto

riuko gabal,.

Ir kuomet Žvejas pavalg, pirklys nu-

ved j svei kambarin ir praš jo gulti
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ir megoti. Jaunas Žvejas padkojo, pa-

buiavo žied ant jo rankos ir atsigul

ant avi kaili varsuot kilim. Ir, ap-

siklojs juod viln antklod, užmigo.

Tris valandas prieš auštant, kuomet
dar naktis buvo, siela pažadino j ir tare:

— Kelkis, nueik pirklio kambarin, tan

paian kambarin, kur jis miega, užmušk j
ir paimk auks, nes jis mums reikalingas.

Ir Jaunas Žvejas atsikl, nukako pir-

klio kambarin. Pas pirklio kojas guljo
kreivas kardas, o šal ant tacos devyni auk-

so ryšuliukai. Žvejas išties rank ir paly-

tjo kard. Ir kuomet jis palytjo kard,
pirklys atsiduso, pabudo ir, pašoks, pats

sugrieb kard ir sušuko Žvejui:
— Argi tu piktu už blog atsilygini

ir kraujo praliejimu moki už glob, kuri
aš tau suteikiau.

Ir tare siela Žvejui:
— Suduok jam. — Ir sudav pirkliui

taip, kad tas apalpo, sugrieb devynis auk-

so ryšuliukus, greitai išbgo per granat
sodn ir nusikreip ryto žvaigžden — auš-

rinen.

Ir kuomet juodu nujo vienas vars-

nas nuo miesto. Jaunas Žvejas susidav

krtinn ir tar sielai:

— Kam tu privertei mane užmušti pir-

kl ir paimti jo auks? Be abejo tu — pati

piktasai.
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Bet siela atsake jam:
— Nesirpink, nesirpink.
— Ne, — atsake Jaunas Žvejas. — Aš

negaliu bti ramus, nes visa tai, k tu ma-
ne padaryti privertei, aš neapkeniu ir

prašau pasakyti, kam tu taip su manim
pasielgei.

Ir atsake jam siela:

— Išvarydamas mane, nedavei širdies,

matai, kodl aš to visko išmokau ir megiu
tai.

— K tu nori pasakyti^ — sušnibždo

Žvejas.

— Tu pats žinai, — atsiliep siela, —
tu pats puikiai žinai. Argi užmaršai, kad
man širdies nedavei'? Man rodos, kad ne.

Taigi nesirpink pats ir nejudink mans,
bet buk ramus, nes nebus tokio skausmo^
kurio tu nustotum ir nebus tokios linksmy-

bes, kurios tu neparagautum.
Kuomet Žvejas išgirdo tuos žodžius,

jis sudrebjo ir tare sielon:

— Tu pikta ir privertei mane mano
mylimj užmiršti. Suviliojai mane pa-

gundomis ir užvedei ant nuodmi tako.

Ir atsake jam siela:

— Juk tu neužmiršai, jog išvars ma-
ne, nedavei man širdies. Eiva kitan mies-

tan ir linksminsivos, nes turiva devynius

aukso ryšuliukus.

Bet jaunas Žvejas paeme tuos devynis
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aukso ryšuliukus, numet ant žemes ir su-

mindžiojo.
— Ne, — sušuko jis, — man nra dar-

bo su tavim ir niekur aš neisiu su tavim ir

kaip anuomet išvariau tave, taip išvary-

siu ir dabar, nes tu man nieko gero nesu-

teikei. — Jis nusikreip menuliu ir mažu
peiliuku su rankena iš žalios gyvates odos

mgino nupjauti nuo savo koj kno šeš-
l, kuris yra sielos knu.

Bet siela neišjo, nesiklaus jo liepimij

ir tare jin:

— Burtai, kuri tave ragana išmoki-

no, daugiau tau nepagelbs, nes aš negaliu

atstoti nuo tavs, o tu negali mans išvary-

ti. Tiktai vien kart per savo gyvenim
gali išvaryti savo siel. Tas, kurs išnaujo

su ja susivienys, turi užlaikyti j ant visa-

dos, ir tame jo bausme ir jam atlyginimas.

Ir Jaunas Žvejas išblyško, suplojo

rankomis ir sušuko:
— Eagana melage, nes ji to man ne-

pasak.
— Ne, — atsake siela, — ji tik ištiki-

ma Tam, Kur gerbia ir Kuriam amžinai

tarnaus.

* *

Ir kuomet Jaunas Žvejas patyr, kad
jis negales nuo savo sielos pasiliuosuoti,

kad jo siela tokia pikta, kad ant visados
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pasiliks jame — jis pargriuvo ant žemes
ir graudžiai apsiverk.

Dienai išaušus, Jaunas Žvejas atsik-
l ir tare savo sielon :

— Susirišiu rankas, kad tavo liepimij
nepildyti; uždarysiu lupas, kad tavo žo-
džiais nekalbti ir sugršiu tenais, kur yra
ta, kuri aš myliu. Sugršiu jron, užta-
kon, kur ji paprastai dainuoja; pasišauk-
siu j ir papasakosiu jai t blog, kur aš
padariau, ir t blog, kur tu man padarei.

Siela gunde j ir kalbjo:
— Kas tokia tavo mylimoji, jei tu pas

j gržti? Pasaulyje yra daug dailesni už
j. Yra ir Samarijos šokjos, kurios šoka
vairius šokius, kaip paukšiai ar žvers.J kojos nudažytos lauzonija ir ant j ran-k užmaustyti mažuiai vario skambaliu-
kai. Jos juokiasi šokdamos ir j juokas
skaidrus, kaip vandens juokas. Eik su
manim ir aš parodysiu jas tau. Kam tau
apie nuodm kalbti? Argi tas, kas ska-

niai valgoma, sutverta ne tam, kad valgy-

ti? Argi nuodinga tas, kas saldžiai geria-

ma? Nesirpink, tik eik su manim kitan

miestan. Netoliese išia mažas miestas,

kuriame yra tulpi sodnas. Tame puikia-

me sodne gyvena baltieji ir melsvakruti-

niai povai. J uodegos, kuomet jie jas iš-

skleidžia ant saules, panašios drambliakau-
lio ar aukso rituliams ir ta, kuri juos lesi-
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na, šoka j linksmybei. Kartais šoka ran-

komis, kartais kojomis. ' Jos aks surma
nudažytos ir šnerves panašios kregždži
sparnus. Prie vienos jos šnervi prika-

binta glele, iš žemigo išskaptuota. Šok-

dama ji juokias ir sidabro lankeliai ant jos

koj skamba, tarytum mažuiai sidabro

varpeliai. Ir todl nesirpink labai, bet

eik su manim tan miestan.

Jaunas Žvejas nieko neatsak sielai,

bet užvere savo lupas tyljimo žyme, stip-

ria virve susirišo rankas ir gržo ton vie-

ton, iš kur buvo atjs, prie mažosios užta-

kos, kur jo mylimoji paprastai dainuodavo.

Ir vis keli siela gunde j, bet jis nieko jai

neatsak ir nedar to blogo, kur ji stengs
jam inkalbeti — tokia stipri buvo pagiežos

jiega jame.

Ir kuomet jis prijo jur, nurišo vir-

ves nuo rank, nueme nuo savo lup tyl-

jimo žym ir eme šaukti mažj Undin,
bet ji nesiklaus jo šauksmo, nors jis vis
dien j šauk ir maldavo.

Siela tyiojos iš jo ir sake:
— Nedaug džiaugsmo duoda tau tavo

siela. Tu panašus t, kuris kaitros metu
pila vanden sumuštan indan. Tu atiduodi

visk, k turi ir tu nieko už tai negauni.

Geriau tau eiti su manim, nes aš žinau, kur

Linksmybi Pakalne ir aš žinau, kas ten

dedas.
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Bet Jaunas Žvejas neatsak sielai.

Uolos plyšyje jis pasistatydino trobel iš

karkl ir išgyveno joje ištisus metus. Ir

kas ryt šaukdavo jis Undin ir pusiaudie-

n jis vel j šaukdavo ir nakt nuolatos

šaukdavo j, vardu. Bet ji nevien kart
neišplauke iš juros ir niekur juroje negal-

jo jis jos surasti, nors jieškojo jos urvuose

ir žaliuose vandenyse, prieplaukos pa-

liktame vandenyje ir net šaltiniuose, ban-

g padugnse.
Ir siela nuolatos gundydavo j piktu

ir šnabžddavo baisius dalykus. Bet ji

nestenge jo suvilioti, tokia begaline bu-

vo jo meiles jga.
Ir metams praslinkus, siela pagalvojo:
— Aš gundžiau savo valdov blogu,

bet jo meile stipresne už mane. Gundy-
siu j geru ir gal jis paseks mane.

Tuomet kreipsi ji Jaunan Žvejin ir

tare:

— Kalbjau tau apie pasaulio links-

mybes ir tu nenorjai mans klausyties.

Leisk man pasakoti tau apie pasaulio so-

pul ir, galbt, tu paklausysi mans. So-

pulys — šio pasaulio Valdovas ir nra ne-

vieno, kuris jo kilp išvengt: vienas netu-

ri drabuži, kitas duos. Yra purpuru pa-

sipuošusi našli, bet yra našli skarma-

lais prisidengusi. Po tundras slankioja

žaizduoti ir vieni kit neapkenia. B-
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gtos vaikšioja keliais ir jj krepšiai tuš-

ti. Po miestus slankioja Badas, o prie

miesto vart sdi Maras. Eiva, pataisysi-

va t blog ir padarysiva taip, kad to ne-

bebt. Kam tau ia likties ir šaukties

mylimosios, jeigu tavo šauksmo neklau-

so? Kas yra m.eile, kad tu jai tiek reikšmes

priduodi ?

Bet Jaunas Žvejas neatsak, tokia ga-

linga buvo jo meiles jga. Ir kas nakt
šauk jis Undin, ir kas pusiaudien šau-

k jis j. Bet nevien kart neiškilo iš

juros, nors jieškojo jis jos juros vande-

nyse, juros daubose, kurios yra po bang;
juroje, kuri naktis apgobia purpuru, ku-

ri pilkja, kuom^et aušrine skiriasi su ja.

Ir kuomet praslinko antri metai, sie-

la pasak Jaunam Žvejui, kuris sedejo nak-

t vienui-vienas savo trobelje:
— Viliojau tave blogu ir gundžiau

geru, bet tavo meile stipresne už mane.
Todl prašausi tavs, leisk man ineiti ta-

vo širdin, kad galiau susivienyti su ta-

vim, kaip kitados.

— Gali ineiti, — atsake Jaunas Žve-

jas, — nes tomis dienomis, kuomet be šir-

dies tu po pasaul keliavai, turjai daug
iškentti.
— Ant nelaimes, — sušuko siela, —

aš negaliu ineiti tavo širdin, nes ji meiles

pilna.
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— Noriau tau pagelbti, — tare Žve-

jas.

Ir tuo paiu akimirksniu pasigirdo

baisus kliksmas, kok kaskart girdi žmo-

nes, kuomet vienas juros Gyventoj miršta.

Jaunas Žvejas pašoko ir nubgo pajurin„

Juodos vilns ritos krantan, nešdamos su

savim baltesn už sidabr našt. Baltute,

kaip bangos skiautere, buvo ji ir, kaip g-
lele, supos bangose. Banga pagrieb j iš

Vilni, putos paeme j iš sdlni ir krantas

prieme j, ir Jaunas Žvejas pamate, kad
ties jo koj guljo mažutes Undines la-

vonas. Negyva guleji ji ties jo koj.

Sopulio inveiktas, raudodamas puol
šal jos ir buiavo šalt jos lup purpur
ir žaid šaltu jos plauk gintaru. Puol
ant smlio, raudodamas, yt iš džiaugsmo

virps, ir saules nukepintomis rankomis

priglaud lavon savo krtinn. Šaltos

buvo jos lupos, teiau jis jas buiavo. S-
rus buvo jos plaukai, teiau jis kariu
džiaugsmu buiavo juos. Buiavo jos už-

merktas akis, ir surs bang lašai nieku

buvo prieš jo ašar kartyb.

Ir mirusiam tvariniui išpažino jis vis-

k. Jos aus lelijon suliejo jis savo kar-

ios išpažinties vyn. Mažutmis Undines
rankomis apkabino savo kakl ir palytjo

jos plonyt gerkl. Karti, aitri buvo jo
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linksmybe, ir nepaprasta laime perteks
buvo jo skausmas.

Juodoji jura artinos ir vaitojo baltos

putos, lyg žaizduotasai. Baltais put na-

gais sikabino jura krantan. Iš Juros Ka-
raliaus rm vel pasigirdo sopulio kliks-

mas ir toli juroje duslus Tritonai sugrojo

savo trubomis.
— Begk, — tare siela, — nes jura vis

artyn eina ir, jei tu atidliosi, ji prarys

tave. Begk, nes man baisu matyti, kad
tavo širdis uždaryta nuo mans tavo mei-

les jga! Begk ruimingon vieton. Juk ne-

pasisi tu mans be širdies kitan pasaulin.

Bet Jaunas Žvejas neklaus sielos, tik

šauks mažon Undinen ir sake :

— Meile geriau už išmint ir branges-

ne už turtuii ir dailesne už žemes dukter
kojas. Ugnis neprarys jos ir vanduo jos

nenuskandp Šaukiau tave aušrines metu,

bet tu neatvykai. Menulis girdjo tavo var-

d, bet tu neatsiliepei. Ant nelaimes aš ap-

leidau tave. Bet tavo meile amžinai gy-

veno manyje ir tokia galinga buvo ir nie-

kas jos veikti nestenge, nors aš maiau
blog ir ger. Ir dabar, kuomet tu numi-
rei, ir aš mirsiu drauge su tavim.

Ir maldavo j siela bgti, bet jis ne-

norjo, tokia galinga buvo jo meile. Ir

prisiartino jura stengdamasi j bangomis
užkloti. Ir kuomet jis suprato, jog artina-
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si galas, tai pabuiavo karštomis savo

lupomis šaltas Undines lupas ir sprogo jo

širdis. Ir kuomet iš meils pilnybes spro-

go jo širdis, siela inejo jin ir susivienijo

su juo. Ir jura užklojo Žvej savo vilni-

mis.

Išryto išjo kunigas audringos juros

palaiminti, išjo drauge vienuoliai, gies-

mininkai, tarnai su žvakmis, kodilninkais

ir didele žmoni minia.

Ir kuomet kunigas juros kranto pri-

jo, jis pamate Jauno Žvejo lavon,, juros

bang krantan išmest, ir jo globoje ma-
žutes Undines lavon.

Supyks, jis sugržo namo, persižegno-

jo ir tare;

— Aš nepalaiminsiu juros, ne to, kas

joje yra. Tebnie prakeikti juros Gyven-
tojai ir tebnie prakeikti tie, kurie su jais

pasižsta. T-gi, kurs del meiles užmiršo
Diev ir dabar ia guli su savo mylimja,
Dievo teises nubau^'tas, paimkite jo ir jo

mylimosios lavonus ir palaidokite tolimame
Paniekintj Lauko kampe. Meku nežy-

mkite j kap, jokio ženklo ant j nesta-

tykite, kad nieks nežinot j atilsio vietos.

Prakeikti buvo juodu savo gyvenime, teb-
nie prakeikti ir mirtyje.

Ir žmones padare taip, kaip jis liep. Iš-

kas gili duob toli Paniekintj Lauko
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kampe, kur neauga kvaptingosios gles, ir

užkas lavonus.

Ir tretiems metams sukakus, vien
šventadien kunigas nujo bažnyion Vieš-

paties žaizd žmonms parodyti ir pakal-

bti su jais apie Viešpaties rstyb.
Ir kuomet apsitais, išjo ir nusilenk

prieš aukur, jis pamate, kad aukuras pa-

puoštas nepaprastomis glmis, koki jis

niekuomet nebuvo mats. Ypatingai jos

išrod ir ypatinga buvo j grože. Ir j
grože graudino j, o j kvaptis labai malo-

ni buvo. Ir jis pajuto džiaugsm ir nega-

ljo suprasti, iškur tasai džiaugsmas.

Ir kuomet jis atsidar cimborij, ap-

kodylavo aukur, parode žmonms baltas

plotkas ir vel paslp, kreipsi žmones,

apie Viešpaties rstyb kalbti nordamas.
Bet balt geli grože graudino j, j kvap-

tis tokia maloni buvo, jo lupose kiti žo-

džiai rados ir jis ne apie Dievo rstyb
kalbjo, bet apie t Diev, kurio vardas

Meile. Ir kodl jis apie tai kalbjo, jis

pats to nežinojo.

Kunigui kalbti pabaigus, žmones ver-

k. Kuomet jis sugržo zakristijon, jo aks
pilnos buvo ašar. Atjo diakonai ir pa-

djo jam nusivilkti. O jis stovjo lyg sap-

nuodamas.
Ir kuomet jie nurede j, jis pažvelg

juos ir užklaus:
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— Kas tai per gles ant aukuro ir iš-

kur jos?

Ir atsake jam:
— Kas tai per gles, mes pasakyti ne-

mokame, bet auga jos toli Paniekintieji

Lauko kampe.
Ir kunigas sudrebjo, sugržo savo na-

man ir eme melsties.

Ir ryt, kol dar saule nepatekjo, jis

išjo su vienuoliais, giesmininkais ir su

tarnais žvakes ir kodilninkus nešusiais ir

su didele žmoni minia. Nuvyko pajurin

ir palaimino jur ir vis jos laukin gyv.

Ir Faunus jis palaimino, mažuius sutv-

rimlius, kurie šoka miškuose ir tuos švie-

siaakius vaballius, kurie iš-už lap žiuris.

Visus Viešpaties pasaulio gyvius jis pa-

laimino, ir žmones džiaugs ir stebjos.

Bet niekuomet daugiau Paniekintj
Lauke neaugo gles. O juros Gyventoj ai

neužplaukdavo daugiau užtakon, bet išsi-

kraust kitas juros sritis.



VAIKAS—ŽVAIGŽDE.

Vien, kart — tai buvo senai — du
malkij Kirtju gržo namo per didel pu-

syn. Buvo žiema ir didelis šaltis. Sto-

ras sniego sluogsnis guljo ant žemes ir

ant medži šak ; iš abiej kelio pusi py-
škjo šaltis. Prij prie Kaln Upelio^

pastebjo, jog jis sustyro ore, nes Ledo Ka-
ralius buvo j pabuiavs.

Toks šaltis buvo, jog ne žvers, ne

paukšiai nežinojo kur pasidti.

— Uch! — murmjo Vilkas, šlubuo-

damas, nuleista uodega, slinkdamas per iš-

guls, — oras išties nepaprastas. Ir k
tik ta Vyresnybe veikia.

— Uit! uit! uit! — iauškjo žaliosios

kanapines. — Senuole Žeme pasimir ir j
aprede balta drobule.

— Žeme išteka ir tai jos jungtuvi
drapanos, — šnabždjo viena antrai Kie-

les. J mažutes raudonos kojytes visiškai

sustyro nuo šalio, bet jos laike savo pa-

reiga žirti reikalan iš romantinio at-

žvilgio.

— Tauzos! — šypteljo Vilkas. —
Sakau jums, kad tai vien Vyresnybes ap-

sileidimas; o jei netikite manim, tai aš su-
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esiu jus. — Vilkas turjo grynai praktikos

prot ir niekuomet nesuko sau galvos del

argument.
— Na, o k, del mans, — apskelb Ža-

liasai Genys, filosofas dvasioje, — tai aš

ne šalininkas atomines teorijos. Kas tiesa,

— tai tiesa; bet dabar labai šalta.

Ir išties pasiutusiai šalta buvo. Ma-
žosios Voveres, augštos egles dravese gyve-

nanios, tryne viena antrai snukuius, kad
susišildžius; o Triušiai guljo savo uolose

susiriet, bijodami nos laukan iškišti. Vie-

nos tiktai raguotosios Peldos, rodos, buvo
patenkintos. J plunksnos sustyro nuo
šalio, bet tai nelabai joms rupejo ir, var-

tydamos didelmis savo akimis, šukavo po
mišk — Tu-vit! tu-vuu! tu-vit! tu-vuu!

Kokia graži diena!

Vis tolyn ir tolyn ejo Kirtjai, rpe-
stingai psdami pirštus ir baldydamiesi
ant sukietjusio sniego sunkiais savo ba-

tais, geležinmis vinimis pasagstytais. Kar-
t nugrimsdo juodu gilion pusnin ir iš-

kop iš jos visai balti, kaip kad malninin-
kai, kuomet girnos dzgena. Antr kart
paslydo juodu ant slidaus užšalusio ežero

ledo; jiedviej išgulos ryšuliai išsibarst

ir reikjo išnaujo rankioti ir rišti. Tai vel

pasirod jiedviem, jog suklydusiu ir bai-

me apeme juodu: — nes žinojo abu, jog

Sniegas beširdis del t, kas užmiega jo
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prieglobstyje. Bet juodu atsidav gerojo

Švento Martyno, keleivii^ užtarytojo, glo-

bon, sugržo atgal ir ejo savo keliu. Gahi-

gale juodu išjo pamišken ir pamate, toli

klonyje, ugnis savo kaimo.

Jiedu taip apsidžiaug iš savo išsigel-

bjimo, kad net balsiai juokties eme, ir že-

me pasirod jiedviem sidabro gle, o menu-
lis — aukso gle.

Teiau, kada juodu savo skurd pri-

simin, juokas pasikeit nulidimu, ir vie-

nas jiedviej tare antram
— Ko ia mudviem džiaugties, kuomet

matova, jog gyvenimas priklauso turtin-

giems, o ne tokiem bedžiam kaip mudu.
Jau geriau buvo mudviem žti miške nuo
šalio arba nuo kokio plšriojo žvries.
— Teisybe, — atsake jo draugas, —

daug duota vieniems ir maža kitiems. Ne-
teisybe padalindino pasaul ir nieku nenu-
dalino, jei bent skurd išskyrus.

Bet kol jiedu skunds savo skurdu,

vyko nepaprastas dalykas : iš dangaus nu-

krito skaidri, puiki žvaigžde. Ji skriejo

viena dangaus puse, pralenkdama pakeliui

kitas žvaigždes ir, kol Kirtjai žiurjo jon
nusteb, pasirod jiedviem, kad ji nukrito

už gluosnyno, auganio beveik prie pai
avidži, netoliau to, ant kiek tolumo žmo-
gus akmen numesti galt.
— Ha! ot laimikis tam, kurs j sura-
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sty! — sušuko juodu ir pasileido tekinu,
taip labai geide juodu aukso.

Ir vienas jiedvieJ, aplenks kit, pra-
bgo per gluosnyn ir pamate ant sniego
kaž-k auksuoto begulint. Greitai prib-
gs, jis pasilenk ir prideng radin ranko-
mis: tai buvo auksuotas apsiaustas, stebu-
klingai inaustomis žvaigždmis ir kelis
kartus sulenktas. Kirtjas sušuko savo
draugan, rads iš dangaus nukritus tur-
t ir, kuomet tasai prisiartino, jiedu sus-
do ant sniego ir atvyniojo apsiaust, kad
pasidalinus aukso pinigais. Bet nelaime!
tenai nebuvo ne aukso, n sidabro, joki
brangenybi, o tiktai mažutis, giliai mi-
gs kdikis.

Ir vienas tar antran:
— Ot mudviej vili apvjdimas. Ne-

siseka mudviem: kam tasai kdikis. Pa-
likiva j ionai ir eiva savo keliu, juk mu-
du turiva savo vaik ir neturiva teiss j
duon svetimiems atiduoti.

Bet antrasai atsak:
— Ne, negerai but palikti kdikis

ionai sniege mirti, ir, nors aš toks-pat
bdžius kaip ir tu ir daug burn turiu pa-
penti iš tušio puodo, aš visgi paimsiu j
namo ir mano žmona pasirpins juo.

Jis atsargiai pam kdik, rpestin-
gai apdangst apsiaustu ir lipo nuo kalvos
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kaiman. Jo-gi draugas stebjos jo bepro-

tiškumu ir minkštaširdiškumu.

Kuomet juodu atjo kaiman, draugas

tare jin:

— Tegul tau liekai kdikis, o man
atiduok apsiaust, juk mudu susitareva

pasidalinti.

Bet tasai atreme:

— Ne, apsiaustas ne mano ir ne tavo,

bet tiktai šio kdikio, — ir atsisveikins su

savo draugu jis nujo savo grion ir pa-

sibeld :

Kuomet jo žmona atidar duris ir pa-

mate j gjy^ esant, apkabino j ir pabu-
iavo; ji nueme nuo jo išgulu ryšul, nu-

val snieg nuo bat ir vadino vidun.

Jis gi tare:

— Aš radau kaž-k miške ir atnešiau

tau, — ir jis nesijudino nuo slenksio.
— Kas-gi tai tokio? — sušuko ji. —

Parodyk, juk ms namas tušias ir mums
daug ko trksta. — Jis atvyniojo apsiaus-

t ir parode miegant kdik.
— Nelaimingasai ! — sušnibždo ji, —

ar-gi mums neužtenka savo vaik, kad tau

atjo galvon svetimas kdikis namo par-

nešti. Kas žino, ar jis mums nelaimes ko-

kios neatneš ? Ir kaip mes j išauginsime *?

— ir ji supyko ant vyro.

— Ne, juk tai Vaikas-Žvaigžde, — at-
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sake Kirtjas ir papasakojo, kaip nepa-

prastai j surads.

Bet žmona nenurimo, eme tyioties iš

jo ir bylojo piktai:

— Ms vaikams neužtenka duonos;

nejau-gi pensime dar svetim'? Kas mu-
mis pasirpins *? Kas mums duos duonose

— Dievas rpinas dar-gi žvirbliais ir

maitina juos, — atsake jis.

— O žvirbliai ar nemiršta žiem, iš ba-

do? — priešinos ji, — ar dabar ne žiema?
— Kirtjas tyljo ir nesijudino nuo slen-

ksio.

Žiaurus vejas papute iš miško pravi-

ron grion ir privert pasipurtyti moteri-

šk nuo šalio. Ji pasipurt ir tare:

— Uždaryk duris, žiaurus vejas lekia

pro duris ir man šalta.

— Namuose, kuriuose sužievejus šir-

dis ar-gi ne visuomet siauia žiaurus ve-

jas? — paklaus Kirtjas. Žmona nieko

neatsak, bet pasislinko ariau prie ug-

nies.

Keliomis minutmis vliau ji atsigr-

ž ir pažvelg vyran: jos akyse spindjo
ašaros. Tuomet jis greitai inejo ir pad-
jo kdik ant jos rank; ji pabuiavo k-
dik ir indjo lovelen šal j jauniausio.

Išryto Kirtjas paeme nepaprast aukso

apsiaust ir indjo j didelen skrynion, o
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žmona padjo tcn-pat gintarij grandineij;

buvus ant kdikio kaklo.

Tokiuo bdu Vaikas-Žvaigžde augo
drauge su Kirtjo vaikais, valg nuo vieno

stalo su jais, žaid drauge su jais. Ir kas-

metai buvo jis gražesnis ir visi kaimynai
stebjos iš jo : pats jie buvo tamsiaveidžiai

ir juodaplaukiai, jis-gi buvo baltas ir tra-

pus, kaip drambliakaulis; jo plaukai pri-

naindavo auksageii žiedus, lupos panašios

buvo raudon žied lapelius; aks —
tarytum žibutes ant kranto skaidraus van-

dens, o knas — lyg narcizas lauke, ku-

riame pjovjo kojos dar nebta.
Teiau jo gražumas blogan jam išjo.

Jis pasidar didus, piktas ir egoistas. Jis

neapkent Kirtjo ir kit kaimo vaik,
tarydamas, jog jie žemos kilmes, kuo-

met jis augštakihnis ir paeins iš Žvai-

gždes; jis ingavo ant vis j virš
ir vadino juos savo tarnais. Nesigai-

ljo jis visai bdži, neregi ir kit
nelaimingj; svaidydavo juos akmenis,

išvarydavo vieškeliu ir sakydavo, tesij ieš-

k, duokli kitose vietose. Ir nevienas, iš-

skyrus didžiausius bdžius, neateidavo an-

tru kartu tan sodžiun. Vaikas-Žvaigžde

rods vien Dail bemyls. Jis tyiojos iš

silpn ir nelaiming ir piktai išjuokdavo

juos. Pat-gi save myljo, ir vasar, kuo-

met užsnsta vejai, jis dažnai atsiguldavo
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rjo savo veido gražun atspindin, grda-
masis savo gražumu.

Kirtjas su savo žmona dažnai subar-

davo j.— Mes ne taip elgms su tavim, kaip

kad tu elgiesi su nelaimingaisiais, kuriems

nra kas padt, — sakydavo juodu. —
Kodl tu toks žiaurus su tais, kurie pa-

gailos reikalingi?

Dažnai senutis Kunigas pasišaukdavo

j ir stengdavos inkvepti meil prie viso

gyvo, tarydamas:
— Ir muse tau sesuo. Neskausk jos.

Paukšiams, kurie po miškus skraido, duo-

ta laisve. Negaudyk j tinklais tiktai vien

savo užgaidoms patenkinti. Dievas sutve-

r žemes vabal ir kurm ir kiekvienam
paskyr savo viet. Kam-gi tu neši Die-

vo pasaulin skausm? Juk dargi gyvulys

laukuose garbina Sutvertoj.
Bet Vaikas-Žvaigžde nesiklaus t žo-

dži; jis tik rauks ar šypsojos ir, sugr-

žs prie savo draug, vel kankindavo juos.

Vaikai pasiduodavo jam, nes jis buvo gra-

žus ir mitrus, mokjo šokti, švilpinti ir bir-

byn birbinti. Ir kur Vaikas-Žvaigžde

nebt j veds, jie paklusniai eidavo; ir

k jis nebt palieps, jie padarydavo.

Kuomet jis išdurdavo kurmiui akis nu-

smailinta nendre, jie juokdavos, ir, kuo-
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met jis svaidydavo akmenimis žaizduotuo-

sius, jie ir-gi juokdavos. Visame kame
jis valdydavo jais ir visi vaikai pasidar
tokie-pat žiaurus, kaip ir jis.

Vien kart ejo per kaim, sena elge-

ta. Jos drapanos buvo iš vien skurli,

kojos kruvinos nuo akmenuoto kelio; jos

išvaizda labai graudi buvo. Pailsus, ji at-

sisdo po kaštanu atsilsti. Bet vos pa-

mate j Vaikas-Žvaigžde, tuoj tar savo

draugams :

— Žirkite! po anuo gražiuoju la-

puotu medžiu sdi nuskarus elgeta. Eime
išvaryti j iš tenais, nes ji bjauri ir nu-

skarus.

Ir, prisiartins, eme svaidyti jon ak-

menis ir tyioties iš jos. Ji-gi baimingai

žiurjo jin, nenuleisdama nuo jo aki.
Kuomet Kirtjas, netoliese skalds mal-

kinje malkas, pamate tai, jis prisiartino

ir eme barti j.— Matomai tu išties kietaširdis ir

neturi pagailos. K-gi blog padare tau

ta moteriške, kad tu taip apsieini su ja?

Vaikas-Žvaigžde paraudo iš piktumo
ir, trinkteljs koja, prabilo:

— Kas tu toks, kad reikalauni iš ma-
ns mano pasielgim pateisinimo? Aš ne

tavo suns, kad pildyiau tavo liepimus!
— Tavo teisybe, — atsake Kirtjas, —



bet aš tavs pagailjau, kuomet buvau su-

rads tave miške.

Išgirdus tuos žodžius, moteriške su-

šuko garsiai ir susmuko be žado. Kirtjas
nuneš j, savo grjion, o jo žmona slaugi-

no j. Ir, kuomet elgeta atsigavo, jie pa-

dav jai valgyti bei gerti ir papraš pasi-

stiprinti ir nusiraminti.

Bet ji nevalg ir negere, tik klaus
Kirtjo:
— Tu, rodos, buvai saks, rads kdi-

k miške? Ar tai ne prieš dešimt met
buvo?
— Taip, prieš dešim.t met aš radau

j miške, — atsake Kirtjas.

— Ar nebuvo ant jo ko-nors nepapras-

to? — sušuko ji, — ar neturjo jis ant

kaklo gintar grandinelio ir ar nebuvo jis

suvyniotas aukso apsiaustan inaustomis

žvaigždmis ?

— Tiesa, — atsake Kirtjas, — visa

buvo taip, kaip kad tu sakai. — Ir, išms
iš skrynios gintar grandinel ir aukso ap-

siaust, parode elgetai.

Pamaius tai, ji apsiverk iš džiaugs-

mo ir tare

:

— Tai jis, mano mažutis snelis, kur
aš pameiau miške. Prašau tavs, atvesk

j tuoj, juk vis pasaul apjau jo jieško-

dama.
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Kirtjas su žmona išjo iš grios ir

pašauk Vaik-Žvaigžd :

— Eik grion, ten laukia tavs tavo

motina.

Jis inbego greitai, nuostabos bei džiau-

gsmo genamas. Bet pamats jo belaukian-i moterišk, jis susijuok išdidžiai ir

pratar:
— Na, kur-gi mano motina? Aš ia

nieko kito nematau, kaip ti t nešvari el-

get.
Moteriške-gi atsake jam:
— Aš — tavo motina.
— Tu turbt pamišai, taip kalbda-

ma! — rsiai sušuko Vaikas-Žvaigžde. —
Aš ne tavo suns

;
juk tu tik bjauri, nuska-

rus elgeta. Eik sau išia ii' kad aš nematy-
iau daugiau tavo beprotiško veido.

— Ne, tu tikrai mano suns, kur aš

per mišk nešiaus! — pratar ji ir, atsi-

klaupus prieš j, praties jin rankas. —
Žmogžudžiai ateme tave iš mans ir nume-
t paskui tave. Bet aš, vos tik pamaius,
tuoj pažinau tave; pažinau lygiai ir ženk-

lus — gintari^ grandinel ir aukso apsiau-

st. Prašau tavs, eik su manim, juk aš

jieškojau tavs po vis pasaul. Eik su

manim, snau mano, aš reikalinga tavo

meiles.

Bet Vaikas-Žvaigžde nesijudino iš vie-

tos. Jis užvere nuo jos savo širdies duris
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ir kambaryje girdimi buvo tiktai graudaus
moteriškes verkšlenimo balsai.

Pagalios jis prabilo ir jo balsas skam-
bjo žiauriai bei staiai:
— Jeigu tiesa, kad tu mano motina,

tai geriau btum padarius ionai neatjus
ir man gdos neatnešus; juk matai — aš

laikiau save už Žvaigždes suni^, o ne elge-

tos, kaip kad tu sakai. Eik-gi sau ir ne-

sirodyk man daugiau akis.

— Vaje! sunuli mano, — maldavo el-

geta, — nejau-gi tu nepabuiuosi mans
prieš mudviem išsiskiriant. Juk aš daug
kentjau, tavs bejieškodama.
— Ne, — atsake jis, — tu labai negra-

ži ir aš greiiau sutikiau gyvat arba var-

l pabuiuoti.

Tuomet atsikl moteriške ir, grau-

džiai raudodam^a, nujo miškan. O Vaikas-

Žvaigžde, pamats, jog ji išjo, apsidžiau-

g ir nubgo vel prie savo draugu žaisti.

Bet, kuomet vaikai pamate j, eme
juokties iš jo, tarydami:

— Žiurek, tu negražus, tarytum varle,

ir bjaurus, lyg gyvate. Eik šalin! mes ne-

norime žaisti su tavim, — ir jie išvar j
iš sodno.

Vaikas-Žvaigžde paniuro.
—K ten jie tauzija?— pagalvojo jis.

— Einu prie upelio ir pasižirsiu jin; jis

pabylos man apie mano gražum.
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Jis nujo prie upelio ir pasilenk ant

jo, ir — nelaime! — jo veidas primine var-

l, o knas pasideng žvynomis. Vaikas-

Žvaigžde susmuko ant žoles ir apsiverk,

dejuodamas :

— Tai turbt pabauda už mano nuod-
m. Aš išsižadjau savo motinos ir išva-

riau j; aš buvau didus ir žiaurus su ja.

Dabar einu ir jieškosiu jos po vis pasaul
ir nenusiraminsiu, kol jos nesurasiu.

Mažute Kirtjo dukrele prijo prie jo;

ji uždjo savo rank, ant jo peties ir tare:

— Didelis daiktas, kad tu savo gražu-

mo nustojai'? Likkis su mumis, aš nesity-

iosiuos iš tavs.
— Ne, — atsake jis, — aš buvau žiau-

rus su savo motina ir kaipo pabauda teko

man ta nelaime. Ir todl turiu išeiti išia
ir klajosiu po pasaul, kol aš jos nesurasiu

ir kol ji man nedovanos.

Ir jis nubgo miškan ir eme motin
šaukti, prašydamas sugržti; bet nieks ne-

atsiliep. Ištis dien šauk jis j; saulei-

gi nusileidus, jis atsigul atsilsti ant lap.
Paukšiai, žvers, prisimindami jo žiauru-

m, aplenkdavo j, ir jis buvo vienui-vie-

nas; tiktai varle žiurjo jin ir, išlto lank-

stydamos, prašliuož gyvate.

Atsikls ryt, nusiskyn kelet kar-i uog ir eme vsilgjti. Paskui, graudžiai

verkdamas, nujo tankiu mišku. Ir vis-
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k, k tik jis sutikdavo pakeliui, klausda-

vo, ar nemat kartais jo motinos.

Jis tare kurmin:
— Tu gali požemiais vaikšioti. Pa-

sakyk, ar nra tenais mano motinos *?

— Tu išdurei man akis, — atsake

Kurmis, — kaip-gi galiu aš matytis

Jis tare Kielen:
— Tu skraidai viršui augšt medži

ir gali vis pasaul matyti. Pasakyk, ar

nematai kur mano motinose

Bet Kiele atsake:

— Žaisdamas tu nukirpai mano spar-

nus. Ar-gi aš galiu lakioti'?

Ir mažosios Voveraites, kuri dravje
gyvena, klaus jis:

— Kur mano motina?
— Tu užmušei mano motin, tu ir sa-

vo motinos jieškai, kad j užmušti?

Vaikas-Žvaigžde apsiverk ir, nulen-

ks galv, atsipraš Dievo sutvrim ir nu-

jo tolyn mišku, elgetos jieškodamas. Tre-

i dien jis išjo kiton miško pusn ir

nusileido klonin.

Kuomet jis ejo per kaimus, vaikai ty-

iojos iš jo ir svaid jin akmenimis. Gy-

ventoj ai-gi neleido jo nakvoti kltyse, bi-

jodami, kad neužkrsti^ rudimi jav, nes

jis toks bjaurus buvo. Ir darbininkai va-

re j nuo savs ir nieks neturjo pagailos

del jo. Apie elget, kuri jo motina buvo,
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jis niekur nieko negaljo sužinoti, nors jis

kiaurus tris metus vaikšiojo po pasaul.

Kartais rodydavos jam, mats j priešais

ant kelio: jis imdavo šaukti bei bgti pas-

kui, kol aštrus akmens nesukruvindavo
jam koj. Bet pavyti jos jis negaljo, o

pakeleiviai gyventojai tvirtino, nemat ne

jos, ne kitos jon panašios, ir tik tyiojos iš

jo skausm.
Kiaurus tris metus jis keliavo per pa-

saul ir niekur nesutiko ne meiles, ne užuo-

jautos, ne pagailos. Pasaulis del jo bu-

vo lygiai toks-pat, koks jis buvo savo išdi-

dumo metu.

Vien vakar Vaikas-Žvaigžde prijo
prie vart vieno mrais aptverto miesto,

ant kranto upes, ir, pavargs, kruvinomis
kojomis, norjo ineiti jin. Bet stov ant

sargybos kareiviai^ alebardomis užstojo ke-

li ir rusšiai tare

:

— Ko ia tau reikia f

— Jieškau savo motinos, — atsake jis,

— prašau js, praleiskite mane; galbt, ji

šiame mieste.

Bet jie' eme tyioties iš jo ir vienas j,
juod barzd kratydamas, nuleido ant že-

mes skyd ir sušuko:
— Man rodos, motina nelabai apsi-

džiaugs iš tavs: iš pažiros tu bjauresnis

už varl ir už šliaužiojani gyvat. Eik!
Eik šalin ! Tavo motinos nra šiame mieste.
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Antrasai-gi, geltona vliava rankoje,

užklaus :

— Kas tavo motina ir kodl tu jos

jieškai?— Mano motina tokia-pat elgeta, kaip

ir aš, — atsake Vaikas-Žvaigžde, — aš ne-

gražiai pasielgiau su ja ir prašau leisti

mane miestan, kad galiau jos atsiprašyti,

jeigu kartais ji šiame mieste but. — Bet

jie nepraleido jo ir bade j savo vylomis.

Raudodamas, jis jau nusigrž, kad
nujus sau, kaip staigu atvyko žmogus au-

kso glmis išpuoštais šarvais, sparnuotu

litu ant šalmo. Tasai žmogus paklaus
kareivi, kas buvo nors miestan ineiti. Jie

atsake :

— Tai valkata, elgetos suns, ir mes
nuvarm j.— Ne, — juokdamos sušuko žmogus,
-— geriau parduosime vergijon už saldaus

vyno taur t bjauryb.
Praeidamas senis piktu veidu kreipsi

juos ir tare:

— Aš perku j už t kain, — ir, už-

mokjs, paeme Vaik-Žvaigžd už rankos

ir nusived miestan.

Praj daug gatvi, jiedu prijo prie

maž dur, iškirst sienoje po granat
medžio šakomis. Senis palytjo duris iš-

pjautu iš jašmos žiedu; durs atsivr ir,

penkiais bronzos laiptais, juodu nusileido
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sodnan, paaugusin juodomis aguonomis ir

pristatytan žali urn iš apdeginto molio.

Senis išeme iš savo tiurbano margo šilko

šarf ir, užrišs Vaikui-Žvaigždei akis,

pastm priešais savs. Kuomet gi šarfas

buvo nuimtas nuo aki, Vaikas-Žvaigžde
atsirado kaljime, rago žibintuvo nušvies-

tame.

Senis padjo ant stalo riekut apipeli-

jusios duonos ir tare:

— Valgyk! — Padav nedaug sraus
vandens bliudelyje, tardamas: — Gerk! —
Kuomet gi Vaikas-Žvaigžde pasistiprino,

senis išjo, uždarydamas duris ir uždeda-

mas grandin.

Ryto metu senis, pagarsjs didžiausiu

burtininku Lydijoje ir moksis iš vieno

Mlo urv gyventoj, inejo kaljiman ir

tare rsiai:
— Miške, netoliese nuo šio Giaur

miesto, yra trs aukso pinigai: — vienas—
balto, antras — geltono, treias — raudono
aukso. Šiandien atneši tu man baltojo

aukso pinig,, o ne — tai gausi šimt sm-
gi. Eik tat greiiau, o saulei besileidžiant

lauksiu tavs prie sodno vart. Atmink,
turs atnešti man baltojo aukso pinig, o

ne— tai bloga bus tau, — juk tu mano ver-

gas, nusipirkau tave už saldaus vyno tau-

r. — Ir užrišs Vaikui-Žvaigždei akis pil-

ku šilko šarfu, nuved j sodnu per aguo-
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nas, penkiais bronzos laiptais augštyn. Jis

atidar duris savo žiedu ir išleido Vaik-
Žvaigžd gatvn.

Vaikas-Žvaigžde išjo iš miesto ir pa-

suko miškan, kur jam Burtininkas nuro-

ds buvo.

Iš pažiros tas miškas išrod toks gra-

žus, giestani paukši ir kvapniijju ge-

li pilnas ir Vaikas-Žvaigžde maloniai in-

ejo jin. Teiau miško gražumas ne ant

džiaugsmo išjo: kur jis nebutij žengs,

visur po jo koj išdygdavo aštrus eršk-
iai ir besikabin, už koj dygliai; pikto-

sios dilgeles plikino, o durnadagiai bade

savo adatomis; daug teko kentti. Ir nie-

kur jis nesurasdavo baltojo aukso pinigo,

nors jieškojo jo iš-pat ryto ligi pusiau-

dienio ir nuo pusiaudienio ligi saulelaidos.

Saulei gi nusileidus, jis, graudžiai verkda-

mas, pasuko ant nam, žinodamas, kas jo

laukia.

Bet, išjs pamiškiu, išgirdo tankm-
je kaž-keno vaitojimus. Ir užmiršs savo

nelaim., Vaikas-Žvaigžde pasiskubino at-

gal ir pamate maž Zuikut, sipainiojus

medjo užstatytus spstus.

Vaikas-Žvaigžde susimilo ant Zuikio

ir paleido j, tarydamas:
— Aš pats vergas, bet vis-gi galiu tau

laisv sugržinti.

Zuikis-gi atsake jam:
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— Tiesa, tu sugržinai man laisv. Bet

kuo-gi galiu aš tau už tai atsilyginti?

— Aš jieškau baltojo aukso pinigo, —
bet niekur negaliu rasti. Jeigu-gi aš jo

neatnešiu savo ponui, jis sumuš mane.
— Eiva, — tare Zuikis, — aš tau pa-

rodysiu j, aš žinau, kur jis paslptas ir

kam jis reikalingas.

Vaikas-Žvaigžde nujo paskui Zuikio

ir štai didelio žuolo draveje pamate jis

baltojo aukso pinig, kurio jieškojo. Jis

apsidžiaug, pagrieb j ir tare Zuikiui:

— Suteikt tau patarnavim tu gr-
žini man su pertekli ir už mano ger mo-
ki šiniteriopai !

— Ne, — atreme Zuikis, — aš pasiel-

giau taip su tavim, kaip tu su manim, —
ir Zuikis greitai pabgo, o Vaikas-Žvai-

gžde nusiskubino miestan.

Prie miesto vart sedejo žaizduotasai.

Jo veidas buvo uždengtas pilkos drobes ka-

pišonu, o pro skyles del aki lles žvilge-

, kaip inkaitusios angls. Pamats praei-

nant Vaik-Žvaigžd, žaizduotasai sudav
inediniij bliudelin^ paskambino varpeliu ir

tare

:

— Duok iiLan pinig, o ne — tai tur-
siu badu mirti. Mane išvar iš miesto ir

nieks nepasigaili mans.
— Nelaime! — sušuko Vaikas-Žvai-

gžde, — mano krepšyje tiktai vienas pini-
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gas, ir jeigu as nenunesiu ]o savo ponui,

jis primuš mane: aš jo vergas.

Bet žaizduotasai tol maldavo bei praš,
kol Vaikas-Žvaigžde nesusimilo ant jo ir

neatidav jam baltojo aukso pinigo.

Kuomet jis atjo Burtininko naman,
tas atidar jam duris ir paklaus :

— Na, kur baltojo aukso pinigas?

Vaikas-Žvaigžde atsake :

— Aš jo neturiu.

Tuomet puol Burtininkas ant jo ir

eme mušti; paskui pastate prieš j tuši
staluk, tarydamas : — valgyk, — ir tuši
puodeliuk, kartodamas : — gerk, — ir vel

met j kalejiman.

Ryt, inejo Burtininkas ir tare:

— Jei tu neatneši man šiandien gelto-

nojo pinigo, nubausiu tave, kaipo savo ver-

g: gausi tris šimtus smgi.
Yaikas-Zvaigžde nujo miškan ir vis

dien jieškojo geltonojo aukso pinigo, bet

niekur negaljo rasti. Vakarop jis sdos
ant žemes ir eme verkti, ir jam beverkiant

atbgo mažasai Zuikutis, kur jis vakar bu-

vo iš spst paleids.

— Ko tu verki*? Ir ko tu jieškai miš-

ke? — paklaus jo Zuikis.

Vaikas-Žvaigžde atsake :

— Aš jieškau paslpto eia geltonojo

aukso pinigo; jei aš jo nesurasiu, mano po-
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nas primuš mane ir pasielgs su manim*, kai-

po su savo vergu.

— Eiva, — tare Zuikis ir nubgo per

mišk prie upelio. Ant upelio dugno gul-
jo geltonojo aukso pinigas.

-— Kaip man atsidkoti! — sušuko

Vaikas-Žvaigžde, — jau antr kart tu ma-
ne pagelbi.

— Ne, tu pirmutinis pasigailjai ma-
ns, — atreme Zuikis ir greitai nubgo mi-

škan. Vaikas-Žvaigžde paeme geltonojo au-

kso pinig, sidjo krepšin ir nusiskubino

miestan. Bet žaizduotasai pamate j ir su-

šuko:
— Duok man pinig, o ne — tai mirsiu

badu.

Vaikas-Žvaigžde atsake jam:

— Mano krepšyje tiktai vienas gelto-

nojo aukso pinigas, ir jeigu aš neatnešiu jo

savo ponui, jis sumuš mane ir pasielgs su

manim, kaipo su savo vergu.

Bet žaizduotasai taip graudžiai praš,
l:ad Vaikas-Žvaigžde pasigailjo jo ir ati-

dav jam geltonojo aukso pinig.

Kuomet jis prijo Burtininko namus,
tas atidar jam duris ir paklaus:
— Kur geltonojo aukso pinigas?
— Aš jo neturiu, — atsake Vaikas-

Žvaigžde.

Tuomet Burtininkas šoko ant jo ir eme
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mušti

;
paskui surakino grandiniais ir me-

t kaljiman.

E-yt Burtininkas tare, inejs:
— Jei tu atneši naan šiandien raudo-

nojo aukso pinig, aš tau sugržinsiu lais-

v; jeig-gi neatneši — užmušiu, mink!

Ir vel Vaikas-Žvaigžde nujo miškan

ir kiaur dien jieškojo raudonojo aukso

pinigo, bet niekur negaljo rasti. Vakarop

sdos ant žemes ir eme verkti ; ir vel atbgo
mažasis Zuikutis.

— Raudonojo aukso pinigas, kurio tu

jieškai,—grotoje, užpakalyje tavs. Liauk

verks ir buk linksmas, — tare Zuikis.

— Kaip-gi man atsidkoti! — sušuko

Vaikas-Žvaigžde, juk jau trei kart tu

man pagelbi.

— Ne, tu pirmutinis pasigailjai ma-
ns! — sušuko Zuikis ir greitai pabgo.

Vaikas-Žvaigžde inejo groton ir toli-

mame kampe rado raudonojo aukso pinig.

sidjo j krepšin ir nusiskubino miestan.

Žaizduotasai, užmats j, atsistojo ant kelio

ir balsiai šauk:
— Duok man raudonojo aukso pini-

g, o ne — tai aš tursiu mirti !

Vaikas-Žvaigžde, graudžiai verkdamas,

ir atidav jam raudonojo aukso pinig, ta-

rydamas :

Tavo skurdas didesnis už manj.
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Bet sunku buvo ant širdies: jis žinojo,

kas jo laukia.

Ir kuomet jis ejo pro vartus miestan,

sargyba sveikino j, rodydama pagarb ir

šaukdam.a :

— Koks gražus ms valdovas!

Lilieci-gi minia sek paskui, sukau-
dama:
— Turbt visame pasaulyje nra gra-

žesnio už j!
Vaikas-Žvaigžde graudžiai verkdamas,

galvojo:

— Jie juokias iš mans ir tyiojas iš

mano nelaimes.

Ir tokia tiršta buvo minia, kad Vai-

kas-Žvaigžde suklydo ir atsirado ant dide-

lio pleciaus, ant kurio stovjo Karaliaus
rmai. Rm vartai atsivr ir kunigai

ir vyresnieji miesto valdininkai išjo jo

pasitikti; jie nusilenk prieš j ir tare:

— Tu ms valdonas, kurio mes lau-

kme. Tu ms Karaliaus suns,
— Bet Vaikas-Žvaigžde atsake jienoiS:

— Aš ne Karaliaus suns, bet bdinos
elgetos vaikas. Ir kam js sakote, jog aš

gražus, juk aš gerai žinau, kad aš bjaurus.

Tuomet tasai, kurio šarvai buvo aukso
glmis išmarginti ir kurio šalmo buvo
sparnuotas litas, pakele skyd ir sušuko:

— Kaip-gi galite. Js Didybe, saky-

ti, kad Js negražus?
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Vaikas-Žvaigžde pažvelg ir — k-gi?

— jo veidas vel buvo toks-pat, kaip ir se-

niau, ir visas buvs jo gražumas vel sugr-

žo. Akyse-gi savo jis pastebjo kaž-k to-

kio, ko pirma jose nra buv.

Kunigai ir augštieji valdininkai su-

klupo prieš j ir tare:

— Senoji pranašyste skelbia, kad ši
pai dien turs ateiti tas, kurs mumis
valdys. Tegul tad ms valdovas paima

ši karn ir š skiptr ir savo teisybje

bei mielaširdingume tegul buna ms Ka-

I ralius.

Bet jis atsake:

— Aš nevertas to: aš išsižadjau savo

motinos ir neprivalau sustoti, kol nesura-

siu jos ir nesužinosiu, jog ji man dovano-

jo. Todl atleiskite mane, aš vel eisiu per

pasaul; aš negaliu likties ionai, nors js
ir silote man karn bei skiptr.

Taip bylodamas, jis nusikreip gat-

vn, vedanion miesto vartus ir štai, ap-

linkui kareivi stovinioje minioje, jis pa-

mate staiga elget, kuri jo motina buvo;

šal jos stovjo žaizduotasai, kurs prie ke-

lio sedejo.

Džiaugsm,o šauksmas prasimuš iš

Vaiko-Žvaigždes krutins, jis atsiklaup

dulkes, pabuiavo žaizdas ant motinos ko-

j ir suvilg jas savo ašaromis. Jis nulen-
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ke galv ir, raudodamas, tarytum jo šir-

dis aižs, pratar:
— Motina, aš išsižadjau tavs mano

išdidumo metu. Priimk mane mano nusi-

žeminimo valandoje. Motina, aš daviau tau

savo neapykant. Duok man meil. Aš
atstmiau tave. Priglausk dabar tavo vai-

k. — Bet elgeta neatsak ne žodžio.

Tuomet, apms žaizduotojo baltas ko-

jas, pratar Vaikas-Žvaigžde :

— Tris kartus pagailjau tavs, melsk

mano motin kart prakalbti manin. —
Bet ir žaizduotasai neatsak ne žodžio.

Vaikas-Žvaigžde vel raudojo ir prata-

r:
— Motina mano, kanios mano nepa-

keliamos. Dovanok man ir atleisk mane vel

miškan.

Ir elgeta uždjo rank ant jo galvos

ir tare:

— Kelkis!
— Kelkis! — tare ir žaizduotasai, de-

damas rank ant jo galvos.

Jis atsikl ir pažvelg juos ir —
k-gi! — prieš j stovjo Karalius ir Kara-

liene.

— Štai tavo tvas, kuriam tu pagelbe-

jai, — tare Karaliene.
— Štai tavo motina, kojas kurios tu

savo ašaromis suvilgei, — tare Karalius.

Ir, apkabin j, pabuiavo, nuved ru-
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man, apvilko puikiais rbais, uždjo ant

galvos karn ir rankon indave skiptr.

Ir jis valde miest, kurs stovjo ant upes

kranto — jis buvo jo valdovas. Jis buvo

geras ir mielaširdingas del visij, o piktj
Burtinink išvijo. Kirtjui ir jo žmonai

jis nusiunt daug brangi dovan, vaikams

gi j dav augštas vietas. Jis nekent
žiaurumo niekame su žvrimis ar paukš-

iais, bet visus mokino meiles, geraširdiš-

kumo bei duosnumo. Bedžiams jis duoda-

vo valgio, o nuogiems — drapan, ir visa-

me krašte buvo išteklius ir taika.

Bet jam neskirta buvo ilgai valdyti:

jo kanios tokios dideles buvo ir jo išmgi-
nimo ugnis tokia žutinga, kad po trij me-
t jis pasimir. O jo inpedinis valde blo-

gai.



KARALAITES GIMIMO
DIENA.

Buvo Karalaites gimimo diena. Šian-

dien sukako jai dvylika met ir saule švie-

siai spindjo rm sodnuose.

Nors ji ir buvo tikroji princesa ir Is-

panijos Karalaite, bet jos gimimo diena

bdavo tiktai vien kart per metus, ly-

giai taip-pat kaip ir pas didžiausi bdži
Taikus. Ir, suprantamas dailykas, visas

kraštas geide, kad toji diena išties graži

but.
Ir diena tikrai buvo graži. Grakšios,

margos tulpes stovjo išsitiesusios ant sa-

vo liemen, tarytum ilgos kareivi glitos;

jos išdidžiai veizdejos rožes anapus pieve-

les ir bylojo:

— Žirkite! mes lygiai kaip ir jus

gražios.

Purpurines plaštakes, auksuotomis

dulkmis ant sparn, skraid nuo gles ant

gles; maži driežai žirejos iš sien plyši
ir šilds, guldami jakinaniai-baltuose sau

les spinduliuose; granatai gi garsiai spro-

go nuo kaitros, rodydami raudonas krauju

varvanias savo' širdis. Dar-gi balsvai-gel-

tonos citrinos, taip gausiai nusisverusios

nuo pusiau-suirusi treljaž ir pavsing
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arkad, rods, lyg šviesiau žvilgjo ste-

buklingoje saules š^T-esoje. Magnolijos sk-
te savo didelius, apskritus, tarytum iš

drambliakaulio išskaptuotus, pumpurus ir

pyle oran saldži, sunki kvapt. Pati ma-
žoji Karalaite vaikšiojo po teras su sa-

vo draugais ir gžinjo apie akmens vazas

ir senas, apsamanojusias figras. Papras-
tomis dienomis Karalaite galdavo žaisti

tik su lygios kilmes vaikais ir turdavo vi-

suomet viena žaisti. Gimimo-gi diena —
išskirtina, ir Karalius leido pakviesti visus

jos jaunuius draugus, kurius ji norjo
matyti ir su jais pažaisti. Kaž-kokios di-

džios gracijos pertek buvo bebegioj po
sodn, trapus ispan vaikai — berniokai

plaiabrylmis skryblmis su plunksno-

mis ir trumpais plevsuojaniais apsiaus-

tais ir mergaites, prilaikydamos ilgus par-

os šleifus ir pridengianios akis nuo sau-

les dideliais juodais su sidabru vesuvais.

Bet Karalaite vis-gražiausia buvo, ir jos

drapanos, nors ir taiksi kiek tuometes ma-
dos reikalavimams, atsižymjo vis-gi sko-

nio pilnumu. Drapanos iš pilko atlaso,

žemai ir ant plaij rankovi buf, gausiai

išsiuvinta sidabru, o ankštai sutrauktas

kiklikas apkabintas stambi žemig ei-

lmis. Du mažu bateliu, dideliais rau-

svais bantais, žirejos jai einant iš-po dra-

pan. Jos didelis rausvas vesuvas buvo
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iš gazos ir žemig, o jos puikiuose plau-

kuose, lyg kad aureolei iš išblyškusio auk-

so, iškilusiai virš mažo lipšnaus veidelio,

puikiuos graži balta rože.

Pro rmn lang lidnai žirejos pasiil-

gs Karalius. Už jo krases stovjo neap-

keniamas brolis Don Petro Aragonietis,

sale sedejo nuodemklausis, Didisai Grena-

dos Inkvizitorius. Lidnesnis, negu pa-

prastai, buvo šiandien Karalius; žirda-
mas Karalaiten, kuri vaikišku rimtumu
atsakinjo susirinkusi dvariški pasvei-

kiniman arba juoks, už vesuvo pasislpus,

iš Albukero bercogaites, šal jos stovinios
— minjo jos motin, jaun Karalien. Ji,

rods jam, dar taip nesenai beatvykus bu-

vo iš linksmosios Francijos ir užgeso pa-

niurusioje Ispan Rm puikybje lygiai

šešiems mnesiams prajus po dukters pa-

gimdymo; užgeso anksiau, negu suspjo
antru kartu migdal medžiai pražysti ir

nesuspjo ateinant pavasar vaisi nuo ša-

koto fig medžio nusiskinti, kurs augo vi-

duryje kiemo ir kurs užžele dabar tankia

žole. Tokia didele buvo Karaliaus meile,

kad jis nesutiko paslpti amžiams jos vei-

do kape. Jos kn užbalzamavo daktaras

mauras, kuriam kaipo atlyginimas už tai

buvo gyvybe dovanota, nes, kaip žmones
bylojo, už intarim bedieviškume ir burti-

ninkysteje jis buvs jau Inkvizicijai induo-
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tas. Ir ligšiol dar ilsjos Karaliene juodo-

je, |)aiiiurusioje rumij koplyioje, ištiesto-

je kilimais taip-pat, kaip buvo j prieš

dvylik met tenai padj vienuoliai vien
audring kovos mnesio dien. Vien kar-

t mnes Karalius, tamsiu apsiaustu ap-

sisiauts, slpdamas po jo švies, eidavo

koplyion ir, klaupdamas prieš karst, šau-

kdavo: — Mi reina! Mi reina! — ir kar-

tais, peržengdamas etiketo formališkum,
kurs valdo Ispanijoje smulkiausiais gyve-

nimo apsireiškimais ir stato net Karaliaus

skausmui ribas, jis, beprotiškai sopuliams

siauiant, sugriebdavo brangenybmis pa-

puoštas rankas ir stengdavosi sužadinti

karštais pabuiavimais šalt, parausvint

veid.
Šiandien, rods jam, mats j tokia-

pat, kokia pamate pirm kart Fonteneblio

pilyje, kuomet jis turjo tik penkiolika me-

t, o ji dar mažiau. Tuomet buvo juodu

oficialiai sužieduoti popiežiaus Nunciu

Francij OS Karaliaus ir viso dvaro akyvai-

zdoje, ir jaunutis jaunasai sugržo Esku-

rialan, veždamasis žiupsn balt plauk ir

vaikišk lup atminim, palytjusi jo

rank, kuomet jis sdos karieton. Paskui

ant greitj atšvent jungtuves Burgose,

mažame dviej valstij pasienio miestely-

je ir puikiai važiavo Madridan sutikti

paprastai iškilni pamald La Atocha baž-
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nyioje ir išskirtinai prakilnaus auto-da-

fe, per kur išduota buvo bažnyios šulams
300 bedievi, daug angl tame skaiiuje, ir

sudeginta visi.

Žinoma, Karalius bekrašiai myljo
Karalien ir, kaip daugelis mane, ant savo

krašto nelaimes, kurs kariavo tuomet su

Anglija už naujojo svieto valdym, elis

neišleisdavo Karalienes iš aki; del jos jis

užmiršo, ar, rods, užmiršs, visus svarbius

valstijos reikalus ir, tame baisiame apjaki-

me, kur gašlum,as užmeta savo vergams,
jis nepastebjo, jog sudtinosios ceremoni-

jos, kuriomis jis nenorjo jai intiketi, tik

dar labiau sustiprino keist jos lig.

Jai mirus, jis tlam laikui beveik iš-

jo iš proto. Ir, žinoma, jis tikriausia bu-

t formaliai atsisaks nuo sosto ir but
stojs Trappist vienuolynan Grenadoje,

kurio garbes klebonu jis tuomet buvo; j
sulaik Karalaite, kuri but reikj pa-

likti rankose brolio, pagarsjusio savo žiau-

rumu net Ispanijoje, ir daugelio intaria-

mojo Karalienes nunuodytojo su pagalba

pirštini, kurias jis padovanojo jai Ara-
gonijos pilyje apsilankydamas. Dar-gi tri-

j met geduliams prajus, kurie Kara-
liaus liepimu buvo ant viso krašto uždti,

Karalius neleido savo ministrams kalbti

apie naujas vestuves. Kuomet-gi patsai

Ciesorius pasil Karaliui savo giminait,
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graži Bogemijos erchercoginait, jis pa-
liep atsakyti savo valdovui, jog Ispanijos
Karalius ved^s Lides, kur, bevaisingu-
mo neveizint, myls labiau už Dail. Už
tok atsakym užmokjo Mderland pro-
vincijomis, kurios Ciesoriaus gundomos su-

kilo netrukus, keliems reformacijos fana-
tikams vadovaujant.

Visas jo bendras sugyvenimas su Ka-
raliene, skaidri, liepsnojani džiaugsm
nušviestas ir taip netiktai traginiai užsi-

baigs, rods, atgim šiandien, kuomet jis

žiurjo žaidžiancion ant terasos Karalai-
ten. Ji paveldjo iš motinos vis jos ma-
nier gyvum, jos rimt galvos pakreipi-
m, puikias, išdidžias, lengvai užbržtas
lupas ir jos stebukling nusiŠ3rpsojim —
vrai sourire de France — kurs nušviesda-
vo Karalaites veid, kuomet ji netyiomis
žvilgteldavo langan arba pratiesdavo sa-

vo maž rankut kokiam-nors iškilniam
Ispanijos grandui pabuiuoti- Bet aštrus
vaik juokas užgaudavo Karaliaus klaus,
o skaidri nemielaširding saule tyiojos iš

jo kani. Ir vos pastebima, sausa kvap-
tis kaž-koki žoli, vartojam balsamavi-
mui, skraid tyrame ryto ore. O gal tik

taip rods? Jis uždeng veid rankomis,
ir kuomet Karalaite vel pažvelg langan,

gardinos buvo užleistos ir Karaliaus jau
nebebuvo.
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Karalaite nepatenkintinai trukteljo

peius. Juk jis, žinoma, but galjs lik-

ties su ja jos gimimo dien! Ar-gi verta

galvoti apie kokius ten kvailus valstijos

reikalus? O gal jis nujo ton paniurusion

koplyion, kur nuolatos deg žvakes ir kur
jos niekuomet neleisdavo Ir kas jam
atjo galvon, kuomet taip skaidriai spin-

di saule ir visi jauias tokie laimingi es!
Taip elgiantis jis gal, be marionetk teat-

ro ir kitij stebukl, nepamatyti ne pavyz-

dingj buli imtyni, kurias jau trimi-

tomis kvieia. Jos dde ir Didisai Inkvizi-

torius kur-kas išmintingesni. Juodu išjo
terason ir maloniai sveikina j. Ji atlenk
gražij savo galvut ir, pamus Don Pe-
dro už rankos, pamažu nusileido laiptais

prie ilgo raudono šilko paviljono, pastaty-

to gale sodno. Kiti vaikai ejo paskui j,
sulig kilmes: ilgesnij pavardži savinin-

kai ejo priešakyje kit.
Garsing gimini berniuk procesija,

fantastiniais toreador kostiumais, išjo

jos pasitikti, ir jaunutis grafas Tjerra-

Nueva, nepaprastai gražus keturiolikame-

tis berniukas, visai ingimta gidalgo bei Is-

panijos grando gracija, nusim skrybl
ir prived Karalait prie paaugštintos vie-

tos ties arena, kur stovjo mažute aukso

bei drambliakaulio kde. Vaikai susispie-

t aplinkui, mosuodami dideliais vesuvais
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ir tyliai kalbedamies. Don Pedro ir Didi-

sai Inkvizitorius, šypsodamos, stovjo du-

ryse. Dar-gi hercogine, vadinama „Camer-
ra-Mayor'', liesa moteriške, aštriais veido

bruožais, neišrode tokia pikta ir lyg kad
šaltas nusišypsojimas skraid po jos rauk-

šlt veid ir traukydavo plonas, bekrau-

jas lupas.

Buli imtynes ištikrj^ puikios buvo,

anot Karalaites, puikesnes už tikrsias im,-

I
tyns, kurias teko jai matyti Seviljoje, Par-

^' mos hercogui jos tv aplankius. Tli ber-

niukai jodinjo ant turtingomis gniomis
padengt žaislo arkliuk, grasindami ilgo-

mis vylomis, margai kaspinais apkaišy-

tomis; kiti ejo pešti, mosuodami raudonais

apsiaustais prieš buli ir mitriai peršok-

davo per barjer, kuomet jis puldavo ant

j- O k del paties buliaus, tai jis išrod
visai kaip gyvas, nors ir buvo padarytas iš

aptraukt buliaus oda karkl ir kartais

atsistojs ant paskutini koj, atkakliai

bgiojo po aren, kas, žinoma, niekuomet
nebt atj galvon gyvam buliui. Bet jis

H
vis-gi puikiai kovojo, ir vaikai pašokdavo

*
iš džiaugsmo ant suol ir šaukdavo, mosuo-
dami megstomis skarutmis: „Bravo toro!

Bravo toro!", lygiai smnaningai, kaip kad
suaugusieji daro. Teiaus, laike ilgj
imtyni, kuomet daugelis arkliuk buvo
pradurti ir j raiteliai išmesti iš balno.
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jaunajam grafui Tjerra-Nueva pasisek
buli parklupdyti. Tuomet, gavs Kara-
laites leidim del „coup de grace", jis

smeig savo medin špag buliaus kaklan
taip smarkiai, kad galva tuoj nusirito ir

vietoj jos pasirod šypssis monsieur de

Lorraine 'o, francuz pasiuntino Madride
snaus, veidas. Paskui, garsiai žirto-
jams beplojant, arena buvo nuvalyta ir

negyvi žaislo arkliukai išnešti dviems ara-

bais pažais, juodomis su geltonu livreomis.

Trumpos pertraukos metu, kuomet francu-

zas akrobat, vaikšiojo ištempta virve, ant

mažo teatro scenos, tam tyia pastatyto,

pasirod kelios ital marionetkos pseudo-

klasineje tragedijoje „Sofonizba." Jos

taip gerai loš ir j gestai tokie natraliai

buvo, kad, spektakliui pasibaigus. Kara-
laites akutes suvilgo nuo ašarij. Daugelis

vaik verk ištikrj ir reikjo juos sal-

dainiais raminti. IŠTet patsai Didisai In-

kvizitorius susijausmino ir pasisak Don
Pedrai, kaip jam sunku buvo pamanyti,

kad sutvrimai, padaryti iš medžio ir var-

suoto vaško ir vielomis mechaniškai valdo-

mi, buvo tokie nelaimingi ir tokias gilias

kanias pergyveno.

Paskui išjo afrikietis štukorius; jis

sineš didel lkšt pintin, raudonu au-

deklu padengt, ir, pastats j viduryje

arenos, išties iš savo turbano keist nen-
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dres birbyn ir erne j pusti. Netrukus
uždangalas pasijudino ir vis labiau ir la-

biau jam dduojant
J
dvi žaliai-auksuotos

gyvataites iškišo keistas, smailas galvas ir

išlengvo atsistojo, linguodamos muzikos ta-

ktan, kaip kad vandens augmens kad lin-

guoja. Vaikai, matomai, bijojos j ple-

muot galv ir mikli, strelon panaši lie-

žuvi, ir labiau apsidžiaug, kuomet štu-

korius išugdino iš smlio mažut apelsin
med, kurs tuoj pražydo dailiais baltais

žiedais, ir tuojau iš j išaugo vaisiai. Kuo-
met-gi jis paeme iš mažosios markizos Las-

Torres vesuv ir pavert j melsvu paukš-
iuku, kurs giedodamas skraid po pavil-

jon, vaik džiaugsmui nebuvo galo, Iš-

kilmingasai minuetas, kur pašoko Nuostra
Senora del Pilar bažnyios vaikai, buvo
staiai stebtinas- Karalaite niekuomet
dar nebuvo maiusi tokios nepaprastos ce-

remonijos, atliekamos kas metai gegužes

mnes Šv. Paneles garben prieš Jos auku-
r. Išties, ne vienas Ispanijos karali šei-

mynos snarys njo Saragosos katedron

I
nuo to laiko, kuomet vienas beprotis kuni-

gas, anot daugelio žmoni, Anglijos Elz-

bietos papirktas, norjo komunijoje induo-

ti Asturijos princui užnuodint plotk. To-

kiu bdu Karalaite tik iš kalb žinojo apie

taip vadinamj „šok Madonos garben,"

kurs be abejo turjo bti labai gražus. Vai-
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kai buvo apsivilk senovs dvar drabu-

žiais iš balto šilko, o origmales j trikam-

joes kepuraites papuoštos buvo sidabru ir

dideliomis strusi plunksnomis. Ir jaki-

nanioji j apvalkalo balzgana, spindda-
ma ant saules jiems besijudinant, dar vai-

zdžiau atsimuš nuo uždegusi j veid bei

ilg juod plauk. Visi buvo nustebinti

tuo iškilnumu, kuriiu jie atliko supainio-

tas šokio figras ir lipšnia gracija j leng-

vuteli gest bei nusilenkim^. Kuomet,
ceremonijai pasibaigus, jie nusim prieš

Karalait savo, plunksnomis papuoštas^

skrybles, ji atsake j pasveikiniman la-

bai maloniai ir pasižadjo pasisti Pilar
Dievo Motinai kaipo padk už ingyt ma-
lonum didel, stor, žvak.

Gražus aigiptieiai — taip anuomet
igonus vadino — išjo arenon ir, susd
ratu sukeitus kojas, eme švelniai groti savo

citromis, linguodami taktan ir niniuoda-
mi tyli, svaj arij. Pamaius Don Pe-

dro, j veiduose pasirod piktumas, o tl
akyse sužibo baime, nes prieš kelet savai-

i du iš j gimines, jam paliepus, buvo
pakarti ant Seviljos muges pleciaus; bet

gražioji Karalaite, atsilošus kdes atlošon

ir žirdama pro vesuv savo dideliomis

m,elsvomis akimis, užbure juos ir jiems pa-

sirod, kad tokio gražaus veido sutvrimas
negali bti žiaurus. Todl jie grojo tyliai
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toliau vos-vos paliesdami citric stygas už-

smailintais nagais, ir j galvos lenkes, lyg

kad jie snausti eme. Staiga, laukiniai su-

klik, del ko vaikai suvirpjo, o Don Pedro
ranka griebs kinžalo, pašoko jie ir bepro-

tiškai eme sukties po arena, mušdami bub-

n ir dainuodami laukin meiles dain sa-

vo keista, neskiemeninga kalba. Paskui, pa-

davus ženkle., jie visi išsities ant žemes
ir guljo yt negyvi; tiktai suslopintas citr
balsas drumsde tyl. Padar tai kelis kar-

tus, jie išjo, bet tuoj sugržo, vesdamies

ant grandinio rud, plaukuot, mešk ir

nešdamies ant pei kelet mažui Berbe-

rijos beždžioni. Meška didžiausiu rim.-

tumu stojosi ant galvos, o mokytosios bez-

džionaites dare visokius juokus su dviems
igoniukais, matomai, j šeimyninkais : pe-

šs mažuiais kardais, šauds iš šautuv ir

manevravo lygiai taip, kaip kad manevruo-
ja nuosavoj i Karaliaus gvardija. igonams
labai viskas seks.

Bet vis-linksmiausiu ryto programoje
buvo be abejo mažojo Kuprio šokiai. Kuo-
met jis, plumpsdamas savo raišomis kojo-

mis ir linguodamas savo negražia galva, iš-

jo arenon, vaikai prabilo nesuvaldomais

šksmais; o skardusis Karalaites juokas

nepatiko Kamererai, kuri tuoj pastebjo,

kad nors ir buvo Ispanijoje daug atsitikim,

kuomet karalienes verk prieš lygias sau,
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bet dar niekuomet nes buv, kad kokia-

nors Karalaite buti^ tokia linksma buvusi

prie žmoni žemesnes už j. kilmes. Kup-
riukas išties buvo nepaprastas. Ir dar-

gi Ispanijos dvaras, visuomet išsiskirda-

mas savo kulturiu palinkimu prie visoki
baisenybi, niekad nebuvo mats tokio fan-

tastinio šlykštumo. Tai buvo pirmasai jo

pasirodymas. Jis tik pries dien buvo su-

rastas dviems didikais, bemedžiojauiais
tolimuose pakrašiuose kamši medži
miške. Kupriuk atvež dvaran kaipo do-

van Karalaitei, jo gi tvas, beturtis an-

gliadegis, labai nudžiugo gals nusikratyti

šlykštaus bei benaudžio vaiko. Vis-juo-
kingiausia gal ir buvo tai, jog pats Kup-
riukas nenuman savo juokingos išvaizdos.

Rods, jog jis buvo visai laimingas bei

linksmas. Vaikams besijuokiant, juoks
ir jis berupestingai ir linksmai; po
kiekvieno šokio jis juokingai linksjo

jiems, lyg kad ir nieku nesiskyr nuo j ir

nebuvo mažu šlykši sutveriuLU, gamtos
kaž-kokio kaprizo sutvertu tam, kad tar-

nauti išjuokimui. Karalaite nepaprastai pa-

tiko Kupriukui. Jis negaljo atitraukti nuo
jos aki ir, rods, šoko tik del jos vienos.

Vaidinimui-gi pasibaigus, kuomet Karalai-

te, pamegždžiodama rimtsias dvaro mote-

ris, metanias geli ryšulius Kafarelli,

garsingam italieiui dainininkui iš popie-
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žiaus kapelos, kur pats popiežius atsiunt
Madridan gydyti Karaliaus melancliolij

maloniu jo balsu, išeme iš plauk graži
balt rož, išdalies del juoko, išdalies erzin-

dama Kamerer,, maloniai šypsodamos, nu-

met j arenon del Kupriuko. Šis-gi atsi-

neš tan dalykan visai rimtai ir, spausda-

mas gl prie saus savo lup, nušvitusio-

mis iš džiaugsmo akutmis, nusišypsojimu

nuo ausies ligi ausies, prispaud rank
prie širdies ir atsiklaup ant vieno kelio

prieš Karalait. Tasai jo pasielgimas ga-

lutinai suard Karalaites rimtum; ji dar
ilgai juoks, kuomet Kupriukas išbgo nuo
arenos, ir pasak savo ddei norinti, kad
šokis tuojau but atkartotas. Teiau Ka-
m,erera nurod, jog saule perlabai kaiti-

nanti ir Jos Didybe turinti jau gržti ru-

man, kame laukia jos puikus pusrytis su

tortu, papuoštu jos inicialais, padarytais iš

varsuoto cukraus dailia sidabro vliava
ant viršaus. Todl pakilo Karalaite ir pa-

liepus, kad Kupriukas atkartot šok po
pusryio, padkojo grafui Tjerra-Nueva
už puik primim ir sugržo savo apar-

tamentus, vaik lydima tokioje pat tvar-

koje, kokioje ionai buvo jusi.

Kuomet mažasis Kupriukas išgirdo, tu-

rs dar kart šokti del Karalaites ir dar jai

paiai paliepus, jis taip išdido, kad išbgo
sodnan ir kvailiu ekstazu, visai netiktais
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ir nerangiais susijausminimo gestais eme
buiuoti be paliovos balt rož.

Gles pasipiktino tokiu atkakliu isi-

brukimu skaision j viešpatijon; kuomet-
gi jos pamate, kaip jis šokinjo po takus,

taip juokingai rankomis mosuodamas, jos

nestenge ilgiau savo pasipiktinimo stabdy-

ti.

— Jis, išties, perlabai šlykštus, kad
jam leidžiama but žaisti ten, kur mes
esame! — šauk Tulpes.
— Greriau padaryt aguon syv at-

sigrs ir tkstaniui metii užmigs, — iš-

tar didžiosios raudonos I^elijos ir nukaito

iš pykio.
— Tai tikra bjaurybe! — sukranks-

jo Kaktusas, — koks jis raišas ir šlykš-

tus, o jo galva visiškai neproporcionale

kojoms. Tikrai, aš jauiu, kaip stiebias

mano dygiai j matant ir jei tik jis prisi-

artins prie mans, aš suleisiu jin savo ada-

tas.

— Rankoje jis turi gražiausi, mano
žied! — sušuko baltj Roži krmas. —
Aš pats padovanojau j ndien Karalaitei

3 OS gimimo dienoje, o tas bjaurybe pavog
j, — ir krmas suriko ypliu balsu: —
Vagis! vagis! vagis!

Dargi raudonosios Geranijos, papras-

tai ramios ir žinomos savo gimines bedi-

numu bei skaitlingumu, pamaiusios ma-
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žj Kupriuk, susirauk. Fialkoms gi ty-

liai pastebjus, jog, žinoma, jis labai negra-

žus ess, bet kad jis ia nieku sau pagelb-
ti negals, Geranijos visiškai išmintingai

pastebjo, kad tame tai ir yra vyriausias

jo neprieteklius ir nes visai reikalo stebe-

ties žmogumi vien tik todl, kad jis neiš-

gydomas. Ir kai-kurios Fialk turjo su-

tikti, jog Kupriuko šlykštumas buvo pei*-

drsus ir jog jis parod}^^ daugiau smo-
jo, jei nuduot nulidus ar bent susims-
ius, vieton šokinjus ir rodžius toki.%s

kvailas bei laukines pozas.

O senasai Saules Laikrodis, ta nepa-
prastoji retenybe, rodžiusi kitados laik
paiam Imperatoriui Karoliui V, taip nu-

stebo mažo Kupriuko atsiradimu, kad vos

neužmiršo pažymti savo ilguoju šešeliu-

pirštu dvi minuti ir turjo kreipties be-

sišildanion ant saules spinduliij apipiltos

baliustrados baltan povan ir ištarti, jog
karali vaikai, kaip visiems žinoma, ka-

raliai, o angliadegiii vaikai — angliade-

giai, ir visai neišmintinga but tvirtinti

atžagariai. Su tomis išvadomis povas pil-

nai sutiko ir taip balsiai sušuko „žinoma!
žinoma!" — kad aukso žuvytes, gyvenan-
ios baseno vešiose srovse, iškišo iš van-
dens savo snukuius ir paklaus didelio ak-
mfins Tritono, kas ia tokio atsitik *?

Paukšiai teiau užjaut Kupriuk.
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Jie dažnai regjo miške, kaip jis, lyg El-

fas, vaike besisukanius ore lapus arba, su-

siriets kokio-nors seno žuolo draveje,

dalijos riešutais su vovermis. Juk net

lakštingalas, dainuojs gojuje naktimis

taip maloniai, kad kartais net Menulis
kreipdavo savo ausis jin^ užsiklauss —
negaljo savo gražumu pasigirti; ir juk
Kupriukas visuomet geras buvo jiems ir

per vis nepaprastai šalt žiem, kuomet
nebuvo uog ant medži ir ženie kieta bu-

vo, kaip geležis, ir vilkai prieidavo mies-

to vartufe maisto jieškodami, jis neužmiršo

j, bet visuomet atiduodavo trupinius nuo
mažutes savo duonos riekutes ir dalijos su

jais neveizdint skurdaus savo pusryio.

Jie skraid ir lakiojo apie j, tauške-

dami tarp savs ir beveik paliesdami jo

veid sparnais, o mažasis Kupriukas ne-

stenge iš didelio džiaugsmo susiturti ne-

parods jiems puikios gražios baltosios Ro-
žes ir nepapasakojs, kad pati Karalaite

davusi j jam, kaipo meiles išraišk.

Paukšiukai nesuprato ne vieno žo-

džio iš jo pasakojim, bet tai nesvarbu,

nes jie vis-gi palenk šonan galvutes ir nu-

dav giliai susimst es, kas juk turi sa-

vo vert, bet daug lengviau padaronm.
Driežams jis ir-gi labai tiko ir, kuo-

met jis, pailss nuo bgiojimo, puol žoln
pailsti, jie eme žaisti aplinkui jo ir sten-



ges užimti j, kaip mokjo. — Ne visi gali

bti tokie gražus, kaip driežai, — šauk
jie, — tai buti^ perdidelis reikalavimas
Ir, vis-gi keista, jis gal-gale jau visai ne
toks šlykštus, žinoma, jei užsimerkti ir ne-

žirti jin. — Driežai iš prigimties dideli

filosofai ir kartais, susimst, ištisomis va
landomis sddavo drauge, kuomet nebuvo
kas veikti, arba kuomet oras buvo lieti^i-

gas ir neleisdavo išeiti iš nam.
Bet gles labai susierzino driež b^i

paukši pasielgimu. — Tai parodo tiktai,

— tare jos, — kaip subjaurina tas nuola-

tinis tauškimas bei lakiojimas. Gerai iš-

auklti žmones visuomet liekas ant tos pa-

ios vietos, kaip štai mes. Meks niekuo-

met nemat, kad mes btumm ant tak
šokinjusios arba, kaip beproiai, butu
mem žiogus po žol gainioj. Kuomei
mums reikia oro atmainos, mes pasišau-

kiame daržinink, ir jis nuneša mus ki-

tan klomban. Tai labai padoru ir visi tu-

rt taip elgties. Bet ne paukšiai, ne
driežai nepažsta ramybes jausmo, o pauk-
šiai net neturi nuolatinio adreso. Jie sta-

iai valkatos, lyg igonai, ir su jais reik-
t elgties taip-pat, kaip su anais. — Ir g-
les iškele savo nosis augštyn ir išdido;

kuomet gi, keliomis minutmis vliau, jos

pamate, kaip mažasis Kupriukas sunkiai

atsikl nuo žoles ir nujo per teras, ru-
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man, j piktumui nebuvo ribos :

— Jis reikt ligi gyvos galvos užda-

ryti, — sušuko jos. — Pažvelgkite tiktai

jo kupron ir šleivas kojas! — ir jos emJe

tyliai juokties.

Bet mažasis Kupriukas nieko nežino-

jo apie j jausmus. Jis labai myljo drie-

žus bei paukšius ir man, jog gles —
puikiausi sutvrimai visame pasaulyje, iš-

skyrus, žinoma. Karalait, bet juk ji dav
jam puiki, balt Rož ir ji myljo j —
tai jau visai kas kito. Kaip jis nort vl
bti su ja kartu! Ji pasodint j po deši-

ns ir nusišypsot jin, o jis niekuomet ne-

apleist jos; jis but jos žaidim draugas
ir išmokint j visoki fokus. Kors jis

niekuomet nra buvs rmuose, bet jis ži-

no daugyb vairiausi žaidim. Jis mo-
kjo dirbti iš nendri narvelius žiogams
ir galjo išpjauti iš ilgo, krumpliuoto bam-
buko birbynes, kuri garsus taip labai m-
go Panas. Jis žinojo kiekvieno paukšio
bals ir galjo suvilioti nuo lajos špok
arba iškviesti iš pelki genž. Jis nusp-
davo kiekvieno žvries pdsak ir galjo
susekti Zuik sulig lengvij atspaud jo ko-

j arba Šern sulig sumindint lap. Vi-

si vjo šokiai buvo jam pažstami: audrin-

gas šokis ruden raudonose drapanose;

lengvutis šokis sandaluose po pievas; šo-

kis su baltomis, snieguotomis girliandomis
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žiem ir žied lapeli šokis vaisi sodnuo-

se pavasar. Jis žinojo, kur suka lizdus lau-

kiniai karveliai ir kart, kuomet medjas
pagavo kilpomis jaunut porel. Kupriu-
kas pats išaugino n^ažuius, parengs jiems

namel nukirsto gluosnio plyšyje. Pauk-
šiai visai prijunko ir kasdien les iš jo

rank. Karalaitei jie tikrai but patik,
ir land augalotus paparius triušiai ir

žalvarniai, su savo žalsvai-auksinemis plun-

ksnomis bei juodais snapais, ir ežiai,

susiriet daigun kamuoliu, ir dideles, rim-

tos šližes, kurios pamažu slenka, linguo-

damos galvomis ir skindamos pakeliui jau-

nus lapelius. Ji tikrai turi ateiti miškan
pažaisti su juo. Jis užleis jai savo mažu-
t patal ir lig auštant saugos j ties lan-

gu, kad raguoti laukiniai žvers nenuskau-
st jos ir alkani vilkai neprieit perarti

prie grios. E-yt gi jis pažadint j, pa-

sibelds langinen, ir juodu žaist sau per
kiaur dien miške. Vienumos miške vi-

sai nejunti. Kartais, skaitydamas išmar-

gint kning, prajodavo vyskupas ant bal-

to mulo. Kartais praeidavo šakaliniai ža-

liomis kepurmis ir išmintos odos jupomis
;

ant rank laike jie pridengtus sakalus:

Vinuogi rinkimo metu praeidavo išspau-

djai su raudon syv ženklais ant koj
ir rank, žibani vijurk vainikais, ant

pei laike dumples, iš kuri varvjo rau-
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doni lašai. Naktimis angliadegiai suss-
davo ratu apie didelius laužus; žirdavo,
kaip ilgi mietai angliuos ir kep pelenuo-

se kaštanus. Žmogžudžiai išlysdavo iš sa-

vo urv ir linksminos kartu su jais. Kar-
t Kupriukas mate puiki

:^ procesij, nusi-

driekusi dulktu keliu ant Toledos. Vie-

nuoliai, tyliai giedodami, ejo priešakyje,

nešdami spalvuotas vliavas ir aukso kry-

žius; už j, sidabro šarvais, arkebuzomis
bei vylomis apsiginklav, ejo kareiviai, o

tarpe j judjo trs basi žmones, keistomis

geltonomis drapanomis, uždegtomis žvak-
mis rankose, Išties, miške daug ko ga-

lima pamatyti. O jeigu Karalaite pailst,

Kupriukas surast jai suol iš minkšt sa-

man arba paimt j ant rank, nes jis

labai stiprus, nors — jis tai žinojo — ir

ne didelio gio. Jis padaryt jai kakla-

raišt iš raudon brionios uog — jos ly-

giai tokios gražios, kaip bcJtosios uogos ant

jos drapan. O jei tas jai nusibost — te-

numetie, jis suras jai kit. Jis atneš jai

žuol geldutes ir rasot anemon ir ma-
žui spindini vaballi^ kurie žvaigžd-
mis sužibs šviesiuose jos plaukuose.

— Bet kur ji? — paklaus jis balto-

sios Rožes, bet ta nieko nepasak.
Rmai lyg užsnd buvo net ir ten,

kur langines nebuvo uždarytas, sunkios
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gardinos denge langus, kad skaidrios švie-

sos nepraleidus. Mažasai Kupriukas slan-

kiojo visur, jieškodamas, kaip jam vidun
patekus ir pagalios surado mažas praviras
duris. Jis slinko pro jas ir atsidr pui-
kioje salje, gal net už pat mišk puikes-
nje, baimingai paman jis: ji visa spind-
jo nuo aukso ir net grinds buvo padarytos
iš dideli varsuot plyt, sudt geome-
trinio braižinio išvaizdon. Bet Karalai-
tes ia nebuvo. Tiktai keletas keist bal-

t stovyl, keistais nusišypsojimais, žiu-

rejos jin nuo jašmos papdži lidnomis
be lli akimis.

Gale sales kybojo juodas uždangalas,
turtingai saulmis bei žvaigždmis išsiuvi-

ntas — mylimiausiomis karaliaus emble-
momis ant mylimiausio fono. Ar nepasi-
slp kartais Karalaite tenais ? Eeikia vis-

gi pažirti.
Jis prijo pamažu ir atitrauk uždan-

gal. Ne, tenai buvo kitas kambarys, bet
dar gražesnis, paman jis. Jo sienos ap-
vilktos buvo žaliais arrask siuviniais, su
daugybe figr, reiškiani medžiokl, —
veikalas kokio-nors Flamandijos dailinin-

ko, pradirbusio daugiau septjmi met ant
to veikalo. Šiame kambaryje gyveno ki-

tados Jean le Feu, kaip j vadino, — be-^

protis karalius, taip pamgs medžiokl,
kad dažnai, sapne, jis mgindavo užšokti
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ant dideli, piestu atsistojusi arkli ir

parmušti bried, ant kurio šuns buvo už-

puol. Jis pute savo ragan ir bade kinžalu

išblyškusias, sprukstanias stirnas. Da-
bar šioje salje bdavo tarybos posdžiai
ir viduryje ant stalo guljo išdstyti rau-

doni ministr portfeliai, auksuotomis Is-

panijos tulpmis ir Habsburgo gimines

emblemomis.
Kupriukas nuostabiai dairs ir beveik

bijojo eiti tolyn. Keisti, nebyliai raiteliai,

taip greitai ir betrukšmiai gen ilgais kir-

timais, rods jam piktaisiais, apie kuriuos

angliadegiai pasakojo, ir kurie medžioja

tiktai naktimis ir, susitik žmog, paver-

ia j stirnon ir vaikos. Bet jis prisimin
dailij Karalait ir pradrso. Jis norjo
užeiti j vien ir pasakyti jai, jog ir jis

myls j. Gal ji gretimajame kambaryje.

Jis nubgo minkštais maur kaurais

ir pravr duris. Ne! Ir ia jos nebuvo.

Kambarys visai tušias buvo.

Tai buvo sostine sale svetimtaui
pasiuntiniams priimti, tuose atsitikimuo-

se, kuomet karalius — o tai bdavo dažnai
— sutikdavo asmeniai juos priimti. Toje

paioje salje, prieš daugel met, buvo
priimami angl pasiuntiniai, atvyk tar-

ties apie ištekjim j karalienes, vienos

katalikiškj Europos valdovi, už vyres-

niojo Imperatoriaus snaus. Sales sienos
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išmuštos buvo auksuota Kordo oda, o nuo
juodai-balt lub nusileido sunki paauk-
suota liustra su žibintuvais del 300 vaško
žvaki. Po didelio baldacMno iš aukso
paros, ant kurios žemigais išsiuvinti

buvo Kastilijos litai bei bokštai, stovjo
patsai sostas, turtingu uždangalu prideng-

tas, kurs gražiomis tulpmis išmargintas

buvo ir gražiais sidabro kutais padabintas.

Ant antrojo sosto laipto stovjo kde Ka-
ralaitei atsiklaupti su pagalviu iš sidabro

audimo, žemai, beveik prie paio baldacM-
no krašto, stovjo Popiežiaus Nunciaus k-
de, kurs turjo išskirtin teis sedeti prie

Karaliaus viešos ceremonijos metu; prie-

šais, ant raudono tabureto. guljo kardino-

lo skryble su rausvais kutais. Priešais

ant sienos kybojo naturalio didumo Karo-
lio V portretas, medjo kostiumu ir dide-

liu mastafu, o Pilipo II portretas, pri-

imanio Mderland nuolankumo išraišk,,

užeme vidur kitos sienos. Tarp lang
stovj juodmedžio spintute, drambliakau-
liu inkrustuota, ant kurios išržtos buvo
figros iš Holbeino „Mirties šokio," anot

padavim, paties autoriaus ranka.

Bet mažojo Kupriuko nejausmino visi

tie turtai. Jis nebt atidavs savo Rožes
už visus baldachino žem^iugus, ne vieno

baltojo jos lapelio už pat sost. Visa, ko
jis norjo, — tai pamatyti Karalait ligi
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pavilJonan nuvyksiant ir pasilyti jai iš-

eiti iš tenai jam, pašokus. ia, rmuose,
oras buvo sunkus ir stovs, miške-gi laisvai

pute vejas ir saules spinduliai sklaist savo
slidžiomis aukso rankomis virpanius la-

pus. Miške buvo ir geli, gal ne toki pui-
ki, kaip sodne, bet vis daug kvapnesni :

giacint, ankstyb pavasar užpilani sa-

vo purpuru Vešius klonius ir žole paaugu-
sias kalvas; gelton primuli, kurios sau-

jomis kuiias tarp šakot žuol šakn;
skaisi narciz, melsvosios veronikos ir

lilini ar arksuot iris. Ant lazdy-

n kybojo pilkos auskaros, o tulpes linko

nuo užkarusi ant j bii; kaštanai pra-

žydo balt žvaigždeli piramidomis ir er-

šktis spindjo dailiais rausvai-balsganais

menuliais. Taip! Karalaite, žinoma, eis

su juo; tiktai reikia j surasti! Ji eis su

juo puikjin miškan ir kiaur dien jis

linksmins j savo šokiais. Taip begalvo-

jant nusišypsojimas suspindo mažojo Ku-
priuko akyse ir jis nujo gretimjin kamba-
rin.

Tai buvo vis-gražiausias ir vis-žy-
miausias kambarys. Jo sienos nuklotos

buvo Lukkos rausvui ton šilku, išsiu-

vintos lengvai paukšiais ir sidabro gl-
mis; papuošalai buvo iš masivio sidabro

geli girliand išvaizdoje su supaniai-

siais kupidonais; priešais dviej dideli
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kamin stovjo platus ekranai, povomis
bei papgomis išsiuvinti, o grinds iš ža-

lio, tarytum juros vilns, onikso, rodos,

sktes begalen. Ir ne vienas ia buvo
Kupriukas. Dur pustamsyje, kitame
kambario gale, jis pamate žirini
jin maž stovyl. Jo širdis suvirpjo,
džiaugsmo šauksmas sprdo iš lup, ir jis

inejo saules užlietan kambarin. Jam besi-

artinant, artinos jin ir stovyla: dabar jau

aiškiai jis galjo j matyti.

Karalaite!... Bet tai buvo šlykštyne,

šlykšiausi už kada-nors msityt: iš su-

djimo nepanaši kitus žmones, kuprota,

šleivomis kojomis, didele, svyruojania
galva, dideliais kariais paaugusia. Ma-
žasai Kupriukas susirauk, ir šlykštyne

taip-pat. Jis susijuok, šlykštyne juoks
kartu ir, erzindama, ištemp žemyn savo

rankas. Jis juokingai pasilenk — t-pat
padare ir šlykštyne. Kupriukas ejo pir-

myn ir ji eme artintis kopijuodama kiek-

vien jo žingsnj ir sustodama, kuoniet jis

sustodavo. Kupriukas sušuko iš sjdžio
ir nubgo pirmyn, ištiess rank; šlykšty-

nes ranka, šalta kaip ledas, palytjo jo

rank. Kupriukas nusigando, trukteljo

savo rank atgal, ir šlykštyne visa tai at-

kartojo. Jis pamgino eiti tolyn, bet kaž-

kas slidaus bei kieto sulaik j. Šlykšty-

nes veidas buvo dabar visai arti jo veido
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ir, rods, visai baimes apimtas. Jis atme-

t plaukus nuo aki ir sudav šlykštynei.

Šlykštyne padare t-pat. Jis susirauk
pasipiktinaniai, ir šlykštynes veidas susi-

rauk. Jis atsitrauk kiek atgal, atsi-

trauk ir šlykštyne.

Kas-gi tai tokio? Kupriukas galvojo

valandl ir apsidair po kambar. Keis-

ta cia buvo, bet, rodos, viskas kartoj os toje

skaidrioje, kaip vanduo, sienoje. Taip; kar-

tojos net paveikslai ir otomanos. Užsn-
ds Faunas, prie dur guls, turjo savo

antrinink ir sidabrine Venera, saules nu-

šviesta, ties rankas antron Veneron, to-

kion-pat gražion, kaip ir ji pati.

Ar tik ne skardas tai? Kart jis už-

klaus klonyje skard ir tasai atsišauk

kiekvienan jo žodin. Ar-gi jis daikt iš-

vaizd galt taip atkartoti, kaip kartojo

bals? Ar-gi galt jis sutverti atspindži

pasaul, tykajam pasauliui panaš? Ar-gi

daikt šešliai gali turti varsas, gyvyb
bei judjimus? Nejau-gi?,.

Jis suvirpjo ir, pasims nuo kruti-

ns gražij baltj Rož, pasisuko ir pa-

buiavo j. Šlykštyn pasirod turinti ly-

giai toki-pat Rož. Ir ji buiavo savo

rož ir glaud j savo širdin nerangiais

gestais.

Staiga suprato Kupriukas... Iš siel-

vartos sušuko jis laukiniu balsu ir, grau-
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džiai raudodamas, pargriuvo ant grind.
Juk tasai šlykštus Kupriukas jis pats be-

ss, toks šlykštus bei bjaurus — jis pats!

Tai jis toji šlykštyne, visi vaikai ir Kara-
laite juoks iš jo, o jis net jos meile pati-

kjo — o ji tik tyiojos iš jo šlykštumo bei

šleiv koj! Kodl nepaliko jo miške, ka-

me nra veidrodžiij, kurie but jo šlykštu-

m jam nupasakoj? Jau geriau but pa-

dars tvas užmušs j, o nepardavs pasi-

tyiojimui! Karštos ašaros riedjo skruo-

stais ir Kupriukas smulkiai sudrask bal-

tj Rož. Užsisketus rankomis šlykšty-

ne padare t-pat ir išbarst lapelius. Šlyk-

štyne šliaužiojo ant grind, ir kuomet Ku-
priukas pažvelg j on, jis pamate skausmo
išart veid. Kad nematyti to. Kupriukas
nušliuože šalin ir užsideng akis. Lyk kad
sužeistas žvris, vaitodamas jis pasislp
pavsyje.

Tuo paiu metu Karalaite inejo kam-
barin drauge su savo palydovais ir, kuomet
jie pamate, kad mažasis Kupriukas guli

ant grind ir spardos nervingai, keistais

gestais — jie eme linksmai juokties ir, su-

stoj ratu, žiurjo jin.

— Juokingi buvo jo šokiai, — prata-

r Karalaite, — bet jo žaidimas dar juo-

marionetkomis, tiktai, žinoma, ne toks na-

turalis, — ir ji eme ploti rankomis, mo-
juodama dideliu vesuvu.
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Bet Kupriukas nepakl aki, ir jo

kkiojimai dares vis tylesni; staiga jis

kaž-kaip keistai atsiduso ir sugrieb ranka
už šono. Paskui jis vel nusviro ir jau ne-

sijudino daugiau.
— Nepaprasta, — tare Karalaite, kiek

patyljus, — bet dabar tu turi pašokti del

mans.
— Tiesa, — sušuko visi vaikai, — kel-

kis ir šok; juk tu toks-pat štukorius, kaip
ir Berberijos beždžiones, tiktai tu juokin-

gesnis už jas!

Bet mažasai Kupriukas neatsiliep.

Tuomet Karalaite, treptelejus koja,

pašauk dd, kurs vaikštinjo terasa su

Kamergeru, beskaitaniu k-tik gautas te-

legramas iš Meksikos, kame nesenai ves-
dinta buvo Šventoji Inkvizicija.

— Mano juokingasai Kupriukas ne-

klauso ! — sušuko ji. — Susimildami paža-

dinkite j ir liepkite jam šokti.

Valstijos vyrai dirsteljo vienas an-

tran ir pamažu prisiartino prie vaik. Don
Pedro pasilenk ir lengvai sudav Kupriu-
ko skruostan savo išsiuvinta pirštine.

— Reikia šokti, mažoji šlykštyne ; rei-

kia šokti. Ispanijos bei Indijos Karalai-

te geidžia, kad j linksmint.

Bet mažasai Kupriukas vis-gi nesiju-

dino.

— Reiks ekzekutori pašaukti, — ne-
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patenkintai pratar Don Pedro ir sugržo
terason. Kamergeras gi rimtu veidu pasi-

lenk ir prispaud rank prie Kupriuko
širdies. Keliomis sekundomis vliau jis

trukteljo peiais, išsities ir, žemai nusi-

lenkdamas, tare Karalaiten:
— Mi bella Princessa, jusij juokinga-

sai Kupriukas niekuomet daugiau nešoks.

Labai gaila, nes jo šlykštumas gal but
stengs net Karali prajuokinti.

— Bet kodl jis daugiau nešoksi —
juokdamos klaus Karalaite.

— Nes jo širdis plyšo, — atsake Ka-
mergeras.

Karalaite susirauk, o jos lipšnios,

lyg kad Rožes lapeliai, lupos susiklojo pa-

sityiojimo nusišypsojiman.— Tegul visi, atein su manim žaisti,

buna be širdies ! — sušuko ji ir išbgo sod-

nan.
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Iš kur atsiranda nusidjliai? 10
tekme socijališk sanlyg ant vis kultros šak 15
Intekme dant ant žmogaus gyvenimo 10
Juozas Arch. Sodietis-deputatas Anglijoje 10
Jonas Krikštytojas (5-ki veiksm tragedija su prologu) 30
Jonines. Keturi veiksm drama 45
Jaunieji Skrauja!... Medžiokls piešinys $1.00
Kabalas 10
Klcšt Simas. (Apysaka iš kinink gyvenimo) 10
Kainas. (Misterija. Trijuose aktuose) 25
Kaip Sicilijos kaimieiai kovojo už savo tiesas 10
Kur ms išganymas 1 25
Kunigija ir svietiška valdžia 15
Keletas mini apie mirties bausm 10
Kaip valstieiai kovojo už žem ir laisv 15
Kaip apsivesti ir laimingai gyventi 15
Kaip darbo žmonms išsiliuosuoti 10
Keletas žodži apie lietuvius ir naudingi pamokinimai . . 15
Kningele del lietuvišk kareivi Amerikoje 10
Kuprelis. (Apysaka) 75
Kun. Vienožinskio Dainos 15
Laima ir planetos 25
Lietuvos Istorija. Sim. Daukanto Kninga I $1.50

Ta pati apdaryta $2.00
Lietuvos Istorija. Sim. Daukanto Kninga II $1 50

Ta pati apdaryta $2.00
Abi drtai apdarytos vien tom $4.00

Lietuvi tauta. Tomas I $1.50
Ta pati apdaryta $.200

Lietuvi tauta. Tomas II $1.75
Ta pati apdaryta $2.25
Abu tomai apdaryti vien $4.25

Mythai, pasakos ir legendos žemaii 50Ms Dieles. (Per k Lietuva kenia) 10
Mokslinius Tvardauskas 50
Miškas vis markiau deg 15

Našlaite (Apysaka eilmis) 10

Pasikalbjimas apie dang ir žem 25
Parsidavimas ir pelnas 10
Paveikslai (Dvi apysakos) 15
Palemonas ir Giržduta. (Apsakos eilmis) 20
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Puota — Nuskintas žiedas. (Dvi apysakos) 10

Pagieža — Jurgis Durnelis. (Dvi apysakos) 25

Pirmoje Gegužes Sapnas 15

Pradinis Mokslas angliškos kalbos (160 pusi.) 20

Ponas Bartkus. (Eiles) 10

Pažvelgus atgal. (Socialogiškas Eomanas) $1.00

Palocius ežero dugnuose. (Trij veiksm drama) 15

Pamokinanti aprašyšmai iš gyvenimo žmoni 20

Praktiškas vadovas angliškos kalbos 25

Rytojun Bežirint 50

Sausio Devinta 15

šved liaudies švietimas 25

Senkaus Jurgis. (Apysaka eilmis) 15

Tamsybes guolys 10

Užsistanavik ant to gerai 15

Velnio Historija 20

Vargdieniai. (Apysaka iš baudžiavos laik) 50

Vilius Tell. (Drama 5-se aktuose) 30

Valkata. (Apysakle) 10

Vilk lizdas. (Apysaka iš Kryžiuoi laik) 35

Visuotinoji Historija (satyroje) * 60

Vytauto prisieka. (Paveikslas, didumas 27%X21^) ... 30

„Vienybes Lietuvnink'* 25 met sukaktuvi jubile-

jine kningele, su 57 paveikslais 50

žemi dulkes. (Labai akyva apysaka) 50

ženybos Paiki Miko 10

žemes Giesme. (Apysaka) . Pirmoji dalis $1.00

žemes Giesm (Apysaka). Antroji dalis 50

žmogus. (J. Akuratero apysaka) 15
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